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XXĘGA P IE R W S Z A .

O zęsto i wiele z sobą rozmyślałem, ezyby więcej dobrego, 
albo złego przyniosła ludziom i obywatelom obfitość mówienia, 
i bardzo wielka wymowy nauka. Gdy bowiem i naszej rze
czy pospolitej straty rozważam, i największych obywatelstw 
dawne w uniyśle klęski zbieram, nie najmniejszą widzę przez 
najmówniejszycli ludzi część nieszczęść wniesioną. Gdy zaś 
rzeczy od naszej pamięci dla dawności dalekie, z piśmiennych 
pamiętników przypominać zaczynam, wiele miast założonych, 
bardzo wiele wojen przygaszonych, najtrwalsze towarzystwa, 
uaśjwięlsze przyjaźni, widzę, jako siłą umysłu, tak łatwiej wy
mową utwierdzone. I mnie wprawdzie długo rozmyślającego, 
rozeznanie samo do tego szczególniej zdania prowadzi, aże
bym sądził, ze mądrość bez wymowy mało pomaga obywa
telstwom, wymowa zaś bez mądrości bardzo szkodzi często, 
nie pomaga nigdy. Przeto jeśli kto, zaniechawszy prawych i 
pięknych nauk o dobrem postępowaniu i powinności, traci 
całą pracę na ćwiczeniu się w wymowie, ten nieużytecznym 
sobie, szkodliwym ojczyźnie wychowuje się obywatelem. Kto 
zaś tak się uzbraja w wymowie, aby nio przeciw pożytkom oj
czyzny, lecz za one mógł walczyć, ten zapewne i dla swoich 
i dla publicznych interesów mężem najużyteczniejszym, i naj
przyjemniejszym obywatelem będzie. A  jeśli chcemy tej rze
czy, która się wymową nazywa, bądź to sztuki, bądź nauki,
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bądź ćwiczenia jakiego, bądź sposobności od natury danej roz
ważyć początek, znajdziemy go i z najpiękniejszych przyczyn 
wysziym , i z najlepszych powodów powstałym. Albowiem był 
jakiś czas, kiedy ludzie na polach, bydląt obyczajem się błąkali, 
i życie sobie sposobem dzikich zwierząt utrzymywali, ani dro
gą umysłu cokolwiek, lecz większą część rzeczy siłami ciała o- 
trzymywali. Jeszcze boskiej religii, ani ludzkiej powinności 
prawidło nie było znane: nikt prawych małżeństw nie widział, 
ani na pewne spojrzał kto dzieci, ani, coby słuszne prawo u- 
żyteczności miało, wiedział. A  tak przez błąd i niewiadomość, 
ślepa i nierozrnyślna rządczyni umysłu, chciwość, dla dogodze
nia sobie, sił ciała nadużywała, najzgubniejszych posługaczek. 
W  którym czasie klóś, wielki zapewne mąż i mądry, poznał, 
jakaby była materya, i jak wielka byłaby do największych 
rzeczy zdolność w umysłach ludzi, jeśliby kto oną mógł wy
dobyć i nauczając lepszą zrobić; który rozproszonych ludzi 
po polach, i w leśnych schronieniach ukrytych, sposobem ja
kim zebrał w jedno miejsce i zgromadził, i ich do każdej z o- 
sobua rzeczy prowadząc użytecznej i pięknej, najprzód dla 
niezwyczajności opierających się, potem dla powodu i mowy 
pilniej słuchających, z dzikich i okrutnych, łaskawemi uczy
nił i łagodnemi. I mnie się zdaje, że tego ani cicha, ani ubo
ga w mówieniu mądrość dokazać mogła, aby ludzi od przy
zwyczajenia nagle odwróciła, i do różnych życia sposobów 
przeprowadziła. Nuż więc, po założeniu miast, aby wiarę do
chować, i sprawiedliwość utrzymać nauczyli się i innych słu
chać z własnej woli przywykli, i przekonanie powzięli, że nie 
tylko prace podejmować dla spólnego użytku, lecz leż życie 
narazić należy, jakimby naostalek sposobem stać się mogło, 
jeśliby ludzie tego, co rozumem wynaleźli, wymową wmówić 
nie potrafili? zapewna nikt, chyba ważną i przyjemną poru
szony mową, do słuszności nie chciałby się bez przymusu skło
nić: aby, między którymi mógłby mieć wyższość, z tymiby 
cierpiał bydź porównanym, i z własnejby woli od najprzyje
mniejszego nałogu odstąpił, który zwłaszcza już natury by moc
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przez dawność otrzymał. Potem zaś, jak pochlebna jakaś przy
jemność, krzywa cnoty naśladowczym, bez poznania obowiąz
ku, mówienia obfitości nabyła, wówczas zaufana w zdatności 
chytrość, przewracać miasta i życie ludzi na niebespieczeństwa 
narażać zwyczaj powzięła, j I ztego też zaczęcie złego, ponie
waż o początku dobrego powiedzieliśmy, wyłóżmy. Najpodo- 
bniej doprawdy mnie się wydaje, że w niejakim czasie, ani 
publicznemi rzeczami niemówni i niemądrzy ludzie nie zwy
kli byli się zajmować, ani zaś do spraw prywatnych wielcy i 
mówni ludzie przystępować; lecz gdy od najznakomitszych 
mężów największe rzeczy były sprawowane, sądzę że inni byli 
nic niezdatni ludzie, którzy do małych kontrowersyi między 
prywatnymi przystąpili. W  których kontrowersyach, gdy czę
sto od kłamstwa przeciwko prawdzie ludzie stawać przyzwy
czaili się, z ustawiczności mówienia wzrosło zuchwalstwo, tak 
iz wyżsi owi dla krzywdy obywateli opierać się zuchwałym, 
i pomagać swoim każdy przyjaciołom byli zmuszeni. A  tak 
gdy wmówieniu często równym, niekiedy też wyższym wy
dał się ten, który, zaniechawszy nauki mądrości, niczego so
bie prócz wymowy nie nabył, stawało się iż i mnóstwa i swo
im sądem do rządzenia rzecząpospolitą godnym się zdawał. 
Ztąd zapewne nie bez przyczyny gdy do rządów rzeczypospo
litej nierostropni i zuchwali przystąpili, największe i najnie
szczęśliwsze szkody się działy. Z jakich rzeczy tyle odrazy i 
nienawiści powzięto do wymowy, że ludzie najzdolniejsi, jakby 
z jakiej odmęlnej burzy do portu, tak z buntowniczego i kłó
tliwego życia do nauki jakiej udali się spokojnej. Dla czego 
mnie się zdaje, że polem inne nauki prawe i piękne, dla wol
nego czasu wsławiane od najlepszych mężów zabłysnęły, ta 
zaś od wielu z nich opuszczona poszła w zaniedbanie w tym  
czasie, w którym daleko silniej należało zatrzymywać i pilniej 
pomnażać! Albowiem im niegoduiej rzecz najpiękniejsza i naj
lepsza gwałcona była przez głupich i niegodziwych nierostro- 
pność, zuchwalstwa, z największą rzeczypospolitej stratą, tum 
pilniej i im się opierać, i rzeczypospolitej zaradzać należało
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Co naszemu owemu nie było niewiadomo Katonowi, ani Le- 
liuszowi, ani ich (żebym prawdę powiedział) uczniowi Afryka- 
nowi, ani Grachom Afrykana wnukom, w których ludziach 
była największa cnota, i  największą cnotą pomnożone zna
czenie, i ,  która tym rzeczom ozdobą, a rzeczypospolilej obroną 
była, wymowa. Dla czego, moim wprawdzie sądem, zgoła 
niemniej do wymowy przykładać się potrzeba, chociaż jej nie
którzy i prywatnie i publicznie na złe używają: lecz tern na
wet usilniej, ażeby źli z wielką szkodą dobrych, i spoiną wszy
stkich zgubą nie najwięcej mogli,* gdy zwłaszcza to jedno jest, 
co do wszystkich rzeczy i prywatnych i publicznych najbar
dziej się ściąga; tem bespieczne, tem uczciwe, tem świetne i 
temże samem przyjemne życie bywa. Ztąd bowiem dla rzeczy- 
pospolitej największe pożytki przychodzą, jeśli rządczyni wszy
stkich rzeczy tuż zaraz jest mądrość. Ztąd na tych samych, któ
rzy jej dostąpili, sława, honor, godność spływa: ztąd przyja
ciołom ich także najpewniejsza i tiajbespieczniejsza obrona się na
bywa. I mnie wprawdzie zdają się ludzie, gdy wielu rzeczami słabsi 
i niżsi są, tą rzeczą najwięcej mieć nad bydlęta wyższości, że 
mówić mogą. Dla czego, zdaje mi się znakomitego cóś osięgać 
ten, który, w jakiej rzeczy ludzie nad bydlęta są wyższymi, tą 
rzeczą samych ludzi przechodzi. To jeśli podobno nie naturą 
tylko, ani wprawą, ćwiczeniem się pozyskuje, lecz też sztuczną 
jakąś nabywa się nauką, nie jest obcein, zobaczyć co mówią ci, 
którzy niejakie lej rzeczy prawidła nain zostawili. Lecz wprzó
dy nim o prawidłach oratorskich powiemy, zdaje się powie
dzieć należy o rodzaju samym sztuki, o obowiązku, o celu, o 
materyi, o częściach. Albowiem, te rzeczy poznawszy, łatwiej 
i jaśniej każdego umysł sam sposob i drogę sztuki będzie mógł 
rozważyć. Cywilna niejako jest nauka, która z wielu i wielkich 
składa się rzeczy. Tej niejako wielka i obszerna część jest, sztu
czna wymowa, którą Retoryką nazywają. Ani bowiem z tymi 
trzymamy którzy sądzą, źe cywilna umiejętność wymowy nie- 
potrzebuje, i z tymi się którzy sądzą, że ona cała się w sile i 
sztuczności Retora zawiera, nie zgadzamy. Przeto tę oralorską
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sposobność w tym rodzaju położymy, ażebyśmy powiedzieli, 
że ona częścią jest cywilnej umiejętności. Obowiązkiem zaś tej 
sposobności zdaje się bydź, mówić stosownie do przekonania: 
cel, mówieniem przekonać. Między obowiązkiem zaś i celem 
ta zachodzi różnica, że w obowiązku, co się dzieje, w celu, co 
obowiązkowi przyzwoitem jest uważa się: lekarza obowiązkiem 
powiadamy bydź, leczyć stosownie do uzdrowienia; celem, u- 
zdrowie przez leczenie — lak leż mówcy co obowiązkiem a co 
celem bydź powiadamy, pojmiemy, gdy to, co czynić powi
nien, obowiązkiem bydź powiemy, a to, dlaczego cźynić po
winien, celem nazwiemy. Materyą sztuki tę mówimy, którą się "] 
cała sztuka, i ta sposobność, która się przez sztukę nabywa, 
zajmuje. Jako, jeśli medycyny materyą powiadamy choroby i 
rany, że letni cała się medycyna zajmuje, także, jakiemi rze
czami zajmuje się sztuka i sposobność oratorska , te rzeczy ma
teryą sztuki retorycznej nazywamy. Albowiem Gorgias Leon- 
tyński, najdawniejszy prawie retor, sądził, że o wszystkich 
rzeczach mówca najlepiej mógł mówić. Ten nieskończoną i 
niezmierną tej sztuce materyą poddawać zdaje się. Arystoteles 
zaś, który tej nauce wiele pomocy i ozdób przydał,-trzy ro
dzaje rzeczy obowiązkowi retora przypisał, okazawczy, na- 
radczy i sądowniczy. Okazawczy, który się daje na jakiej pe
wnej osoby pochwałę, albo naganę. Naradczy jest, który po
łożony w roztrząśnieniu i rozważeniu cywilnem, ma w sobie 
zdania powiedzenie. Sądowniczy jest, który zasadzony na są
dzie, ma w sobie oskarżenie i obronę, albo proźbę i odmówie
nie. I jak {nasze wprawdzie jest mniemanie, sztuka mowy i 
sposobnością potrójną materyą zajmować się powinna. Albo- £ .  
wiem Hermageraz wprawdzie, ani co mówi, uważać, ani co o- 
biecuje, rozumieć zdaje się, który mówcy materyą na sprawę 
i na kwestyą dzieli. Sprawę powiada bydź rzeczą,, która ma 
w sobie kontrowersyą w mówieniu położoną z przydaniem pe
wnych osób, którą my także powiadamy mówcy bydź wła
ściwą. Albowiem jej trzy części, o których wyżej powiedzieli, 
podkładamy, sądowniczą, naradczą, okazawczą. Kwestyą zaś

http://rcin.org.pl



8

tę nazywa, która ma w sobie kontrowersyą w mówieniu poło
żoną bez pewnych osób przydania, tym sposobem: czy jest co 
dobrego prócz uczciwości? Czy prawdziwe są czucia? Jaki jest 
kształt świata? Jasa jest słońca wielkość? Jakie kwestye iż są 
bardzo od mowy obowiązku dalekie, sądzimy, źe wszyscy poj
mują. Myślimy bowiem, ze, na które rzeczy największe dowcipy 
filozofów najwięcej łożą prac, te, jako małejakie rzeczy, mówcy 
przypisywać, wielkiem zdaje się nierozumem. ł  jeśliby wielką 
w nich Hermageraz miał był zdolność przez naukę i wprawę na
bytą, zdawałoby się, że w swój nauce zaufany, fałszywego coś 
postanowił o mówcy obowiązku, i źe, nie co sztuka, lecz 
coby sam mógł, wyłożył. Teraz zaś ta jest siła w tym człowie
ku, źe jemu dalekoby prędzej Retorykę kto ¡odjął, a niżeliby 
na filozofią zezwolił. Ani to dla tego mówię, że jego sztuka, 
którą wydał, mnie bardzo mylnie napisaną się zdaje, (bo do
syć w niej ze starożytnych sztuk dowcipnie i pilnie zebrane 
rzeczy umieścił, i cokolwiek też sam nowego przydał) lecz 
dla mówcy najmniejsza rzecz jest o sztuce mówić, co on zro
bił; lecz daleko większa podług sztuki mówić, co że on najmniej 
mógł, widzimy. Dla czego powiedzieliśmy', że materya wprawdzie 
Retoryki zdaje nam się ta, która się zdawała Arystotelesowi — 
Części zaś te są, o których wielu mówiło, wynalezienie, rozło
żenie, wysłowienie, pamięć i sposób wygłoszenia. Wynalezienie 
jest wymyślenie rzeczy prawdziwych, albo prawdopodobnych, 
któreby sprawę potwierdzenia godną uczyniły. Rozłożenie jest 
rzeczy wynalezionych w porządek umieszczenie. W ysłowienie 
jest zgodnych słów i myśli do wynalezienia zastosowanie. Pamięć 
jest trwale umysłem rzeczy i słów podług wynalezienia objęcie. 
W ygłoszenie jest podług rzeczy i słów godności, głosu i ciała 
miarkowanie. Teraz te rzeczy pokrótce postanowiwszy, ow 
wykład, którym okazać możemy rodzaj i obowiązek i cel, na in
szy czas odłożymy; bo i wielu słów potrzebuje, i nie tak bardzo 
do opisania sztuki, prawideł tych podanie należy. Temu zaś, co 
sztukę retoryczną pisze, o dwóch pozostałych rzeczach, o ma- 
teryi sztuki i częściach pisać potrzeba, I mnie się leż zdaje, iż
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łącznie mówić należy o materyi i częściach. Dla czego nad w y
nalezieniem, która pierwsza jest ze wszystkich części, zwłaszcza 
we wszelkim spraw rodzaju, jakie być powinno, zastanówmy się. 
W szelka rzecz, która ma w sobie położoną w mówieniu albo 
rostrząsaniu jaką kontro wersyą albo uczynku, albo nazwania, 
albo rodzaju, albo działania zawiera kwestyą. T ę więc kwestyą, 
z której sprawa się rodzi, postanowieniem nazyw’amy. Postano
wienie jest pierwsze spotkanie się spraw z odparcia powodu wy
nikłe, tym sposobem: zrobiłeś, nie'zrobiłem, albo słusznie zrobi
łem. Gdy o uczynek jest kontrowersya, ponieważ na domysłach 
sprawa się opiera, postanowienie domysłowe się zowie: gdy zaś
0  nazwanie, ponieważ moc nazwiska określić słowami potrzeba, 
postanowienie określne się nazywa. Kiedy zaś, jaka jest rzecz, 
bada się, ponieważ i o moc i o rodzaj uczynku lub interesu jest 
kontrowersya, postanowienie rodzajowe się zowie. Lecz gdy  
sprawa od tego zależy, że albo nie ten działać zdaje się, komu 
potrzeba, albo nie z tym, z kim potrzeba, albo nie przed którymi, 
w którym czasie, podług jakiego prawa, o jaki występek, po
dług jakiej kary potrzeba, przenośnie mówi się postanowienie,
1 z tych którekolwiek na wszelki rodzaj sprawy przypadać musi. 
Albowiem na którą nie przypadnie, w tej nie będzie mogło nic 
być kontrowersyi. Dla czego jej ani za sprawę mieć nie wypada. 
I uczynku też kontrowersya na wszystkie czasy może się rozło
żyć. Bo co się zrobiło, może być poszukiwanem, tym sposobem, 
czy  zabił Ajaxa Ulysses? a co się dzieje, tym sposobem: czy  
z dobrym umysłem są dla ludu Rzymskiego Fregellanie? i co być 
ma, tym sposobem: Jeśli Kartaginę zostawimy całą, czy jaka 
stąd szkoda nastąpi dla rzeczypospolitój? Nazwania jest kontro
wersya, gdy na uczynek się zgadza i bada się, to co się stało 
jakiemby nazwać imieniem. W  którym rodzaju musi być dla 
tego o nazwanie kontrowersya, nie źe o rzeczy się samej nie 
zgadza, nie że o uczynku niema pewności, lecz że to co się stało, 
insze innemu być się zdaje, i dla tego innćm nazwiskiem to na
zywa. Dla czego w takich rodzajach okrćślić trzeba będzie rzecz 
słowami, i w krótkości opisać; jako jeśliby kto świętą rzecz

2
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z prywatnego domu wykradł, czy jako złodziej, czy jako święto
kradca ma być sądzony. B ogd y  się o to  bada, należy określić 
oboje, co jest złodziej, co świętokradca, i swem opisaniem oka
zać że inn em  im ieniem tę rzecz, o którą idzie nazywać potrze
ba, aniżeli przeciwnicy mówią. Rodzaju jest kontrowersja, gdy 
się i na to, co się zrobiło, zgadza, i jakiem len uczynek imieniem 
nazywać potrzeba, a jednak,] jak wielki i jakiego gatunku i zgoła 
jaki jest, poszukuje się; tym sposobem sprawiedliwy, czy nie 
sprawiedliwy: użyteczny czy nieużyteczny; i wszystko, w czem 
się, jakiej jest to, co się zrobiło, poszukuje, bez żadnej o nazwa
nie kontrowersyi. Temu rodzajowi Hermagoras cztery części 
podłożył, naradczą, okazawczą, słusznomówną i uczynkowrą. 
Jakie jego, jak my sądzimy, niemałe wykroczenie zganić zdaje 
się powinniśmy. Lecz pokrótce, ażebyśmy, albo jeśli w milcze
niu przeminiemy, bez przyczyny za nim nie iść zdawali się; 
albo, jeśli dłużej nad tern zastanowimy się, zwłoki i przeszkody 
podaniu innych prawideł nie przynieśli. Jeżeli naradzanie się i 
okazanie, rodzajami są spraw, nie mogą słusznie za części jakiego 
rodzaju sprawy być iniane. Taż sama bowiem rzecz innej ro- 
dzajem być, innej częścią może; tejże samej rodzajem być i czę
ścią, nie może. Naradzanie się bowiem i okazywanie rodzajami 
są spr«yv. Albowiem albo żadnego sprawy rodzaju niema, albo 
jest sądowniczy tjdko, albo i sądowuiiczy i okazawczy i narad- 
czy. Powiedzieć źe żadnego niema sprawy i-odzaju, gdy się mó
wi, że wiele jest spraw, i na nie prawidła się dają, szaleństwem 
jest. Jeden zaś sądowniczy tylko jak być może, gdy naradzanie 
się i okazanie, ani same podobne między sobą są, i od sądowni
czego rodzajem bardzo się różnią, i każde ma swój cel, do któ
rego odnosić się powinno? pozostaje więc, iż wszystkie trzy są 
spraw rodzaje. Naradzanie się więc i okazywanie nie mogą słu
sznie za części jakiego rodzaju sprawy być tniane. Żle więc one 
rodzajowego postanowienia częściami być powiedział. Co jeśli 
za części rodzaju sprawy nie mogą słusznie być miane, daleko 
mniej słusznie jakiej części sprawy mogą być uważane częściami. 
Częścią zaś sprawy, postanowienie jest wszelkie. Nie sprawa
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bowiem do postanowienia, lecz postanowienie do sprawy się sto
suje. Lecz okazanie i naradzanie się za części rodzaju sprawy 
nie (nogę być słusznie miane, ponieważ sanie są rodzajami. D a
leko więc mniej słusznie za części jego, co ten powiada, mogą 
być poczytane. Naostalek jeśli postanowienie i samo i część jego 
którakolwiek, powodu jest odparciem; co powodu odparciem 
nie jest, to ani jjoslanowieniem, ani częścią postanowienia nie jest. 
Lecz jeśli, co powodu odparciem nie jest, to ani postanowieniem, 
ani częścią postanowienia nie jest; okazanie i naradzanie się 
ani postanowieniem, ani częścią postanowienia nie jest. Jeśli więc 
postanowienie i samo i część jego, powodu jest odparciem; na
radzanie się i okazanie, ani postanowieniem, ani częścią posta
nowienia nie jest. Podoba się zaś jemu, że jest powodu odparciem. 
Potrzeba więc aby się podobało, że nie jest postanowieniem, ani 
częścią postanowienia. I lemże samem znaglony będzie, czy po
stanowienie, pierwszem sprawy od oskarżyciela utwierdzeniem 
nazwie, czy od. obrońcy pierwszem przepraszaniem. Bo na niego 
też same wszystkie trudności, spadną. Polem domysłowa sprawa 
wie może razem z tejże części, w tymże rodzaju, i domysłową 
być i określną. Znowu ani określna sprawa może razem zlejże  
części, w tymże rodzaju i określną być i przenośną. I zgoła żadne 
postanowienie ani część postanowienia nie może razem i swoją mieć 
i innego wsobie moc zawierać: dla lego, że każde z osobna z siebie 
i z swojej natury pojedynczo się uważa: przybrawszy drugie, li
czba się postanowień podwaja, nie siła postanowienia się po
większa. Lecz naradcza sprawa razem z tejże części, w tymże 
rodzaju i domysłowe, i rodzajowe i określne i przenośne miewa 
zwyczajnie postanowienie, i jedne jakie, i więcej niekiedy. Sama 
zatem ani postanowieniem, ani częścią postanowienia, rtio jest. 
Toż w okazaniu zwykle się wydarza. Za rodzaje więc le jak 
wprzódy powiedzieliśmy, spraw uważać fiędziemy, nie za czę
ści jakiego postanowienia. To zatem postanowienie, które ro- 
d/.njowem nazywamy, części nam dwie mieć zdaje się, (juridi- 
eialis) słuszuomówną, i (ncgolialis) uczynkową. Słuszuomówna 
jest, w której, pod względem słusznego i niesłusznego, o n a -
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grodę i karę jest badanie. Uczynkowa jest, w której jakie komu 
służy prawo podług cywilnego zwyczaju i słuszności, uważa się: 
w jakiem rospoznaniu zwyczajnie u nas praworadcy przewodni
czą. I sama także słusznomówna na dwie dzieli się części, zu
pełną i przybierczą. Zupełna jest, która sama w sobie zawiera 
słuszności i niesłuszności kwestyą. Przybierczą jest, która sama 
z siebie nic nie daje do wymówienia się, zewnątrz zaś cokolwiek 
obrony przybiera. Jej części są cztery, zgodzenie się, oddalenie 
występku, porównanie. Zgodzenie się , gdy oskarżony nie tego, 
co się stało, lecz aby wybaczono, żąda. To na dwie części się 
dzieli, oczyszczenie się, i przeproszenie. Oczyszczenie się jest, 
gdy się na uczynek zezwala, wina się usuwa. T o trzy ma części, 
niewiadomośc, przypadek, zmuszenie. Przeproszenie jest, gdy  
oskarżony wyznaje źe wykroczył i rozmyślnie wykroczył, a je
dnak żeby przebaczono, żąda. Jaki rodzaj bardzo rzadko przy
trafić się może. Oddalenie występku jest, gdy ten występek który 
się zadaje, z siebie, z swojej winy, mocy, i możności na innego 
oskarżony zwalić usiłuje. To dwojako się stać może, jeśli albo 
przyczyna, albo uczynek na innego się przeniesie. Przyczyna" 
przenosi się, gdy obcą powiada się siłą i możnością uczynek 
zrobiony. Uczynek zaś, gdy się powiada, źe inny powinien był 
i mógł zrobić. Przeniesienie występku jest, gdy dla tego powiada 
się słusznie zrobione, że inny wprzódy uczynioną krzywdą dał 
zaczepkę. Porównanie jest, gdy inny jaki uczynek prawy i uży
teczny się przywodzi, który aby się stał, to, o co jest skarga, 
powiada się być zrobionem. W  czwartem postanowieniu, które 
przenośnem nazywamy tego postanowienia jest kontrowersya, 
gdy albo komu, albo z kim, albo jakim sposobem, albo przed 
którymi, albo jakiem prawem, albo w jakim czasie działać po
trzeba, poszukuje się, albo gdzie tylko o odmienienie, albo osła
bienie akcyi idzie. Tego postanowienia Hermagoras jest wynala
zcą, nie że onego wielu nie używali z dawnych mówców, lecz 
że onego nie postrzegli sztuki pisarze dawniejsi, ani w liczbie po
stanowień nie umieścili. Potem zaś od niego wynalezione wielu 
zganili, którzy, sądzimy, że nie tak przez niewiadomośćsię omy-i
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liii (rzecz bowiem widoczna jest) jakże niechęć i zazdrość jakaś 
w tem była przeszkodę. I postanowienia wprawdzie i części ich -i %, 
wyłożyliśmy: przykłady zaś, zdaje się ze wtenczas dogodniej 
wyłożymy, gdy na każde z osobna tych dowodów dostateczną 
liczbę damy. Albowiem argumentowania sposób jaśniejszy bę
dzie, kiedy i do rodzaju i do przykładu sprawa zaraz będzie 
się mogła zastosować.

Postanowienie sprawy znalazłszy, -zaraz trzeba uważać, czy  
sprawa jest pojedyncza, czy połączona; i jeśli połączona będzie, 
czy jest z wielu kwestyi połączona, czy z jakiego porównania. 
Pojedyncza jest, która zupełną w sobie jedną kwestyą zawiera, 
tym sposobem: Koryntczykom wojnę wypowiadamy, czy nie. 
Połączona z wielu kwestyi, w której się o wielu rzeczy poszu
kuje, tym sposobem: Czy' Kartagina ma być zburzona, czy Kar- 
tagińczykom oddana, czy tam osada założona. Z porównania, 
w którem przez natężenie, coby lepiśj, albo cóby najlepiej było, 
poszukuje się w ten sposób: Czy wojsko do Macedonii przeciw 
Filippowi posłać, któreby sprzymierzonym było pomocą; czy 
trzymać w'e W łoszech, ażeby jak największe siły przeciw A nni- 
balowi były. Dalej uważać potrzeba, czy w rozumowaniu , czy 
w piśm ie  jest kontrowersya. Albowiem z pisma jest kontro- 
wersya, która z sposobu pisania powstaje. Tej zaś rodzajów, 
które są odłączone od postanowień, pięć jest. Albowiem już to 
słowa same zdają się z myślą piszącego nie zgadzać, już to mię
dzy sobą dwa prawa albo więcej różnić się, już to, co napisane jest, 
dwie albo więcćj rzeczy znaczyć: już to, z tego co napisane jest, 
inna rzecz także, która nie jest napisana, wykazywać się: już to 
moc wyrazu, jakby w określnćm postanowieniu, wymagać w y- 
tłóniaczenia. Przeto pierwszy rodzaj, z pism a  i m yśli piszącego; 
drugi z przeciwnych praw , trzeci, dwuznacznym', czwarty ro- 
zumowalnym  (ratiocinativum); piąty określnym  nazywamy.

Rozumowanie  zaś jest, gdy cała kwestya, nic od pisma, 
lecz od jakiego dowodzenia jest zawisła.— I wtedy rozważywszy 
rodzaj sprawy, i poznawczy postanowienie; kiedy, czy pojedyn
cze, czy połączone jest, zrozumiesz, i czy z pisma, czy z ro-
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szumowania jest kontrowersja, zobaczysz; potem widzieć po
trzeba, jaka kwestya, jaka racja, jakie sądzenie, jakie utwier
dzenie, sprawy jest: co wszystko od postanowienia pochodzić 
powinno. K w estya  jest la , która z sprzecznego zbiegu przy
czyn rodzi się konlrowersya, tym sposobem: Niesłusznie uczy
niłeś: słusznie uczyniłem. Przyczyn zaś ten jest zbieg sprzeczny, 
na którym postanowieniu zależy. Z tego więc rodzi się kontro- 
wersya, którą kwestyą nazywamy, tym sposobem: czy słusznie 
uczynił. Racya jest ta, która zawiera w sobie przyczynę, która 
jeśli jest usunięta, nic się w sprawie kontrowersyi nie zosta
w i, tym sposobem, abyśmy się dla nauczenia na łatwym i 
wszystkim znajomym przykładzie zatrzymali. Oresles jeśliby 
był oskarżony o zabicie matki, jeśli tego nie pow ie: słusznie 
zabiłem, ona bowiem ojca mojego była zabiła, niema obrony. 
Którą usunąwszy, cała także konlrowersya usunięta będzie. 
W ięc  tej sprawy racya jest, ze ona Agamemnona zabiła. S ą 
dzenie ]est, która z osłabienia i stwierdzenia racyi rodzi się kon- 
trowersya. Albowiem niech nam będzie ta przedstawiona ra
cya, którąśmy pierwej nieco przyłączyli. Ona. bowiem, powia
da, ojca była zabiła. A le , mówi przeciwnik, nie tobie synowi 
matkę zabić należało: mógł bowiem bez twej zbrodni postępek 

A   ̂ • jej być ukarany. Z tego wyprowadzenia racyi, owa największa 
powstaje konlrowersya, którą sądzeniem nazywamy. Ta jest 
laka; czy prawą rzeczą jest, żeOrest matkę zabił, kiedy ona Ore- 
sta ojca zabiła była.

Utwierdzenie jest najmocniejsze dowodzenie obrońcy, i naj- 
stosownięjsze do sądzenia: jako jeśliby Oresles chciał powiedzieć, 
że taki był umysł matki jego względem jego ojca, względem 
niego :i siostry, względem królestwa, względem sławy rodu i 
familii, że ją ukarać szczególniej dzieci jej powinni byli. Iw  in
nych także postanowieniach w tenże sposób sądzenia wynajdują 
się: w domyślnem zaś postanowieniu, ponieważ niema racyi (na 
uczynek bowiem nie zgadza się) nie może z wyprowadzenia ra
cyi zrodzić się sądzenie. Przeto musi być koniecznie taż sama kwe- 
sLya i sądzenie: jako uczyniono, nie uczyniono, czy uczyniono.

http://rcin.org.pl



Ile zaś w sprawie postanowień, albo onycli części będzie, tyleż 
koniecznie będzie kwestyi, racyi, sądzeń, utwierdzeń znajdować 
się. Te wszystkie w sprawie znalazłszy, wtenczas nakoniec po- 
jedyńcze części całej sprawy rozważyć potrzeba. Albowiem  
zdaje się że nie jako co naprzód powiedzieć, tak naprzód roz
ważyć potrzeba: dla tego że tamte rzeczy, które pierwej się mó
wią, jeślibyś chciał dobrze zgodzić i zastosować do sprawy, z tych 
wyprowadzić potrzeba, które potem mówić należy. Przeto kiedy 
sądzenia i te, które stosownie do sądzenia należy wyszukać do
wody, będą pilnie za pomocą sztuki wynalezione; z staraniem 
i rozwagą rozebrane; tedy'nakoniec w porządek ułożyć inne czę
ści mowy potrzeba. T ych  części sześć tylko nam być zdaje się, 
zaczęcie, opowiadanie, poczęściowanie, stwierdzenie , odparcie, 
zbicie dowodów , zamienienie. Teraz ponieważ zaczęcie pićrwszę 
ze wszystkich być powinno, my także o sposobie zaczęcia na
przód prawidła podamy.

Zaczęcie jest mowa um ysł słuchacza stosownie przygoto
wująca do dalszego mówienia: co nastąpi, jeśli jego przychylnym , 
uw ainym , zdolnym do pojęcia uczyni. Przeto kto dobrze spra
wę będzie chciał zacząć, musi wprzód rodzaj swej sprawy pilnie 
rospoznać. Rodzajów spraw jest pięć: uczciwy, zadziwienie 
sprawujący , n is l i , niepewny , ciemny. Uczciwy sprawy rodzaj 
Jest, któremu zaraz bez naszej m owy sprzyja słuchacza umysł. 
Zadziwienie sprawujący, od którego oddalony jest umysł tych, 
którzy słuchać mają. N isk i, którym gardzi słuchacz, i który 
niebardzo uwagi godnym być zdaje się. Niepewny, w którym 
albo sądzenie wątpliwe jest, albo sprawa ma nieco i uczciwości 
i szpetności, tak iż przychylność jedna i odrazę sprawuje. Cie
mny, w którym albo słuchacze tępi są, albo trudniejszemi do roz
poznania interesami sprawa jest powikłana. Przeto ponieważ tak 
różne są spraw rodzaje, zaczynać także różnym sposobem w ka
żdym rodzaju koniecznie potrzeba. Zaczęcie więc na dwie czę
ści się dzieli, na początek i insynuacyą, wciskanie się. Początek 
jest mowa oczywiście i natychmiast czyniąca słuchacza przy
chylnym, albo zdolnym do pojęcia, albo uważnym. Insynuacya,
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wciskanie się, jest mowa z niejakąś dyssymulacyą i okrążeniem 
skrycie słuchacza umysł podchodząca.

W  zadziwienie sprawującym  rodzaju sprawy, jeśli niezu
pełnie nieprzyjaźni będą słuchacze, początkiem życzliwość jednać 
można będzie. Jeśli zaś będą bardzo oddaleni, udać się konie
cznie potrzeba do insynuacyi, wciskania się. Albowiem rozgnie
wanych jeśli widocznie o pokój i przychylność prosimy; nietylk© 
jej nie znajdujemy, lecz powiększamy i zapalamy nienawiść. 
W  niskim  zaś rodzaju sprawy, dla usunienia pogardy, konie
cznie trzeba uważnym uczynić słuchacza. Niepew ny  rodzaj 
sprawy, jeśli wątpliwe sądzenie mieć będzie, od samego sądzenia 
zacząć należy. Jeśliż zaś część szpetności i część uczciwości mieć 
będzie, o przychylność starać się potrzeba, ażeby do rodzaju 
uczciwego sprawa przeniesioną być zdawała się. Kiedy zaś bę
dzie uczciwy sprawy rodzaj, albo opuścić początek można będzie, 
albo, jeśli stosownie będzie, od opowiadania zaczniemy, albo 
od prawa, albo od jakiej najmocniejszej racyi naszego mówienia: 
jeśliż użyć początku podobać się będzie, przychylności części 
użyć należy, ażeby się to , co jest, powiększyło. W  ciemnym  
sprawy rodzaju, przez początek zdolnymi do pojęcia słuchaczów 
uczynić potrzeba będzie. Teraz, ponieważ, coby przez zaczęcie 
zrobić potrzeba było, powiedziałem; pozostaje ażeby pokazać, 
jakiemi każda rzecz sposobami zrobić się może.

Przychylność ze czterech się miejsc jedna: od naszej, od 
przeciwników, od sędziów osoby, od samej sprawy. Od naszej, 
jeśli o naszych postępkach i czynnościach, bez zarozumiałości 
powiemy: jeśli oskarżenia wyniesione, i jakie mniej uczciwe po
dejrzenia usuniemy: jeśli, jakie się szkody przytrafiły, albo jakie 
nadchodzą trudności, wymienimy: jeśli proźby i błagania uni
żonego i pokornego użyjemy. Od przeciwników  zaś, jeśli ich 
w nienawiść albo zawiść, albo w pogardę przyprowadzimy. 
W  nienawiść przyprowadzą się, jeśli się co przez nich brzydko, 
dumnie, okrótnie, złośliwie uczynionego wymieni. W  zawiść, 
jeśli moc ich, potęga, bogactwa, pokrewieństwo, pieniądze wzmie- 
nią się, i onych użycie dumne i nieznośne; tak, ażeby w te rze-
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czy bardziej, jak w swoją sprawę ufać zdawali się. W  pogardę 
przyprowadzą się, jeśli ich niezdatność, niedbalstwo, gnuśność, 
jeniwe przykładanie się, i na zbytkach czas przepędzony wy
mieni się. Od słuchaczów  osoby przychylność się pozyskuje 
jeśli rzeczy od nich walecznie, mądrze, łaskawie uczynione wy
mienią się, tak aby się zbytnie pochlebianie nie okazało: jeśli się 
względem nich, jak uczciwa reputacya, i jakie ich sądu i powa
gi oczekiwanie jest, pokaże. Od samych rzeczy, jeśli naszą 
sprawę, wychwalając wyniesiemy, przeciwników sprawę przez 
pogardę uniżymy. Uw ażnym i zaś uczynimy, jeśli okażem, że 
to, co powiedzieć tnamy, wielkie, nowe, trudne do uwierzenia 
jest, alboże do wszystkich, albo do tych, którzy słuchają, albo 
do jakich znakomitych ludzi, albo do bogów nieśmiertelnych, 
albo do rzeczypospolilej się ściąga; i jeśli obiecamy, że my 
w krótkości naszą sprawę okażemy, i wyłożymy sądzenie, al
bo sądzenia, jeśli ich więcej będzie. Zdolnym i do pojęcia 
słuchaczów uczynimy, jeśli jasno i krótko treść sprawy w y- 
iożytny; to jest, na czem zależy kontrowersya. Albowiem i kie
dy zdolnym do pojęcia chcesz uczynić, razem uważnym uczy
nić potrzeba: albowiem ten najbardziej zdolny do pojęcia jest, 
który najuważniej słuchać jest gotowy.

Teraz wciskanie się jak traktować wypada, powiedzieć A ~ 
należy. Jnsynuacyi, wciskania się więc uczyć potrzeba, kiedy 
zadziwiający rodzaj sprawy jest, jako pierwej powiedzieliśmy, 
kiedy umysł słuchacza nieprzyjazny jest. To zaś z trzech by
wa przyczyn najwięcej; jeśli albo znajduje się w samej sprawie 
jaka szpetność, albo od tych, którzy pierwej mówili, już coś 
słuchaczowi wmówionem zdaje się, albo w tym czasie miejsce 
mówienia daje się, kiedy już tamci, którym słuchać potrzeba, 
znużeni są słuchaniem. Albowiem z tej także rzeczy nie mniej, 
jak z dwóch pierwszych, przeciw mówcy niekiedy umysł słu
chacza zrażony bywa.

Jeśli sprawy szpetność ściągnie odrazę, albo zamiast tego 
człowieka, [do którego jest odraza, innego człowieka, którego 
kochają, przytoczyć potrzeba: albo zamiast rzeczy, która od-
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raża, inną rzecz, która się pochwala: albo w miejscu rzeczy 
człowieka, albo w miejscu człowieka rzecz, ażeby od tego, co 
nienawidzi, do lego, co kocha, słuchacza umysł był przewiedzio
ny, i udać źe nie tego masz bronić, co spodziewają się, że bę
dziesz bronił: dalej kiedy już spokojniejszy stanie się słuchacz, 
przystąpić powoli do obrony, i powiedzieć że to, co niegodnem 
znajdują przeciwnicy, tobie także niegodnem się zdaje: dalej, 
kiedy ułagodzi tego, który słuchać będzie, okazać, źeuic z tych 
rzeczy do ciebie się nie ściąga, i powiedzieć że ty nic nie masz 
na przeciwników powiedzieć, ani to, ani tamto: tak, abyś ani 
otwarcie nie obraził tych, których kochają, i jednak to skrycie 
czyniąc, dopóki możesz, odwiódł od nich słuchaczów życzlir 
wość: i niektórych sąd w podobnej rzeczy, albo powagę wy
mienić naśladowania godną; dalej, źe o tęż samą, albo podobną, 
albo większą, albo mniejszą rzecz teraz idzie, okazać.

Jeśliż będzie się zdawało, że przeciwników mowa wiarę 
sprawiła, co temu, który rozumie, jakiemi się rzeczami wiara 
sprawuje, łatwo będzie poznać: potrzeba przyznać, że o tem, 
co przeciwnicy za najmocniejsze dla siebie sądzili, i najwięcej 
ci, którzy słuchali, potwierdzali, naprzód będziesz mówił, al
bo od powiedzenia przeciwnika zacząć, i od tego najbardziej 
co on niedawno powiedział: albo powątpiewania użyć, coby naj
przód miał powiedzieć, albo na jakie najbardziej miejsce odpo
wiedzieć, z podziwieniem. Albowiem słuchacz kiedy tego, któ
rego przeciwnicy za zmieszanego swoją mową poczytują, widzi 
z najmocniejszym umysłem przeciw mówić gotowego, często, że 
sam raczej nierozważnie na to się zgodził, jak że tamten bez 
przyczyny swojej sprawie ufa, myśli. Jeśliż słuchacza ochotę 
znużenie od sprawy odwiodło, że i krócej, aniżeli byłeś się 
nagotował, powiesz, dobrze jestobiecać że nie będziesz naśla
dował przeciwnika. Jeśliż rzecz pozwoli, nie będzie nie użyte- 
cznetn od jakiej rzeczy nowej, albo żartobliwej zacząć: albo któ
ra się w tym czasie przydarzyła ; jako: szmer, okrzyk: albo 
już przygotowana, która lub apolog, lub bajkę, lub żart jaki 
w sobie zawiera: albo, jeśli rzeczy godność odejmie sposobność
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żartowania, cokolwiek smutnego, nowego, strasznego, zataz me
źle będzie wrzucić. Albowiem jako pokarmu sytosc i o rzy- 
dzenie, albo gorzkawą jaką rzeczą podnosi się, albo się s o ą 
łagodzi; tak umysł znużony słuchaniem, albo podziwiemem

wzmacnia się albo śmiechem rozwesala się. _
I osobno wprawdzie co o początku i wciśnieniu się powie- U  

dzieć potrzebą zdawało się, te są prawie rzeczy. Teraz cokol
wiek krótko i spoinie o jednćm i drugiem podać polrzebnem 
zdaje się. Zaczęcie, zdań i ważności najwięcej mićc powinno, 
i zgoła wszystko, co się ściąga do godności, w sobie zawierać; 
dla tego. że to najlepiej uczynić potrzeba, co mówcę słuchaczo
wi najwięcej zaleca, okazałości i wesołości i ozdoby najmniej, 
dla tego że z tych podejrzenie jakieś przygotowania i sztucznej 
pilności wynika: które najbardziej mowie wiarę, mówcy kredyt 
odejmuje. W ady zaś te są najpewniejsze zaczęciów, których 
z wielkiem staraniem unikać potrzeba: zaczęciepospohte, spoi
nę, przemienne, długie, odosobnione, przenośne, przeciw pra
widłom. Pospolite jest, które do wielu spraw może yc| za
stosowane, tak iż zdaje się przypadać. Spólne jest, które me 
mnićj do Iśj, jak do przeciwnej strony sprawy może przy
paść. Przemienne  jest, które od przeciwnika może, lekko od
mienione, z przeciwnej strony, mówić się. D ługie  jest, które 
Się Więcej słowami albo zdaniami, nad to a niżeli dosyć jest, 
przeciąga. Odosobnione jest, które nie z samej sprawy jest 
wyprowadzone, ani, jakby jaki członek, do mowy przydane. 
Przenośne jest, które co inszego sprawuje, jak co rodzaj spra
wy wymaga: jako jeśli kto zdolnym do pojęcia chce uczynię 
słuchacza, kiedy przychylności sprawa potrzebuje: albo jesl. 
początku używa, kiedy wciśnienia się rzecz wymaga. izeciw  
prawidłom  jest, kiedy nic z tego nie czyni, dla czego o za
częciach prawidła się podają: to jest, że tego, ktury s uc a, 
ani przychylnym, ani uważnym, ani zdolnym do pojęcia me 
czyni: albo, nad co zapewne nie gorszego nie m a ,  ażeby prze
ciw był, sprawuje. I o zaczęciu wprawdzie dosyć jest powie

dziano.
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Opowiadanie jest rzeczy zrobionych, albo jako zrobio
nych, wyłożenie. Opowiadań trzy są rodzaje. Jeden rodzaj 
jest, w którym sarna sprawa, i wszelka racya kontrowersyj za
myka się. D rugi, w którym zboczenie jakie od sprawy albo 
dla oskarżenia, albo podobieństwa, albo dla uprzyjemnienia nie 
obcego od tego interesu, o którym rzecz jest, albo dla powię
kszenia wprowadza się. Irzec i rodzaj jest daleki od spraw 
cywilnych, który dla uprzyjemnienia, nie bez użytecznej wprawy,i 
mówi się i pisze. Tego części są dwie, z których jedna rze
czami lub czynnościami, druga osobami najbardziej zajmuje się. 
Ta, która o wyłożeniu rzeczy położona jest, trzy ma części, 
bajkę, łyistoryą, argument. Bajka  jest, w której ani prawdzi
we, ani do prawdy podobne rzeczy zawierają się. Jakie jest:

JV$ie ogromne latające, jarzm em  połączone.
Ilistorya  jest rzecz uczyniona, od wieku naszego pamięć 

daleka, jako: Appius wypowiedział Kartagińczykom wojnę 
A rgum ent jest zmyślona rzecz, która jednak stać się mogła. 
Taka u Terencyusza:

Albowiem, on ja k  ju ż  dorastać począć, Sazio.

Tamte zaś opowiadanie, które zajmuje się osobami, takie 
jest, źe w niem razem z rzeczami sarnemi osob rozmowy i 
umysły widzieć się mogą tym sposobem:

P rzy s z ed ł  do  mnie  częs to  w o ła jąc ,  co robisz  M icyo?
C z e m u  gub isz  n a m  m ł o d z i e ń c a ?  cz e m u  kocha  s ię?
C zem u  pije? czernu ty  ty m  rz ecz o m  koszt dos ta rczasz?
W  u b io rz e  zby tecznym  pobłażasz ,  b a rd zo  n iedorzeczy  robisz.
Wadto sain twardy je s t  nad  s łu szuose  i dob roć .

W  tym rodzaju opowiadania wiele znajdować się powinno 
przyjemności, wynikłej z rzeczy rozmaitości, umysłów różno
ści, powagi, łagodności, nadziei, bojaini, podejrzenia, żąda
nia, skrytości, błędu , litości, zm iany losu, niespodziewanej 
szkody, nagłej radości, przyjemnego rzeczy końca. Ale to 
z tych prawideł, które później o wysłowieniu podamy, ozdoby 
się wezmą.
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Teraz o opowiadaniu tćm, które sprawy zawiera wyło
żenie, powiedzieć zdaje się potrzebą. Powinno więc ono trzy 
rzeczy mieć, ażeby krótkie , ja sn e , i -prawdopodobne było. 
Krótkie będzie, jeśli skąd koniecznie potrzeba, stąd się za
cznie, a nie od najdalszego się wyciągnie, i jeśli, której rzeczy 
dosyć będzie treść powiedzieć, o jej częściach nie będzie się 
mówiło. Albowiem często dosyć jest, co zrobione było, po
wiedzieć, nie żebyś opowiedział, jakim sposobem zrobione by
ło; i. jeśli nie dalej jak co wiedzieć potrzeba, w opowiadaniu 
zajdziesz: i jeśli do żadnej innej rzeczy nie przejdziesz: i jeśli 
się tak powie, iż niekiedy z tego, co powiedziane było, to, o 
czem nie było powiedziano, zrozumie się: i jeśli nie tylko to, 
co szkodzi, lecz też to, co ani szkodzi ani pomaga, opuści się: 
i jeśli raz jedno się co powie: i jeśli nie od tego, na czem się 
na ostatku przestało, znowu się zacznie. I wielu naśladowa
nie krótkości oszukuje, tak iż kiedy się krótkimi bydź sądzą 
najdłuższymi są: kiedy starają się ażeby wiele rzeczy w krót
kości powiedzieli, nie ażeby zgoła mało rzeczy powiedzieli i 
nie więcej, jak koniecznie potrzeba. Albowiem dla wielu zdaje 
się krótko mówić, który tak mówi: przyszedłem do domu, na 
sługę zawołałem, odpowiedział: pytałem się o pana, że nie 
ma w domu powiedział. Ten, chociaż tyle rzeczy nie mógł 
króciej powiedzieć, jednak, ponieważ dosyć było powiedzieć, 
że niema w domu odpowiedział, staje się przez mnóstwo rze
czy długim. Przeto w tym także rodzaju unikać potrzeba 
krótkości naśladowania, i nie mniej od rzeczy nie koniecznie 
potrzebnych, jak od słów wielości wstrzymywać się należy.

Jasne zaś opowiadanie będzie mogło być, jeśli, jako co 
pierwej zrobione było, tak pierwej się wyłoży, i rzeczy i cza
sów porządek się zachowTa, ażeby się tak opowiadały, jak były 
zrobione rzeczy, albo zdaw7ać się będą że mogły bydź zrobio
ne. Tu uw'ażać potrzeba, ażeby nic pomięszanym, nic pokrę
conym sposobem się nie mówiło, ażeby się do jakiej innej rze
czy nie przechodziło, ażeby się od dalekiego nie powtarzało, 
ażeby się do ostatniego nie przychodziło, ażeby się co, co do
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rzeczy się ściąga, nie opuściło: i zgoła, jakie są prawidła o 
krótkości, w tym także rodzaju zachowane być, powinny. A l
bowiem często rzecz mało jest zrozumiana przez długość bar
dziej, jak przez ciemność opowiadania. I słów także jasnych 
używać potrzeba: o którym rodzaju powiedzieć należy w pra
widłach wysłowienia. Prawdopodobne będzie opowiadanie, 
jeśli w niem zdawać się będą znajdować te rzeczy, które się 
zwykły okazywać w prawdzie; jeśli osób godności zachowane 
będą; jeśli przyczyny uczynków będą; jeśli się sposobności 
czynienia widzieć dadzą; jeśli czas po temu; jeśli dosyć czasu; 
jeśli miejsce dogodne do tejże rzeczy, o której będzie się opowia
dało, bydź się okaże; jeśli rzecz i do tych, którzy działać bę
dą, natury, i do wieści pospolitej, i do tych którzy słuchaią 
mniemania, zastosowana będzie. I z tych rzeczy do prawdy 
podobne być będzie mogło.

To także nadto uważać potrzeba, ażeby albo, kiedy szko
dzi opowiadanie, albo kiedy nic nie pomaga , w tenczas się nie 
przywodziło: albo nie opowiadało się nie w  miejscu, albo nie 

ja k  sprawa wymaga. Szkodzi wtedy, kiedy samej rzeczy 
uczynionej wyłożenie wielką sprawuje odrazę, którą w dowo
dzeniu i odbywaniu sprawy złagodzić potrzeba będzie. Co gdy 
się przytrafi, dzieląc na członki (membratim) potrzeba części 
rzeczy uczynionej rozrzucić w sprawie, i do każdej z osobna 
zaraz racyą zastosować, ażeby na ranę tuż zaraz lekarstwo by
ło, i nienawiść zaraz obrona uśmierzyła. Nic nie pomaga  opo
wiadanie wtenczas, kiedy po wyłożeniu rzeczy od przeciwni
ków nic nas nie interesuje znowu, albo innym sposobem opo
wiadać; albo kiedy od tych którzy słuchają, tak już jest pozna
ny interes, ze na nic nam nie służy innym sposobem nauczać. 
Co gdy się przytrafi, zupełnie od opowiadania wstrzymać się 
należy. AHe w  miejscu mówi się, kiedy nie w tej części mo
wy umieszcza się, w której rzecz wymaga: o którym rodzaju 
będziemy mieli rzecz wtedy, kiedy o rozłożeniu mówić będzie
my; albowiem to do rozłożenia należy. Nie jako sprawa wy
m aga  opowiada się, kiedy albo to, co przeciwnikowi po-
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maga, jasno i ozdobnie się wykłada, albo to co samemu słnzy 
ciemno się mówi i niedbale. Przeto abyś tej wady uniknął, 
wszystko naciągać trzeba na korzyść swej sprawy, przeciwne 
rzeczy, które opuścić będzie można, opuszczając; które tam
temu służą, lekko dotykając; swoje pilnie i dokładnie opowia
dając. I o opowiadaniu wprawdzie dosyć powiedzianem zdaje 
się. Teraz do częściowania przejdźmy.

Dobrze zrobione w sprawie poczęściowanie, jasną i wido
czną całą czyni mowę. Tego części dwie są, które obie wiele 
do wyjaśnienia sprawy i postanowienia kontro wersy i zmierzają. 
Jedna część jest, która, na co się z przeciwnikami zgadza, i co 
pozostaje w kontro wersy i, pokazuje: z której cóś pewnego ozna
cza się słuchaczowi, czem umysł powinien mieć zajęty. D ruga  
jest, w której rzeczy tych, o których mówić mamy, krótko 
przedstawia się rozdzielone wyłożenie: z którego wynika iz t 
pewne umysłem rzeczy obejmuje słuchacz, po których powie
dzeniu poznaje że rzecz będzie skończona. Teraz obu tych 
rodzajów częściowania jak użyć wypada, krótko powiedzieć 
potrzebnem zdaje się. Które częściowanie, na co się zgadza, 
albo na co się nie zgadza, pokazuje; to powinnoto, na co się 
zgadza, na korzyść swej sprawy obrócic, tym sposobem: ze 
zabiła jest matka od syna; zgadzam się na to z przeciwnika
mi. Takoż przeciwnie: że zabiły był od Klitemnestry Aga
memnon, zgadzamy się nato. Albowiem z tych jeden i drugi i 
to założył, na co się zgadzano, i jednak swojej korzyści zara
dził. Dalej, coby konlrowersyi było, założyć potrzeba w wy
łożeniu sądzenia: które, jakby się wynajdować miało przedtem 
powiedziano było.

Które zaś częściowanie 1’zeczy rozdzielnych zawiera wyło
żenie , to powinno mieć krótkość, zupełność, nie wielość. K ró t
kość jest, kiedy, chyba potrzebne, żadne nie przybiera się sło
wa. Ta w tym rodzaju dla tego użyteczna jest, że rzeczami 
sarnemi i częściami sprawy, nie słowami, ani zewnętrznemi o- 
zdobami umysł słuchacza powinien bydź zajęty. Zupełność 
jest, przez którą wszystkie, które przypadają w sprawie, ro-
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dzaje, o których mówić potrzeba, obejmujemy. W  którćm 
częściowaniu widzieć potrzeba, ażeby albo jaki rodzaj użyte
czny nie był opuszczony, albo późno po uczynionem częścio- 
waniu, to co najgorsze i najszpetniejsze jest, nie był wniesio
ny. JSiewielość w częściowaniu zachowuje się, jeśli rodzaje sa
me rzeczy kładą się, ani pomieszano z częściami są powikłane. 
Albowiem rodzaj jest, który wiele części obejmuje, jako zwie
rzę. Część zaś, która jest pod rodzajem, jako koń. Lecz czę
sto taz sama rzecz innej rodzajem, innej częścią jest. Albo
wiem człowiek, zwierzęcia częścią jest; Tebańczyka, albo Tro- 
jańczyka rodzajem. To dla tego pilniej wprowadza się prawi
dło, ażeby jasno pojąwszy rodzajowe częściowanie, niewiełość 
rodzajów w  częściowaniu zachowana bydź mogła. Albowiem, 
kto tak,na części dzieli, pokaże, że dla chciwości, i zuchwal
stwa ¡łakomstwa, wszystkie szkody do Rzeczypospolitej we
szły; ten nie zrozumiał, że w częściowaniu, po wyłożeniu ro
dzaju, część rodzaju przymieszał. Albowiem rodzajem jest 
wszystkich zapewne żądz chciwość: tego zaś rodzaju bez wąt
pienia częścią jest łakomstwo.

Tego więc unikać należ}r, ażebyś, czego rodzaj położysz, 
tego z nim jakiej, jakby różnej i niepodobnej części nie poło
żył w temże samem częściowaniu. A  jeśli na jaki rodzaj wiele 
przypada części, ten gdy w pierwszem częściowaniu sprawy 
będzie pojedynczo wyłożony, rozdzieli się w tym czasie naj
stosowniej gdy przyjdzie do jego samego wylłómaczenia w po
wiedzeniu sprawy po rozczęściowaniu. I to także ściąga się do 
niewielości, ażebyśmy nie powiedzieli, że więcej, aniżeli dosyć 
jest, mamy okazać, tym sposobem: Pokażę, że przeciwnicy, 
o co obwiniamy, i mogli zrobić, i chcieli i zrobili. Albowiem 
dosyć jest pokazać, że zrobili. Albo, kiedy w sprawie żadnego 
częściowania nie mamy, i o co pojedyncze rzecz idzie, jednak 
używamy roskładu: to bardzo rzadko może się przytrafić. I są 
inne także prawidła częściowań, które do tego oratorskiego 
użytku nie tak bardzo przynależą: któresą wrfilozofii, z których 
te same przenieśliśmy, które przydatne być zdawały się: z któ-
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rych nic w innych sztukach nieznajdywaliśmy. I podług tych 
o częściowaniu prawideł, w każdem mówieniu pamiętać po
trzeba będzie, aby i pierwsza każda część, jak wyłożona jest 
w częściowaniu, tak z porządku się odbywała, i po wyłuszcze- 
niu wszystkich mowa była dokończona; tym sposobem, aby 
nic pośledniej prócz zamknięcia nie wnosiło się. Dzieli na części 
u Terencyusza krótko stosownie starzec wAndryi, co chce dać po
znać wyzwoleńcowi:

Tym  Fposobem i  syna życie, i  zam iar mój 
P oznasz, i  co bym chciał abyś ty  w te j rzeczy zrobił•

A  tak jak w częściowaniu założył, tak opowiada, naprzód 
syna życie;

Albowiem, ten ja k  tylko w yró sł, Sozio,
TVolniej żyć b y ła  mu m oinośe.

Dalej swój zamiar:
I  teraz o to sig staram.

Potem,', czego chce od Sozii, to co poślednie założył w czę
ściowaniu, poślednie mówi.

Teraz twoim  je s t  obowiązkiem.

Jako więc len i do pierwszej każdej części naprzód przy
stąpił, i wszystkie uzupełniwszy, koniec mówienia uczynił, 
lak nam się podoba, i do każdej z osobna części przystąpić, i 
wszystkie odbywszy, dokończyć. Teraz dopiero o stwierdzeniu, 
tak jak porządek sam wymaga, podać prawidła potrzeba.

Stwierdzenie jest, przez które argumentując dowodzeniem, ,
naszej sprawie wiarę, ważność i powagę i ukrzepienie przyłą
cza mowa. Tej części pewne są prawidła, które na każdy z oso
bna rodzaj spraw podzielimy. Lecz jednak nie bez pożytku 
zdaje się, niejakiś los, i maleryą ogólną pierwej pomieszaną i 
w jedno zlaną wyłożyć wszystkich dowodzeń; później zaś po
dać, jak każdy rodzaj sprawy, wyciągnąwszy stąd wszystkie 

- dowodzenia sposoby, stwierdzić należy.
W szystkie rzeczy przez dowodzenie stwierdzają się, albo
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z lego, co -osobónfl, albo z tego co czynnościom jest przydzielo
ne (attributum). I osobom te rzeczy przydzielone uważamy, 
imię, naturę, sposób życia, los, układ, usposobienie umysłu, 
przykładanie się do nauk, zamiary, uczynki, przypadki, mowy. 
lm ie  jest, które każdej się daje osobie, którem swojem każda 
własnem i pewnem nazwaniem mianuje się. N aturę  same okre
ślić trudno jest: części zaś jej wyliczyć te, których potrzebu
jemy do tego nauczenia, łatwiej jest. Te zaś częścią w boskim 
częścią w śmiertelnym są rodzajn. Śmiertelnych zaś część w ła
dzi, część w zwierząt nierozumnych rodzaju liczy się. I ludzi 
rodzaj, i co do płci uważa się, męski czy niewieści jest: i co 
do narodu, ojczyzny, pokrewieństwa, wieku. Co do narodu, 
Grek, czy innym językiem mówiący (barbarus); co do ojczy
zny, Ateńczyk czy Lacedemończyk; co do pokrewieństwa, 
jakich przodków, jakich krewnych; co do wieku, dziecko, czy 
młodzieniec, średniego wieku, czy starzec. Prócz tego przy
mioty i wady uważają się od natury dane umysłowi i ciału, tym  
sposobem: mocny czy słaby, wysoki czy niski, kształtny czy 
niekształtny, żwawy czy powolny jest; bystry czy tępy, pa
miętny albo zapominający, łagodny, uczynny, wstydliwy, cier
pliwy, czy przeciwnie. I co tylko od natury dane umysłowi 
i ciału uważane będzie, w naturze uważać się ma. Albowiem które 
rzeczy staraniem się nabywają, do układu nabytego należą, o któ
rym później powiemy. W sposobie zyc.ia uważać potrzeba, u 
kogo i jakim obyczajem, i podług czyjego sądu jest wychowa
ny, jakich miał w sztukach wyzwolonych nauczycieli, jakich 
życia przewodników, jakich przyjaciół używa, jakiem zatru
dnieniem, zyskiem, sztuką jest zajęty, jakim sposobem swoje 
domowe interesa urządza, jakie jego jest domowe obejście się. 
TV losie poszukuje się, niewolny jest czy wolny, majętny czy 
ubogi, prywatny czy z władzą; jeśli z władzą, słusznie czy 
niesłusznie; szczęśliwy, sławny, czy przeciwnie; jakie dzieci 
ma. I jeśli nie o żywym poszukiwać się będzie, także jako 
śmiercią był dotknięty uważać potrzeba będzie. Układ zaś nabyty 
nazywamy, umysłu i ciała stałą i zupełną w rzeczy jakiej do-
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skotiałość: jak cnoty, albo sztuki posiadanie jakiej, albo ja- 
kiśj nauki. I takie ciała jaką zręczność nie z natury daną, lecz 
przykładaniem się i staraniem nabytą. Usposobienie jeslumy- 
słu albo ciała podług czasu z jakiej przyczyny odmiana, jako, 
radość, chęć, zmartwienie, choroba, osłabienie, i Ł.ue które 
w tymże rodzaju za ni dują się. Przykładanie się do nauk jest 
umysłu ciągłe i mocne do jakiej rzeczy zastosowane z wielką 
chęcią zajęcie się, jako filozofii, poetyki, geomelryi, literatury. 
Z a m ia r  jest czynienia czego albo nie czynienia prawdziwie 
rozważona racya. Uczynki zaś i przypadki i mowa z trzech 
czasów uważać się będą: co zrobił, albo co jemu przytrafiło się, 
albo co powiedział, albo co robi, co się jemu przytrafia, co 
mówi: albo co ma czynić, co mu się przytrafi, jakiej użyje 
mowy. 1 osobom te rzeczy zdają się bydź przydzielone.

Czynnościąm (negoliis) zaś które rzeczy są przydzielone 
częścią są trzymające się z samym uczynkiem, częścią popeł
nienia uczynku uważają się, części ̂  przyłączone są uczynkowi, 
częścią z* popełnionym  uczynkiem następują. _ Trzym ające się 
z samym uczynkiem są to, które zawsze bydz przydanemi o 
rzeczy zdają się ani od niej mogą się odłączyć. Z tycli pier
wsze jest krótkie ob icie  samego uczynku, które treść zawiera 
uczynku, tym sposobem: Rodzica zabicie, ojczyzny '
Dalej przyczyna ló) treści, przez którą i dla czego, i dlaja i j 
rzeczy uczyniono było, poszukuje się. Dalej przed zrobieniem  
rzeczy, cobyto uczyniono, ciągle aż do samego uczjn u. 
lej w samem popełnieniu  uczynku co się działo. Dalej co po

tem stało się. . .
W  popełnieniu zaś uczynku, które miejsce drugie y o 

z tych rzeczy, które czynnościom przydzielone są, poszukiwano 
będzie miejsce, czas, sposób, zręczna pora, sposobność. M iej
sce uważa się w którem rzecz zrobiona jest, z dogodności, 
jaką mieć zdaje się do popełnienia uczynku. Ta zaś dogo
dność poszukuje się z wielkości, podziału miejsca, odległości, 
bliskości, osobności, uczęszczania miejsca, natury samego miej
sca, i sąsiedztwa całej przestrzeni. Z ły c h  także przydziałów;
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poświęcone czy niepoświęcone, publiczne czy prywatne cu
dze czy jego samego, o którym rzecz idzie, miejsce jes.,’ czy

' Zas )esl’ tet‘ k,wego teraz używamy,- (ponieważ je
go samego wprawdzie ogólnie okrćślić trudno jest) cześć jakaś 
wieczności z pewném oznaczeniem jakiego rocznego,'m iesię
cznego, dziennego lub nocnego przeciągu. W  (yril j co ‘

.  UW7  y  i t0 samo dla dawności w zapomnienie 
poszło, tak ,z trudne się do wierzenia zdaje, i już w bajek 
ic z n e ^ ę  iczy: i co już dawno zrobione, i od naszej pamię

ci dalekie, jednak sprawuje wiarę żć prawdziwie jest podane, źe 
tego pomnik pewny w pismach się znajduje: i co teraz jest 
ziob.one, co wielu w,edzićć mogą: i także co jest w obecno
ść 1, , co najwięcej się dzieje, i co następuje. W  których rze
czach można uważać co prędzej, co później i,yć ma. J [akoż 
spoinie w przejrzeniu czasu długość jego uważać potrzeba 
Albowiem często trzeba mierzyć z czasem uczynek, i widzieć 
czy mogła albo Wielkość uczynku, albo wielość rzeczy w tym

;  X  u".aia " * • 1 ¡ — i .
kol i  7  T neJ’ 1 g0dZinyi W jukiéj¿ cz^ści którego-
kolwiek z tych. Z r ?c,n a  zaś pora, jest część czasu mająca
w solne do uczynienia jakiej rzeczy albo nieuczynienia do-

fem , T °  * CZaSem , ymSię rd h ,i: albo" ie '“ rodza- 
em wprawdzie jedno i drugie toż samo być się rozum ie,

„ WCzas,a P o c ią g  niejakoś się wykazuje, który wiatach,

,t e °  do WÍakÍéj » ” ■ * « « *  w zręcznej po-
nrz’v W  r eCÍ̂ U’ CZJnÍenÍa iakai dogodność r o z u m ie j
P1 Wyłączona. Przeto gdy rodzajem toż samo jest, 5,aje sie co

goluy. Pul.l.czny ll(i c„ 0 o| J

»y, o i , pizy Irafia się w tymże prawic czasie, jako, in i .  

i ! ' ' ' “ "! )“* « •  < * # > , »»oto. Szczególny zaś
t r  lia ° ' |  7 ^  R? PO'valnie zw ykle się komu przy-
.10«», ,ek o , wesele, oliacy czyuieuic, pogczeb, u cz ,., sc„. Spo
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sób zaś jest, w którym, jak i jakim umysłem co uczynione 
było, poszukuje się. Jego części są przezorność i nieprzezor- 
ność. Przezorności zaś racya poszukuje się z tych rzeczy, któ
re pokryjomo, jawnie, gwałtem, przez perswazyą uczynił. N ie- 
przezorność na oczyszczenie się dzieli, której części są, nie- 
wiadomość, przypadek, zmuszenie; i na usposobienie umysłu, 
to jest, żal, gniew, miłość i inne, które w podobnym znajdują 
się rodzaju. Sposobności są, albo klórćmi łatwiej się robi, 
albo bez których co zrobić się nie może.

Przyłączone zaś uczynkowi to się rozumie, co większe i 
co mniejsze i co podobne będzie temu uczynkowi, o którym 
rzecz jest, i co równie wielkie, i co przeciwne, i co sprzeczne, 
i rodzaj i część i wypadek. W iększe i  mniejsze i równie 
wielkie, z rzeczy, i z liczby, i z figury uczynku, jako z posta
w y ciała, uważa się. Podobne zaś z kształtu porównać się mo
gącego, porównać zaś się mogące z przyłożenia i przypodobnie- 
11 ia natury sądzi się. Przeciwne jest, eo położone w rodzaju 
różnym, od tegoż, czemu przeciwnem się bydź mówi, bardzo 
jest dalekie, jako zimno ciepłu, życiu śmierć. Sprzeczne zaś 
jest to, co od jakiej rzeczy przez na przeciw-polożenie prze
czenia odłącza się, tym sposobem: być mądrym i nie być mą
drym. R odzaj jest, który części jakie obejmuje, jako żądza. 
Część jest, która pod rodzajem się mieści, jako miłość, łakom
stwo. W ypadek  jest jakiego koniec uczynku, w którym zwy
kle się poszukuje, co z jakiej rzeczy wypadło, wypada, i wy
padnie. Przeto w tym rodzaju, ażeby lepiej, co ma wypaść, 
pierwej umysłem wnieść można było, co z każdej rzeczy zwy
kło wypadać, uważać potrzeba, tym sposobem: z zarozumia
łości nienawiść, z zuchwalstwa zarozumiałość.

Czwarta zaś część jest z tych rzeczy, które mówiliśmy 
uczynkowi być przydzielonćmi, następstwo. W  Jem te rze
czy się poszukują, które po zrobionym uczynku następują. 
Najprzód, co uczyniono jest, jakiem to imieniem nazywać wy
pada. Dalej tego uczynku, którzy są początkiem i wynalaz
cami, którzy nukoniec lego dzieła i wynalezienia pochwalacza-
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Sui i spółtowarzyszami. Dalej czy jakie o lej rzeczy, albo tćj 
rzeczy jest prawo, zwyczaj, akcya, sąd, umiejętność, podług 
sztuki czynienie. Dalej czy z natury swojej zwyczajnie wypadać 
zwykło, czy niezwyczajnie i rzadko. Potem czy ludzie to swoją 
powagą pochwalać, albo się tem obrażać zwykli, i inne rzeczy, 
które za uczynkiem jakim podobnież zaraz, albo po niejakiej 
przerwie następować zwykły. Dalej naostalek, uważać potrze
ba, czy jakie z tych rzeczy, które są położone w częściach 
uczciwości, albo użyteczności, następują: o których w narad- 
czym rodzaju sprawy wyraźniej powiedzieć potrzeba będzie. 
I uczynkom wprawdzie pospolicie rzeczy te, które wymieniliśmy, 
są przydzielone.

W szelkie zaś dowodzenie, które z tycli miejsc, które wy
mieniliśmy, brać się będzie, albo podobne do prawdy, albo ko
nieczne być powinno: ponieważ, abyśmy krótko opisali: dowo
dzenie zdaje się być wynalazkiem z jakiego rodzaju, rzecz jaką 
albo prawdopodobnie pokazującym, albo koniecznie wykazują
cym. Koniecznie wykazują te, które itiaczćj jak powiedziane są, 
ani stać się, ani potwierdzić się mogą, tym sposobem: jeśli poro
dziła, z mężem obcowała. Ten rodzaj dowodzenia, który wko- 
niecznem wykazaniu znajduje się, najwięcej użyty jest w mó
wieniu, albo przez objęcie, (per complexionemj albo przez wyli
czenie, albo przez proste zamknięcie. Objęcie jest, w ktorem 
czy na jedno, czy na drugie się zgodzisz, nagana się znajduje, 
W ten sposób: Jeśli niegodziwy jest, czemu używasz? jeśli poczci
wy, czemu oskarżasz? W yliczenie jest, w którem , po wyłoże
niu wielu rzeczy i osłabieniu innych, jedna pozostająca koniecznie 
się stwierdza-, tym sposobem: potrzeba koniecznie aby albo dla 
nieprzyjaźni od tego był zabiły, albo dlabojażni, albo nadziei, 
albo dla przyjaźni czyjej, albo, jeżeli nic z tych rzeczy nie jest, 
ze nie od tego jest zabity. Lecz ani nieprzyjaźni nic było, ani 
bojazni żadnej, ani nadziei ze śmierci jego jakiej korzyści, ani 
do jego przyjaciela jakiego śmierć jego się ściągała, pozostaje 
więc, iż od tego nie jest zabiły. Proste zaś zamknięcie z konie
cznego następstwa się robi, tym sposobem: Jeśli wy powiadacie,
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że ja to w tym czasie zrobiłem, ja zaś w tym samym czasie za 
morzem byłem: pozostaje, ze tego co mówicie, nielylkonie zro_ 
biłem, lecz ani mogłem wprawdzie zrobić. I to pilnie widzieć po
trzeba będzie, żeby jakim sposobem rodzaj ten odparty byc nie 
mógł, ażeby stwierdzanie, nielylko sposob dowodzenia w sobie 
miało, i jakieś podobieństwo koniecznego zamknięcia, lecz samo 
dowodzenie z koniecznej racyi składało się.

Prawdopodobne zaś jest to, co pospolicie dziać się zwykło, 
albo co na mniemaniu zasadzone jest, albo co ma w sobie do tych 
rzeczy jakieś podobieństwo, bądź to fałszywe jest, bądź praw
dziwe. W  tym rodzaju, który pospolicie dziać się zwykł, praw
dopodobne takie jest: jeśli matka jest, kocha syna; jeśli łakomca 
jest, nie dba o przysięgę. W  tym zaś który na m niem aniu  
jest zasadzony, takie są prawdopodobne: źe dla złych w piekle 
kary są nagotowane; że c i, klórzy do filozofii przykładają się, 
nie sądzą iż są bogowie. Podobieństwo zaś w przeciwnych, iró- 
wnych i tych rzeczach, które pod tęż samą podpadają racyą, 
najwięcej się uważa. TVprzeciw nych  tym sposobem: Albowiem  
jeśli tym, którzy przez nieostrożność obrazili, wybaczyć wypada, 
tym , którzy z konieczności dopomogli, wdzięczności rnieć nie 
potrzeba. Z  równego tak: Albowiem jako miejsce bez porta 
dla okrętów nie może być bespieczne: tak umysł bez rzetelno
ści, stałym dla przyjaciół być nie może. W  tych rzeczach, które 
pod tęż samą racyą podpadają, tym sposobem prawdopodobne 
się uwala. Albowiem jeśli Rodyjczykom nie jest szpetną rzeczą 
cło portowe drugim wynajmować, ani Hermakreontom także 
szpetnem jest brać w arędę. Te już prawdziwe są, tym sposo
bem. Ponieważ blizna jest, była rana; już prawdopodobne, w ten 
sposób: Jeśli wiele było na obówiu prochu, z drogi zapewne po
wracać musiał.

W szelkie zaś (ażebyśmy na pewne jakie części rozdzielili) 
prawdopodobne które się bierze do dowodzenia, albo znakiem  
jest, albo mogące m  się wierzyć, albo osądzonem , albo porównać 
się mogącem. Z n a k  jest, który pod zmysł jaki podpada, i cós 
oznacza , który z jego samego pochodzić zdaje się, który albo
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przedtem był, albo w samym uczynku, albo polem nastąpił, i je
dnak potrzebuje świadectwa, i ważniejszego stwierdzenia; jako 
krew rozlana, ucieczka, bladość, proch i które tym są podobne. 
Mogące się wierzyć, wierzalne, co bez żadnego świadka, słu
chacza mniemaniem się potwierdza, tym sposobem: Nikt nie jest, 
kloby dzieci swoich zdrowych i szczęśliwych mieć nie żądał. 
Osądzone jest, rzecz zezwoleniem, albo powagą, albo sądem 
czyim albo niektórych potwierdzona. To w trzech rodzajach 
uważa się, religijnym, powszechnym, pochwałą potwierdzo
nym. Religijny  jest, który przysięgli podług praw osądzili. 
Powszechny, który wszyscy ogólnie przyjęli i spełniali, - taki: 
ażeby przed starszymi w latach powstawano, ażeby nad pokor
nie proszącymi litowano się. Pochwałą potwierdzony jest, który 
ludzie kiedy wątpliwe było, za jakie mieć potrzeba, swoją usta
nowili powagą; jako Grachusa ojca wydarzenie, którego lud Rzym
ski za to, że bez wiadomości kolegi w cenzurze nic nie uczynił, 
po skończonej cenzurze konsulem zrobił. Porównalne, mogące 
się porównać  jest, które w rzeczach różnych podobną jaką ra- 
cyą wsobie zawiera. Tego części są trzy: obraz, równanie, przy
kład. Obraz jest mowa okazująca ciał i natur podobieństwo. 
Równanie  jest mowa, rzecz dorzeczy przez podobieństwo przy
kładająca. P rzykład  jest, który rzecz powagą, albo przypadkiem 
jakiego człowieka, albo uczynku stwierdza, albo osłabia. T ych  
przykłady i opisania w prawidłach wysłowienia poznamy. I 
źródło wprawdzie stwierdzania, ile sposobność pozwoliła, jest 
otworzone. Juk zaś każde postanowienie, i część postanowienia 
i wszelka konlrowersya, bądź ona w rozumowaniu, bądź w pi
śmie się znajduje, traktowana być powinna, i które do każdych 
dowodzeń przypadają, poszczególnie w drugiej księdze o każdym 
rodzaju powiemy. Teraz tylko liczby i miary części dowodze
nia ogólnie lara i ówdzie rozrzuciliśmy. Później poosobno i roz
dzielnie na każdy rodzaj sprawy, co do której przypada, z tego 
zbioru rozwiniemy.

I wynajdywać wprawdzie wszelkie z tych miejsc dowodze
nie moźua będzie: wynalezione przyozdobić, i na pewne części
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rozróżnić, i najprzyjemniejszą rzeczą jest, i bardzo potrzebną i od 
sztuki pisarzu w najwięcej zaniedbaną. Przeto i otem prawidle nam 
wtem miejscu powiedzieć potrzeba, aby do wynalezienia dowodu 
izupełność też dowodzenia przyłączona była. Iz wielkiem staraniem 
i  pilnością miejsce to całe rozważyć potrzeba, że nietylko rzeczy 
wielka użyteczność jest, lecz podania też prawideł wielka trudność.

W szelkie więc dowodzenie albo przez wprowadzenie (per 
inductionem) traktować należy, albo przez rozumowanie. W pro
wadzenie jest mowa, która rzeczami niewątpliwemi otrzymuje 
zezwolenie tego, z kim jest przedsięwzięta: któremi zezwoleniami 
sprawuje, iż on wątpliwą jaką rzecz, dla podobieństwa tych rze
czy, na które zezwolił, potwierdza: jako uSokralesowego Eschi- 
nesa okazuje Sokrates, z żoną Xenoforita i z samym Xenofontem 
rozmawiającąAspazyę: Powiedz mi proszę,Xenofonta żono, jeśliby 
sąsiadka twoja lepsze miała złoto aniżeli ty masz, czy jej, czy tw o- 
jebyś wolała? Jej, powiada. Cóż, jeśliby suknią i inny ubiór kobiecy 
kosztowniejszy miała, aniżeli ty masz, twój czy jej wolałabyś? 
Jej, powiada. Nuż więc jeśliby męża ona lepszego miała, aniżeli 
ty masz, czy twojego czy jej wolałabyś? Tu niewiasta się zaru
mieniła. Aspazya zaś z samym Xenofontem rozmowę zaczęła. 
Proszę, rzecze, Xenofoncie, jeśliby sąsiad twój lepszego konia 
miał jak twój jest, twojegobyś konia wolał, czy jego? Jego, po
wiada. Cóż jeśliby folwark lepszy miał, aniżeli ty masz, który 
z tych dwóch przecie folwark mieć wolałbyś? Tamten powiada: 
Coż jeśliby żonę lepszą miał, aniżeli ty masz, czy jego wolałbyś? 
I luXenofon sam także zamilkł.Później Aspazya: Ponieważ wy obo
je, rzecze tego mi tylko nie odpowiedzieliście, co ja tylko słyszeć 
chciałam, ja powiem, co wy myślicie. Albowiem i ty kobieto najle
pszego męża mieć wolisz, itvXenofoncie żonę.znajpiękniejszemi 
przymiotami najbardziej mieć chcesz. Przeto, chyba to doka
żecie, ażeby ani mąż lepszy, ani kobieta piękniejszych przy
miotów na ziemi nie była, zapewne tego zawsze, co najlepszem 
być sądzicie, żądać będziecie, ażebyś i ty mężem był jak najle
pszy, i ta jak najlepszemu mężowi była poślubiona. Tu gdy na 
rzeczy niewątpliwe zezwolono było, stało się dla podobieństwa*
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ażeby się też na tamto co wąlpliwćm zdawało się, jeśliby kto 
osobno pytał się, jak na rzecz pewną, dla sposobu pytania zgo
dzono się. Tego sposobu rozmowy najwięcej używał Sokrates, 
dla tego źe nic sam przynieść dla wmówienia nie chciał, lecz 
z tego, na co mu tamten przyzwolił, z kim rozprawiał, cokol
wiek wyprowadzić wolał, co tamten z tego, na co się już zgo- 

3 4 ,  dził, koniecznie potwierdzić musiał. W  tym rodzaju te prawi
dła podać zdaje się nam potrzebnem, naprzód, ażeby tamto, 
co przez podobieństwo wprowadzimy, takie było , aby konie
cznie trzeba było zezwolić. Albowiem z czego wymagamy, aby 
nam na tamto, co wątpliwe jest, zezwolono, wątpliwem to samo 
byc nie powinno. Dalej tamto, dia stwierdzenia czego zrobi się 
wprowadzenie, widzieć potrzeba, aby podobne było tym rze
czom, które jakby nie wątpliwe, pierwej wprowadziliśmy. Albo
wiem nic nie pomoże, na co nam pierwej zezwolono, jeśli tema 
nie podobne będzie to, dla którego na tamto zezwolenia pierwej 
chcieliśmy. Dalej aby nie zrozumiał, do czego zm ierza ją  tam te 
pierwsze wprowadzenia, i do jakiego dójść mają końca. Albo
wiem kto widzi, ze, jeśli na tę rzecz, o którą pierwej był pyta
ny, słusznie się zgodził, na tamlę także rzecz, która mu nie po
doba się, koniecznie zgodzić się m usi, pospolicie albo nie odpo
wiadając, albo źle odpowiadając od dalszych zapytań wstrzy
muje. Przeto sposobem pytania, nieprzewidującego, od tego, 
na co zezwolił, do tego, na co zezwolić nie chce, doprowadzić 
potrzeba. Na ostatnie zaś albo milczeć m usi, albo zgodzić się, 
albo zaprzeczyć. Jeśli się zaprzeczy, albo pokazać należy podo
bieństwo tych rzeczy, na które pierwej zezwolono, albo innego 
nzyc wprowadzenia. Jeżeli się zezwoli, zamknąć należy dowo
dzenie. Jeśli się zamilczy, albo wydobyć trzeba odpowiedź, albo, 
ponieważ milczenie naśladuje wyznanie, podług tego, jak gdyby się 
zgodzono, zamknąć potrzeba będzie dowodzenie. Tak staje się ten 
rodzaj dowodzenia trzyczęściowy. Pierwsza część z podobieństw a 
składa się jednego, albo więcej. Druga z tego, na co zgodzenia się 
chcemy, dla czego podobieństwa były użyte. Trzecia z zamknięcia, 
które albo stwierdza zezwolenie, albo, co z niegojwynika, pokazuje.
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Lecz ze nie dosyć komu zdawać się będzie jasno okazanem,
chyba jaki z cywilnego spraw rodzaju przykład przywiedziemy: 
zdaje się że takiego także przykładu użyć potrzeba, nie żeby się 
prawidło różniło, albo że inaczej w lej rozmowie, i w mówieniu 
użyte być powinno, lecz ażeby tych. chęci zadosyć się uczyniło, 
którzy co w jakiem miejscu zobaczyli, w innem miejscu, jeśli 
nie pokazano, poznać nie mogą. W ięc w iej sprawie, która 
u Greków dobrze jest znajoma, że Epaminondas Tebanów wódz, 
temu, który po nim z prawa pretorem nastąpił, wojska nie od
dał, i gdy sam przez kilka dni przeciw prawa wojsko był zatrzy
mał, Łaeedemonów zupełnie pokonał, będzie mógł oskarżyciel 
dowodzenia użyć przez wprowadzenie, kiedyby pisma prawa 
przeciw* myśli piszącego bronił, w ten sposób: Jeśliby sędzio
wie, to, co Epaminondas powiada, że piszący prawo myślił, do
pisał do prawTa, i przydał to wyłączenie, wyjąwszy, jeżeliby i;to 
dla dobra rzeczy pospolitej nie zda ł wojska, zcierpielibyście? nie 
sądzę. Co jeślibyście wy sami, co-z waszą religią i mądrością by
najmniej się  nie zgadza, dla. uczczenia. jego loż samo wyłączenie, 
bez woli ludu* do prawa przypisać kazali, ludTebański pozwo
liłby to zrobić? zapewne nie pozwoli. Co więc dopisać dopra
wa nie godzi się, to spełnić, jakby dopisane było, słuszneby się wam 
zdawało? Znam wasz rozsądek, nie może się tak zdawać, sędziowie. 
Co jeśli pismem poprawić,, ani on, ani wy piszącego zdania nie 
możecie; patrzcie aby nie bardziej niegodnem było, to rzeczą i są
dem waszym odmienić, czego ani słowem na wet odmienić nie mo
żecie. I o wprowadzeniu wprawdzie dosyć na ten czas powiedzia- 
nern zdaje się. Teraz: rozumowania moc i naturę rozważmy.

Rozumowanie jest mowa z samej rzeczy dowodliwego cc 
wydobywająca, które wyłożone i przez się poznane, swoją się 
mocą i racyą stwierdza. O tym rodzaju, którzy pilniej rozwa
żyć potrzebą sądzili, kiedy za lemźe samem w użyciu mówienia 
poszli, nieco w podaniu prawideł rozróżnili się. Albowiem czę
ścią, że pięć jego jest części powiedzieli, częścią że nie na wię
cej, jak na trzy części'rozłożyć można, sądzili. Ich konlrower- 
syą nie od rzeczy zdaje się z ichże racyą wyłożyć. Albowiem
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i krótka jest, inie taka, abyśmy sądzili że drudzy zgoła nic nie 
powiedzieli, i miejsce to nam wmówieniu bynajmniej wartem 
opuszczenia nie zdaje się.

Którzy sądzą źe na pięć części rozłożyć potrzeba, mówią 
że najprzód wypada wyłożyć treść dowodzenia, tym sposobem: 
lepić; się urządza, co się z rozsądkiem robi, jak co się bez roz
sądku sprawuje. Tę pierwszą część liczą: tę dopiero, sądzą, że 
racyami rozmaitemi, i jak najobfitszemi słowami potwierdzić 
potrzeba, w ten sposób: Dóm ten, który rozumem się rządzi, 
we wszystko obfitszy jest, i lepiej napełniony potrzebnemi rze
czami, jak ten, który bez rozmysłu i bez rozsądku jest zawia- 
dywany. W ojsko to, w którem przełożonym jest mądry wódz 
i przezorny, we wszystkich częściach stosowniej jest rozrządzo
ne, jak to, które przez nieumiejętność i nierozsądek czyj jest 
kierowane. Toż samo jest w żeglowaniu. Albowiem okręt naj
lepiej odbywa drogę ten, który najumiejętniejszego sternika u- 
iywa. Gdy założenie jest tym sposobem potwierdzone, i dwie 
części przeszły rozumowania, w trzeciej części mówią, 
ze, co pokazać chcesz, to z mocy założenia przybrać potrzeba, 
tym sposobem: nic zaś ze wszystkich rzeczy lepiej, jak cały 
świat, nie jest rozrządzone. Tego przybrania w czwarlem miej
scu inne także wprowadzają potwierdzenie, tym sposobem: A l
bowiem i znaków niebieskich wschody i zachody określony bieg 
zachowują, i roczne zmiany, nie tylko z jakiej konieczności za
wsze tymże sposobem dzieją się, lecz do użyteczności także rze
czy  wszystkich są zastosowane, i nocne i dzienne koleje, w ża
dnej rzeczy nigdy nieodmienione nie zaszkodziły. Co wszystko 
jest dowodem, źe nie miernym jakim rozumem natura świata jest 
urządzona. W  piątym wprowadzają miejscu to objęcie, które 
albo to wnosi tylko, co się ze wszystkich części zbiera, tym spo
sobem: Rozumem więc świat jest rządzony; albo w jedno miej
sce gdy sprowadził pokrótce założenie i przybranie, to przyłą
cza, co z tych wynika, w ten sposób: Co jeśli lepiej są sprawo
wane te rzeczy, które rozumem, jak które nierozumnie są rzą
dzone: nic zaś ze wszystkich lepiej nie jest urządzone, jak cały
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świat; rozumem więc świat jest rządzony. Pięcioczęściowetn 
więc w tym sposobie sądzą być dowodzenie. Którzy zaś mówią 
że jest trzyczęściowe, ci nie sądzą że inaczej należy traktować 
dowodzenie, lecz częściowanie ich naganiają. Powiadają bowiem, 
źe ani od założenia, ani od przybrania potwierdzeń ich nie na
leży odłączać, że ani założenie uzupełnione, ani przybranie im  
dokończone zdaje się, które potwierdzeniem nie jest wzmocnio
ne. Przeto które tamci dwie części liczą, założenie i potwierdze
n ie , im iedną częścią być zdają s ię , założeniem, które jeśliby 
potwierdzone nie było, założeniem nie byłoby dowodzenia. 
Także, co od nich przybraniem i przybrania potwierdzeniem 
zowie się, że toż im samem fylko przybraniem zdaje się. Tak 
staje się, że tymże sposobem dowodzenie traktowane, innym 
trzyczęściowe, innym pięcioczęściowe się zdaje. Przeto wypada 
z tąd, że rzecz nie tak do użytku mówienia się ściąga, jak do sposobu 
prawideł podawania. Nam zaś stosowniejsze owe częściowanie być 
zdaje się, które na pięć części jest rozlożonó, za którem wszyscy 
od Arystotelesa iTeofrasta pochodzący, najbardziej poszli. Albo
wiem jako tamtego wyższego rodzaju dowodzenia, który się 
przez wprowadzenie bierze, najbardziej Sokrates i Sokratesa 
uczniowie używali, tak ten, który się przez rozumowanie robi, 
najczęściej od Arystotelesa i Perypatetykow i Teofrasta był 
traktowany; polem od retorów tych, któi’zy za najpolerowniej- 
szych , i najlepiej sztukę znających miani byli. Dla czego zaś 
nam ow ę częściowanie bardziej się podoba, powiedzieć potrzeba, 
ażebyśmy się nierozważnie za nietn iść nie zdawali: i powiedzieć 
W krótkości, abyśmy się w takich rzeczach dłużej, aniżeli po
danie prawideł wymaga, nie zatrzymywali.

Jeśli w niektórem dowodzeniu dosyć jest użyć założenia, i 
niema potrzeby przyłączyć potwierdzenia do założenia; w nie
którem zaś dowodzeniu słabe jest założenie, jeśli nie przytoczy
m y potwierdzenia; oddzielne cóś jest od założenia potwierdzenie. 
Co bowiem przyłączone i oddzielone od czego być może, to nie 
może być temże samem, co jest to, do czego się przyłącza i od 
czego się oddziela. Jest żaś niektóre dowodzenie, w którem za
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łożenie nie potrzebuje potwierdzenia, i niektóre, w klórem nic 
nie znaczy bez potwierdzenia, jako pokażemy. Oddzielne więc 
jest od założenia potwierdzenie. Pokażemy zaś to, cośmy przy
rzekli, tym sposobem. Jak które założenie zawiera w sobie cóś 
oczewislego, dlatego ze na to wszyscy zgodzić się muszą, tę 
chcieć potwierdzić i wzmocnić niem a potrzeby. T o jest takie: 
Jeśli, w którym dniu to zabójstwo w Rzymie popełnione było, 
ja w Atenach tego dnia byłem, być przy zabójstwie nie mogłem. 
T o ponieważ widocznie prawdziwe jestT na nic się nie zda po
twierdzać. Przeto przybierać zaraz potrzeba, tym sposobem: 
Byłem zaś w Alenach tego dnia. T o jeśli nie jest pewne, potrze
buje potwierdzenia, po wprowadzenia którego, objęcie (com- 
plexio) następuje: W ięc przy zabójstwie być nie mogłem. Jest 
więc niektóre założenie, które nie potrzebuje potwierdzenia. 
Albowiem, że jest jakie, które potrzebuje, na co się przyda po
kazywać, co każdemu łatwo widocznem jest. Co jeśli tak jest, 
z tego i z tamtego, co założyliśmy, to wynika, że oddzielne cóś 
jest założenie od potwierdzenia. Jeśli zaś tak jest, fałszywe jest, 
że niema więcej, jak trzyczęściowe dowodzenie. Podobnym spo
sobem widzieć się daje że drugie też potwierdzenie oddzielne 
jest od przybrania. Albowiem jeśli w niektórem dowodzeniu 
dosyć jest użyć przybrania i nie potrzeba przyłączać potwier
dzenia do przybrania, w niektórem zaś dowodzeniu słabe jest 
przybranie, jeśli się nie przyłączy potwierdzenie. Jest zaś do
wodzenie niektóre, wktórem przybranie nie potrzebuje potwier
dzenia ; niektóre zaś w którem nic niema wagi bez potwierdze
nia, jako pokażemy; oddzielne więc jest od przybrania potwier
dzenie. Pokażemy' zaś to, co przyrzekliśmy, tym sposobem. 
Które widoczną wszystkim prawdę zawiera przybranie, nic nie 
potrzebuje potwierdzenia. To jest takie: Jeśli potrzeba być mą
drym , przykładać się do filozofii wypada. T o założenie potrze
buje potwierdzenia. Nie jest bowiem widoczne, ani wszyscy na 
to zgadzają się, dla tego że wielu mniemają iż nic nie pomaga 
filozofia, wielu zaś że szkodzi, myślą. Przybranie widoczne jest 
to: potrzeba zaś być mądrym. T o zaś ponieważ samo z rzeęzy'
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daje się widzieć, i prawdziwemhyć rozumie się ,na nic się przy
da potwierdzać. Przeto zaraz zamknąć należy dowodzenie: 
W ięc przykładać się do filozofii wypada. Jest więc przybranie 
niektóre, które potwierdzenia nie potrzebuje. Albowiem źe nie
które potrzebuje, widocznem jest. Oddzielne więc jest od przy
brania potwierdzenie, Fałszywem więc jest, że niema więcej, 
jak trzyczęściowe dowodzenie. Iz  tych rzeczy tamto już wido
czne jest, że jest niektóre dowodzenie, w  którem ani założenie, 
ani przybranie nie potrzebuje potwierdzenia, takie, abyśmy pe
wnego cóś i krótkiego, dla przykładu przytoczyli: Jeżeli bar
dzo o mądrość starać się potrzeba-, bardzo głupstwa unikać po
trzeba: bardzo zaś o mądrość starać się potrzeba, bardzo więc 
głupstwa unikać należy. Tu i przybranie i założenie widoczne 
jest: dla lego ani jedno ani drugie nie potrzebuje potwierdzenia. 
Z tych wszystkich rzeczy tamto widoczne jest, że potwierdzenie 
już się przyłącza, już nie przyłącza. Z czego rozumie s ię , że 
ani w założeniu, ani w przybraniu nie zawiera się potwierdze
nie, lecz że jedno i drugie na swojem miejscu położone, moc 
swoją, jakby pewną i własną otrzymuje. Co jeśli tak jest, sto
sownie poczęściowali tamci, którzy na pięć części rozłożyli do
wodzenie.

Pięć więc jest części tego dowodzenia, które się przez ro
zumowanie traktuje. Z a ło żen ie , przez które krótko się wykłada 
miejsce, z którego potrzeba aby moc cała wypływała dowodze
nia. Założenia potw ierdzenie , przez które to, co krótko jest wy
łożone, racyami utwierdzone, dowodliwszem i jaśniejszem się 
staje. Przybranie , przez które to, co z założenia do pokazania 
przynależy, przybiera się. Przybraniapótw ierdzenie , przez któ
re to, co przybrane jest, racyami się stwierdza. Objęcie, przez 
które to, co wynika z całego dowodzenia, krótko się wykłada. 
Które najwięcej ma dowodzenie części, to z tych pięciu części się 
składa. Drugie jest czteroczęściowe. Trzecie trzyczęściowe. Da
lej dwuczęściowe, które w kontrowersyi jest. Może też komu 
zdawać się , że z jednej części może się składać. Tamtych więc, 
które są pewne, przykłady przytoczymy, tych, które wątpliwe
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są, racye przyniesiemy. Pięcioczęściowe dowodzenie jest takie: 
W szystkie prawa, Sędziowie, do pożytku rzeczy pospolitej od
nosić potrzeba, i one z powszechnej użyteczności nie z pisania, 
jakie w wyrazach jest, tłómaczyć. Tej bowiem cnoty i mądro
ści przodkowie nasi byli, źe wpisaniu praw’ nic innego, chyba 
bespieczeństwo i użyteczność rzeczy pospolitej na baczeniu mieli; 
ani bowiem oni coby szkodziło, pisać chcieli: i jeśliby byli napi
sali, kiedyby poznano, że odrzucone byłoby prawo, rozumieli. 
Nikt bowiem nie chce mieć prawa dla praw zachowane, lecz dla 
rzeczypospolitej, iż wszyscy mniemają, że najlepiej rzeczpospo
lita prawami jest rządzona. Dla jakiej więc rzeczy prawa zacho
wywać potrzeba, podług lej przyczyny pisma wszystkie tłoma- 
czyć wypada: to jest, ponieważ rzeczypospolitej służymy, z rze- 
czypospospolitej pożytku i użyteczności prawa tłumaczmy. A l
bowiem jako nie należy sądzić, aby’ z medycyny co wychodziło, 
chyba co do ciała użyteczności zmierza, ponieważ dla niego jest 
ustanowiona; tak nie wypada myślić, aby co z praw, chyba co 
rzeczypospolitej pomaga, wychodziło, ponieważ dla niej są na
pisane. W ięc w tym także sądzie przestańcie wyrazy prawa roz
bierać, i prawo, jako słusznie jest, z użyteczności rzeczypospo
litej uważajcie. Cóż bowiem bardziej użytecznem Tebanóm było, 
jak Lacedemonów pokonać? O jakiej rzeczy bardziej Epaminon- 
dzie, Tebanów wodzowi, jak o zwycięstwie Tebanów, myślić 
przystało? Co mu nad tak wielką Tebanów chwalę, nad tak 
sławny i piękny pomnik milszego i droższego mieć wy padało? 
Pismo więc prawa opuściwszy, myśl piszącego na uwadze mieć 
był powinien. I to wprawdzie dosyć rozważono było, .że niemą 
żadnego prawa, chyba dla rzeczypospolitej dobra napisanego. 
Największym więc nierozumem być mniemał, co było dla rze
czypospolitej bespieczeństwra napisane], to nie z rzeczypospoli
tej bespieczeńslwa tłumaczyć. Co jeśli prawa wszystkie do uży
teczności rzeczypospolitej odnosić potrzeba, ten zaś bespieczeń- 
stwu rzeczypospolitej dopomógł, zapewne nie może być, aby 
tymże postępkiem i spólnym fortunom zaradził, i prawom po- 

H, słuszny nie był. Ze czterech zaś części składa się dowodzenie;
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kiedy albo zakładamy albo przybieramy bez potwierdzenia. T o  
•czynić potrzeba, kiedy albo założenie z siebie się rozumie, albo 
przybranie widoczne jest, i żadnego nie potrzebuje potwierdze
nia. Założenia potwierdzenie opuściwszy, z czterecli części 
dowodzenie traktuje się w ten sposób: Sędziowie, którzy z pra
wa przysięgli sądzicie, prawóm posłuszni być powinniście. Posłu
szni zaś być prawóm nie możecie, jeśli za tern co napisane jest 
w prawie nie idziecie. Jakie bowiem pewniejsze świadectwo woli 
swojej piszący prawo mógł zostawić, jak, co sam z wielkiem sta
raniem i pilnością napisał? Co jeślibyśmy pisanych praw nie 
mieli, bardzobyśmy ich żądali, aby z nich piszącego wola po
znana była; ani jednak Epaminondzie pozwolilibyśmy, nawet 
choćby wolny od sądu był, aby on nam myśl prawa tłómaczył; 
ani też teraz cierpmy, gdy obecne jest prawo, aby nie z tego, co 
najjaśniej jest napisane, lecz i  tego, co do jego sprawy wypada, 
piszącego wola tłómaczona była. Co jeśli wy, Sędziowie prawóm 
posłuszni być powinniście, i tego uczynić nie m ożecie, jeśli za 
tern, co jest w sprawie napisane, nie idziecie, cóż za przyczyna 
jest, abyście nie mieli sądzić, że on przeciw prawóm postąpił? 
Przybrania zaś potwierdzenie opuściwszy, czleroczęściowe tak 
się zrobi dowodzenie. Którzy częslokrotnie nas przez ufność 
uwiedli, tych mowie wiary mieć nie powinniśmy. Jeśli bowiem 
co przez nierzetelność ich uszczerbku poniesiemy, nikt nie bę
dzie, prócz nas sam ych, kogobyśmy słusznie oskarżać mogli. 
I najprzód wprawdzie być oszukanym szkodliwą rzeczą jest; 
powlóre, nierozsądną; potrzecie szpetną. Kartagińczykowie zaś 
często już nas uwodzili. Największym więc jest nierozumem na 
tych rzetelności mieć nadzieję, których nierzetelnością tyle razy 
oszukany byłeś. Oba potwierdzenia opuściwszy, trzyczęściowe 
będzie. Albo obawiać się Kartagińczyków potrzeba, • jeśli ich  
bespiecznych zostawimy; albo ich miasto zburzyć. I obawiać 
się wprawdzie niema potrzeby. Pozostaje więc abyśmy miasto 
zburzyli.

Są zaś którzy sądzą, ze niekiedy można objęcie i potrzeba 
opuścić, gdy to widoczne jest, co z rozumowania wynika. Co
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gdy się dzieje, że dwuczęściowe leż staje się dowodzenie, tym 
sposobem: Jeśli porodziła, panną nie jest; porodziła zaś. Tu mó
wią, że dosyć jest założyć i przybrać: że, ponieważ widoczne jest, 
co wynika, objęcia rzecz nie potrzebuje. Nam zdaje się źe i ka
żde rozumowanie zamknąć należy, i owej wady, która im się 
nie podoba, z wielkiem staraniem unikać, ażebyśmy co wido
czne jest, to do objęcia nie wnosili. To zaś zrobić się może, jeżeli 
objęć rodzaje poznamy. Albowiem albo tak obejmujmy, aże
byśmy w jedno sprowadzili założenie i przybranie, tym sposo
bem: Co jeśli prawa wszystkie do użyteczności rzeczy pospoli
tej odnosić wypada, ten zaś bespieczeństwu rzeczy pospolitej do
pomógł, zapewne być nie może aby tymże postępkiem i bespie
czeństwu powszechnemu zaradził i posłuszny nie był. Albo tak 
aby z przeciwnej rzeczy zdanie się zrobiło, tym sposobem: Naj
większym więc nierozumem jest, w tych rzetelności mieć na
dzieję, których nierzetelnością tyle razy oszukany byłeś. Albo 
tak iż to tylko, co wynika, wnosi się, w ten sposób: Miasto więc 
zburzmy. Albo ażeby t o , co za tą rzeczą, która wynika, idzie, 
konieczne było. To jest takie: Jeżeli porodziła, z mężem obco
wała, porodziła zaś. W ynika to: z mężem więc obcowała. Tego 
jeśli nie chcesz wnieść, ¡wnosisz to, co następuje: Popełniła więc 
grzech nieczystości (incestum), i zamkniesz dowidzenie, i wido
cznego unikniesz objęcia. Przeto w długich dowodzeniach, ze spro
wadzeń (ex conductionibus) albo z przeciwnego (ex conlrario) 
obejmować potrzeba: w krótkich to tylko, co wynika, wyłożyć: 
w tych, w których wyjście widoczne jest, następstwa użyć. Jeśli 
którzy zaś będą sądzić, że z jednej też części składa się dowo
dzenie, będą mogli powiedzieć, że często dosyć jest tym sposo
bem dowodzenie zrobić: Ponieważ porodziła, z mężem obcowała. 
Albowiem to żadnego ani potwierdzenia, ani przybrania, ani jego 
potwierdzenia, ani objęcia nie potrzebuje. J^ecz nam dwuzna
cznością nazwania mylić się zdają. Albowiem dowodzenie je- 
dnem imieniem dwie rzeczy oznacza, dla tego że i wynalezienie 
na jaką rzecz prawdopodobne albo konieczne, dowodzeniem na
zywa się, i tego wynalezienia za pomocą sztuki wypolerowanie.
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Kiedy więe dadzą słyszeć co takiego: Ponieważ porodziła, 
z męszczyzną obcowała: wynalezienie dadzą słyszeć nie wypole
rowanie. My zaś o częściach wypolerowania mówimy. Nic więc 
do lej rzeczy racya owa ściągać się nie będzie: i lem rozróżnie
niem, inne także rzeczy, które zdawać się będą zawadzać temu 
częściowaniu usuniemy, jeśli którzy sądzili, ze niekiedy albo przy
branie albo założenie opuścić można będzie. Jeśli które dowo
dzenie ma co prawdopodobnego albo koniecznego, jakimkolwiek 
sposobem poruszyć słuchacza musi. Na co jeżeliby jedno uwagę 
miano, a uicby, jakim sposobem traktuje się to , co wymyślono 
było, nie znaczyło: zgołaby nie sądzono, że tak wielka jest mię
dzy wielkimi i miernymi mówcami różnica. Urozmaicać 'zaś 
mowę z wielkim staraniem potrzeba. Albowiem we wszystkich 
rzeczach podobieństwo jest matką sytości. T o stać się może je
śli nie zawsze podobnie zaczynać będziemy dowodzenie. A lbo
wiem przedewszysikióm rodzajami samemi odróżniać wypada 
mowę, to jest, już to wprowadzenia użyć, już rozumowania. Da
lej w samem dowodzeniu nie zawsze od założenia poczynać,- ani 
zawsze pięciu części nadużywać, ani tymże sposobem ezęściowa- 
nia wykształcać: lecz już to od przybrania zaczynać można, już 
tood potwierdzenia któregokolwiek, już to od obydwóch, już tego 
już innego rodzaju objęcie użyć. T o  ażeby się widzieć dało, czy  
piszemy, czy w jakimkolwiek przykładzie z tych, które przedsta
wione były, na temże samem wprawiamy się, łatwo zrobić 
można.

I o częściach wprawdzie dowodzenia dosyć nam powiedzia- 
nem zdaje się. To zaś chcemy dać do zrozumienia, że m y do
brze wiemy iż inneini także sposobami traktują się dowodzenia 
w filozofii i wielu i ciemnemi, o których pewna jest sztuka usta
nowiona. Lecz one nam dalekićmi od użytku oratorskiego zdają 
się. Co zaś sądzimy należącem do mówienia, żeśmy to lepiej 
jak drudzy, widzieli nie twierdzimy, lecz że staranniej i pilniej 
spisaliśmy, oświadczamy się. Teraz, jak przedsięwzięliśmy, po
rządkiem do dalszych rzeczy postępujemy.

Zbijanie  jest, przez które w dowodzeniu przeciwników
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stwierdzanie wniwecz się obraca, albo osłabia się, albo Iżejszetn 
się czyni. To źródła wynajdywania tegoż samego używać bę
dzie, którego używa stwierdzanie, dla tego że, z jakich miejsc 
jaka rzecz stwierdzona być może, z tychże samych miejsc może 
być osłabiona. Nic bowiem uwagi ściągać nie powinno w tych 
wszystkich wynajdywaniach, chyba to, co osobom i uczynkom 
jest przydzielone (atlribulum). Przeto wynajdy wanie i dowodzeń 
wypolerowanie z tamtych prawideł, które pierwej podane były, 
na tę także część mowy przenieść potrzeba będzie. Lecz jednak, 
aby jakie się prawidła podały tej także części, wyłożymy sposoby 
zbijania, które którzy zachowują, łatwiej to, co przeciw mówić 
się będzie, wniwecz obrócić, albo osłabić będą mogli.

W szelkie dowodzenie zbija się, jeśli albo z tego, co wzięte 
jest, nie pozwala się na co jedno, albo więcej: albo na to zgo
dziwszy się, że objęcie z niego wynika, zaprzecza się: albo jeślj 
rodzaj sam dowodzenia mylnym się pokaże: albo jeśli przeciw 
mocnemu dowodzeniu, inne równie mocir albo mocniejsze 
przywodzi się. Z tych rzeczy, które wzięte są , nie pozwala się 
na co, kiedy albo to, co godnein wiary powiadają, zaprzecza się, 
że jest takie; albo co porównaluem sądzą, nie podobne się poka
zuje: albo osądzona rzecz na inną się stronę przeciąga, albo zu
pełnie się sąd nagania: albo co oznaką być przeciwnicy powie
dzieli, to takiem być przeczy się: albo jeśli objęcie albo z jednej, 
albo z obu części nagania się: albo jeśli wyliczenie fałszywe po
kazuje się, albo jeśli proste zamknięcie że coś fałszywego zawiera 
w sobie, pokaże się. Albowiem wszystko co bierze się do dowo
dzenia, bądź za prawdopodobne, bądź za konieczne, musi być 

^ 3, wzięte z tych miejsc, jako wyżej pokazaliśmy. Co za wierzalne 
wzięte będzie, to się osłabi, jeśli albo widocznie fałszywe będzie, 
tym sposobem: Niema nikogo, ktoby nie wolał pieniądze, aniżeli 
mądrość mieć. Albo z przeciwnej strony coś wierzalnego mieć 
będzie, tym sposobem: Któż jest, ktoby nie chętniejszy do po
winności, jak do pieniędzy był? Albo będzie zupełnie nie wie
rzalne, jako jeśli kto, o kim pewnie się w ie, że jest skąpy, po
wie, że dla miernej jakiej powinności, wielkich pieniędzy zanie
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chał. Albo jeśli co w niektórych rzeczach, albo ludziach przy
trafia się, powiedziano będzie źe to wszystkim tak się przyda
rza, tyin sposobem: Klórzy nie bogaci są, tym droższa jest po
winność nad pieniądze. Jakie miejsce bezludne jest, na tern za- 
bójsLwo musiało być popełnione. W  miejscu uczęszczanem jakby 
m ógł być człowiek zabity? A lbo, jeśli to , co rzadko się dzieje* 
jako Kurius za Fulwiuszem: Nikt nie może jednern wejrzeniem, 
ani mimo przechodząc wpaść w miłość. Co zaś za znak się we
źmie, to z tychże miejsc, którćmi się stwierdza, osłabione będzie. 
Albowiem w znaku, naprzód że prawdziwy jest okazać potrze
ba: dalej źe lej rzeczy jest znakiem właściwym, o którą rzecz 
idzie, jako krew rozlana zabójstwa: dalej źe uczyniono, co nie- 
potrzeba było: albo nie uczyniono, co potrzeba było: naostatek 
że wiedział ten , o co jest kwestya tej rzeczy prawo i zwyczaj. 
Albowiem te rzeczy są znakowi przydzielone: które pilniej od
kryjemy, gdy osobno o każdem domysłowem postanowieniu 
powiemy. W ięc z tych każde w zbijaniu okaże się, że albo nie 
jest znakiem, albo niedosyć wielkim, albo że od jego raczej jak 
od przeciwników stoi, albo że cale fałszywie się m ówi, albo że 
do innego też podejrzenie ściągnąć się może. Kiedy zaś za po
ro wualne cokolwiek się wprowadzi, ponieważ to przez podo
bieństwo najwięcej się traktuje, w odparciu wypadnie zaprze
czyć źe to jest podobne, co się przykłada do tego, z czem się 
porównywa. T o stać się może jeżeli się okaże, że jest różne ro
dzajem, naturą, mocą, wielkością, czasem, miejscem, osobą, mnie
maniem: i jeśli, w jakim rzędzie tarulo, co się przez podobień
stwo przynosi, i w jakiem miejscu lę rzecz, dla której się przy
nosi, mieć potrzeba, okaże się. Dalej w czerń rzecz z rzeczą ró
żni się, okazać: z czego nauczymy, że co innego o tern, co się 
porównywać, co innego o lem, z czem się porównywać będzie, 
sądzić potrzeba. Tej sposobności najwięcej potrzebujemy, kiedy 
to samo dowodzenie, które się przez wprowadzenie traktuje, ode
przeć polrzeba. Jeżeli osądzona rzecz wniesie się, ponieważ to 
z tych miejsc najwięcej się utwierdza: pochwały tych, którzy 
osądzili; podobieństwa tej rzeczy, o którą idzie, do lej rzeczy,
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0 której sądzono, przypominając, źe nietylko sąd nie byłzganio
ny, lecz od wszystkich pochwalony; i okazując, że trudniejsza
1 większa była ta rzecz osądzona, która się przywodzi, jak ta, 
która teraz się sądzi: z przeciwnych miejsc, jeżeli rzecz albo 
prawdziwa, albo do prawdy podobna pozwoli, osłabić potrzeba 
będzie. I pilnie uważać należy, czy nic do tego, o co idzie nie 
ściąga się to co sądzone jest; i widzieć czy się nie ta rzecz przy
wodzi, w której z krzywdą sądzono, lak iżby się o tym samym, 
który sądził, mieć sąd zdawało.

Potrzeba zaś uważać, czy, kiedy inaczej wiele było rzeczy 
osądzonych, niejedna jaka, albo rzadka, rzecz osądzona przy
tacza się. Albowiem temi rzeczami powaga rzeczy osądzonej naj
bardziej może się osłabić. I te w prawdzie dowody, które jakby 
prawdopodobne się biorą, w ten sposób odpierać potrzeba będzie. 
Które zaś jako konieczne’wprowadzą się, te jeśli może naślado
wać tylko będą konieczne dowodzenie, a nie będą takie, tak się 
odeprą. Naprzód objęcie, które, czy na-jedno ozy na drugie się 
zgodzisz, musi znieść jeśli prawdziwe jest, nigdy zbijane nie bę
dzie: jeśli fałszywe, dwóma sposobami, albo obróceniem, albo 
jednej części osłabieniem. Obróceniem, tym sposobem :

Albowiem te-śli zna w s ty d , czemu go oskarżasz, który je s t  poczciwy ?
Jeśli bezw stydny um ysł z  natury p o sia d a ,
N a  co go  oskarżasz, który oto mało dba ?

T u , czy że ma wstyd, powiesz, czy że nie ma, takiem zam
knięcie być sądzi, ażebyś przystał, że nie należy oskarżać. Co 
obróceniem tak się odeprze: Owszem zaś oskarżyć należy. A l
bowiem jeśli ma w styd, oskarż: nie mało bowiem o dobrą sła
wę dbać będzie: Jeśliż bezwstydny umysł z natury posiada, je
dnak oskarż, nie jest bowiem-poczciwy. Jednej zaś części osłabie
niem , tym sposobem się odeprze: Lecz jeśli ma wstyd , oskar
żeniem twojem poprawiony, z błędnej drogi ustąpi. W yliczenie 
mylne rozumie się , jeśli albo że co opuszczone, powiemy, na ’coby- 
śmy chcieli zezwolić, albo co słabe przyliczone, co albo przeci
wnie powiedzieć się m oże, albo przyczyny niema dla czego-
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byśmy uczciwie mogli nie zezwolić. Opuszcza się co w takich 
wyliczeniach: Ponieważ masz tego konia, albo kupić musiałeś, 
albo spadkiem posiadasz, albo z daru odebrałeś, albo w domu 
tobie się urodził, albo, jeśli nic z tych rzeczy nie jest, konie
cznie ukraść musiałeś. Ale ani kupiłeś, ani spadkiem dostał się, 
ani się w domu urodził, ani darowany jest; musiałeś więc ko
niecznie ukraść. To dobrze się odpiera, jeśli się powiedzieć mo
że, że od nieprzyjaciół na wojnie był wzięły, której zdobyczy 
część niebyła przedawana: co wniósłszy, osłabia się wylicze
n ie , ponieważ to jest wprowadzone, co było opuszczone w w y
liczaniu. Innym zaś sposobem odeprze się, jeśli albo co przeciw ty£„  
się powie: to jest, jeśli, naprzykład, żebyśmy się tem samem 
zajmowali, można będzie pokazać, że spadkiem dostał się: al
bo jeśli na tamto ostatnie nie będzie szpetnem zgodzić się; jako 
jeśli kto, gdy powiedzą przeciwnicy: albo zasadzkę uczynić 
chciałeś; albo przyjacielowi dogadzałeś, albo chciwością uniesio
ny byłeś, że przyjacielowi dogadzał, wyzna.

Proste  zaś zamknięcie odpiera się, jeśli to, co następuje, 
nie zdaje się koniecznie z tem, co poprzedzało, spajać. Albo
wiem to wprawdzie: jeśli oddycha, żyje; jeśli dzień jest, świe
c i, takie jest, iż z pierwszem koniecznie poślednie spajać się 
zdaje. To zaś: jeśli matka jest, kocha; jeśli kiedykolwiek wy
kroczył, nigdy się nie poprawi; tak wypadnie odeprzeć, ażeby 
się okazało, że nie. koniecznie z pierwszem poślednie się łączy.
T en  rodzaj i inne rzeczy konieczne, i zgoła wszelkie dowodze
nie i jego odparcie większą niejakąś moc w sobie zawiera i 
obszerniej się rosciąga, aniżeli się tu wykłada: lecz tej sztuki 
poznanie takie jest, iż nie do części jakiej tej nauki przyłą
czyć się może; lecz samo osobno długiego czasu i wielkiego 
a-trudnego rozmyślania potrzebuje. Przeto tamte rzeczy m y  
w innym czasie i w innem przedsięwzięciu, jeśli sposobność bę
dzie, wytłómaczymy. Teraz na tych prawidłach retorów do 
użycia oratorskiego przestać nam potrzeba będzie. Kiedy więc 
z tych rzeczy, które się biorą na co się nie zezwala, tak się od
pierać będzie. Kiedy zaś, na te zezwoliwszy, objęcie z tych ‘"K
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nie wynika, to uważać potrzeba będzie: czy co innego wyni
ka, co innego mówi się, tym sposobem. Jeśli, kiedy kto 
powiada, źe byi wyjechał do wojska, i przeciw niemu chciał 
kto tego użyć dowodzenia: Jeślibyś był przybył do wojska,
od trybunów wojennych byłbyś widziany. Nie byłeś zaś od 
nich widziany, nie pojechałeś więc do wojska. Tu gdy się 
zgodzisz na założenie i przybranie, objęcie osłabić należy. 
Co innego bowiem, aniżeli co wynikało, jest wprowadzono. 
Lecz teraz| wpraw'dzie, aby rzecz łatwiej poznana była, ocze- 
wistej i wielkiej wady przytoczyliśmy przykład: lecz często 
ciemniej położona wada za praw'dziwe przyjmuje się, kiedy 
albo mało pamiętasz, na |co zezwoliłeś, albo na co dwuznaczne 
za pewne zezwoliłeś. Na dwuznaczne jeśli się zgodziłeś z tej 
strony, którą sam rozumiałeś, tę stronę jeśliby przeciwnik do 
innej strony przez objęcie zastosować chciał, okazać potrzeba 
będzie, ie  nie z tego, na co sam zezwoliłeś, lecz z tego co 
on wziął, robi się objęcie, tym sposobem: jeśli pieniędzy po
trzebujecie, pieniędzy nie macie. Jeśli pieniędzy nie m acie, 
ubodzy jesteście. Potrzebujecie zaś pieniędzy: handlem bo- 
W'iem, jeśliby nie tak było, nie zajmowalibyście się, ubodzy 
więc jesteście. T o tak się odpiera. Kiedyś mówił, jeśli po
trzebujecie pieniędzy, pieniędzy nie macie: i dla tego zgadzałem 
się. Kiedy zaś to brałeś: potrzebujecie zaś pieniędzy; tamto 
przyjmowałem: chcecie zaś więcej mleć pieniędzy. Z jakich 
zezwoleń nie wynika to: ubodzy więc jesteście. W ynikałoby  
zaś, jeżelibym tobie wprzód na to też zezwolił, źe kio pienię
dzy więcej mióć chciałby, ten pieniędzy nie ma. Często zaś 
myślą żeś zapomniał, na coś się zgodził, i dla tego to, eon ie  
wynika, jakby wynikało, w zamknięciu wnosi się, tym spo
sobem: jeśliby na niego spadek [przychodził, podobne jest 
do prawdy że od niego był zabity. Dalej to potwierdzają 
bardzo wuelu słowami. Potem przybierają: na niego zaś 
spadek przychodził. Dalej wnosi się: on więc zabił. T o  
z tych rzeczy, co byli wzięli, nie wynika. Przeto pilnie
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potrzeba dawać baczność, i na lo co bierze się', i na lo co 
z  tych wynika.

Sam zaś rodzaj dowodzenia, mylny z tych przyczyn po
każe się, jeśli albo w nim samym wada  będzie, albo jeśli nie 
do tego, oo się przedsiębierze, będzie zastosowany. Iw  samym 
wada będzie, jeśli zupełnie cały fałszywy będzie, jeśli pospolity, 
jeśli zwyczajny, jeśli lekki, jeśli daleki, jeśli złe określenie, jeśli 
sporny, jeśli oczewisty, jeśli nie zezwolony, jeśli szpetny, jeśli 
obraźliwy, jeśli przeciwny, jeśli niestały, jeśli szkodzący. F a ł
szywy  jest, w którym widocznie kłamstwo jest, tym sposobem: 
nie może być mądrym, kto o pieniądze nie dba. Sokrates zaś 
o pieniądze nie dbał, nie był więc mądrym. Pospolity (com
munis), jest, który nie więcej od przeciwników, jak od nas 
czyni, tym sposobem: dlatego, Sędziowie, ponieważ prawdzi
wą sprawę miałem, w krótkości zakończyłem. Zw yczajny  (vul
garis) jest, który do innej także rzeczy nieprawdopodobnej, 
jeżeliby teraz zezwolono było, przenieść można, tym sposobem: 
jeśliby prawdziwej sprawy nie miał, wamby, Sędziowie, nie 
poddał się. L ekki jest, który albo po czasie mówisię, tym spo- 
sobem: jeśliby do przyLomności był przyszedł, nie popełniłby: 
albo jeżeli widocznie rzecz brzydką, lekką okryć chce obroną, 
tym sposobem:

Gdy o ciebie starali się wszyscy, w zupełnie kwitnącem
Zostaw iłam  państw ie: teraz opuszczonego od wszystkich
Z  największem niebespieczeństwem sama przywrócić g o tu ję  się.

Daleki jest, który dalej, jak dosyć jest, sięga, tym sposo
bem: gdybyP. Seipio Kornelii córki za Tyberyusza Graclia nie 
był wydał, i ten z niej dwócli Grachow nie był spłodził, tak 
wielkie bunty nie byłyby się wszczęły. Przeto tę klęskę Scy- 
pionowi przypisać potrzeba. Takie jest też owe użalenie:

O bodajby w g a ju  Peliowym siekierami 
Ścięta nie upadła  na ziemię jo d ło w a  belka.

Z dalej bowiem jest wydobyte, aniżeli rzecz wymagała. 
Z łe  określenie jest, kiedy albo spólne rzeczy opisuje, t}Tm
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sposobem: Buntowny jesl len, który złym i nieużytecznym jest 
obywetelem. Albowiem to nie więcej bunlownego, jak am
bitnego, jak potwarcy, albo jakiego niegodziwego człowieka moc 
opisuje. Albo fa łszyw ego  co mówi, tym sposobem: Mądrość
jest zbierania pieniędzy umiejętność. Albo cokolwiek nieważne
go  ani nic wielkiego w sobie nie zawierające, lak: głupstwo jest 
niezmiernej chwały chciwość. Jest to wprawdzie głupstwo, 
lecz z części niejakiej, nie z całego rodzaju określone. Sporny 
jest, w którym dla wyświecenia wątpliwego, wątpliwa przy
czyna się przynosi, tym sposobem:

S łu ch a j ty, bogowie, którym je s t  w ładza  ruchów niebieskich i podziemnych,
Pokój miedzy sobą. zawierają i  zgodę robią.

W idoczny  jest, o który nie ma konlrowersyi: jako, jeśliby 
kto, kiedyby Oresta oskarżał, chciał wywodzić, że od niego 
matka była zabita. ] \ie  zezwolony jest, kiedy to, co się po
większa, w konlrowersyi jest, jako, jeśliby kto, kiedyby Ulissesa 
oskarżał, nad tem się najbardziej zatrzymywał, że niegodna 
rzecz jest, iż od człowieka najgnuśniejszego mąż najwaleczniej
szy, Ajax był zabity. Szpetny jest, kiedy albo tego miejsca, 
na którem się m ówi; albo tego człowieka, który mówi; albo 
tych, którzy słuchają; albo lej rzeczy, o którą idzie, niegodnem 
dla nieuczciwej rzeczy, zdaje się: Obraźliwy jest, który tych,
co słuchają, chęć zraża: jako, jeśliby feto przed rycerzami rzym- 
skiemi, chciwemi sądzenia, Cepiona prawo sądu tyczące się chwa
lił. Przeciwny  jest, który przeciw tym rzeczom mówi się, 
które ci, co słuchają, zrobili: jako, jeśliby kto przed Alexan- 
drem Macedońskim przeciwko jakiemu miasta zdobywcy mó
wił, że nic nie ma okrutniejszego, jak miasta zburzać, gdy sam 
Alexander Teby zburzył. JSJiestały jest, który od tegoz’samego 
o tejże rzeczy, różnie mówi s ię : jako, jeśliby kto, kiedy po
wiedział, że, kto cnotę ma, len żadnej rzeczy do dobrze życia 
niepotrzebuje, zaprzeczył potem, żebez dobrego zdrowiamoźna 
żyć dobrze: albo, że on przyjacielowi pomaga przez życzliwość;
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spodziewa się, bowiem, że będzie miał ztąd jaki pożytek. Sprze
czny jest, który samej sprawie z jakiej części szkodzi, jako, je
śliby kto nieprzyjaciół silę i wojska i szczęśliwość powiększał, 
kiedy żołnierzy do walczenia zachęca. Jeśli nie do tego, co 
jest przedsięwzięte, stosuje się jaka część dowodzenia, z tych 
wadę niejaką mieć będzie. Jeśli więcej obiecawszy, mniej oka
że: albo gdy całe powinien pokazać, o części jakiej mówić bę
dzie, tym sposobem: kobietj rodzaj jest łakomy, albowiem 
JEryfile, za złoto męża życie przedałp. Albo jeśli nie to, o co 
oskarżony jest, bronić będzie: jako, jeśli kto, kiedy o zabiegi 
jest oskarżony, że on jest mocny w ręku, bronić się będzie; ja
ko Amfion u Eurypidesa: toż samo u Pakuwiusa, który zga
niwszy muzykę, mądrość chwali. Albo jeśli rzecz z występku  
człowieka ganiona będzie, jako, jeśli kto naukę z występków 
uczonego jakiego zgani. Albo jeśliby kto, kiedy kogo będzie 
chciał chwalić, u szczęśliwości jego, nie o cnocie mówił. Albo 
jeśli kto rzecz z rzeczą tak porówna, i i  sądzi ie  jednej nie po
chwali.,. jeśliby drugiej nie zganił: albo jeśli jednę  tak chwali, 
iż o drugiej nie uczyni wzmianki. Albo, jeżeli, kiedy o pewną 
rzecz jest kwestya, o powszechnej przedsięweźmie się mowa: 
jako, jeśli kto, kiedy niektórzy naradzają s ię , czy wrydać 
wojnę czy nie, pokój chwali tylko, a nie pokazuje, że la 
wojna jest nieużyteczna. Albo, jeśli racya jakiej rzeczy f a ł 
szywa da się, tym sposobem: Pieniądze są dobre, dla lego że
one najwięcej życie szczęśliwem czynią. Albo jeśli słaba , 
jako Plautus;

Przyjaciela ukarać za zasłużoną  krzywdę 
Niewinny jest uczynek, lecz w  czasie użyteczny  
Ipom ocny, dla tego ja  dziś przyjaciela mego 
Napomnę, dla zasłużonej krzywdy.

Albo taż sam a, tym sposobem: największem ziem jest 
łakomstwo. W ielu  bowiem wielkiómi nieprzyjemnościami na
bawia pieniędzy chciwość. Albo mało przydatna, tym spo
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sobem: największem dobrem jest przyjaźń, najwięcej bowiem 
jest przyjemności w przyjaźni.

Czwarty sposób był odparcia, przez które przeciw mo
cnemu dowodzeniu, równie mocne, albo mocniejsze kładło się. 
Ten rodzaj w naradzaniach najwięcej się przytrafia, kiedy na 
co, przeciw czemu się mówi, zgadzamy się źe słuszne jest, lecz 
to, co my bronimy koniecznie potrzebnem bydź okazujemy: 
albo gdy to, co oni bronią, użytecznem być wyznajemy; co my 
mówimy, uczciwem być okazujemy. I w prawdzie o odparciu 
to sądziliśmy potrzebnem powiedzieć. Teraz o zamknięciu mó
wić będziemy.

Hermagoras zboczenie pierwej, potem ostatnie zamknienie 
kładzie. W  tem zaś zboczeniu sądzi on ze potrzeba niejaką 
wnieść mowę, od sprawy i sądzenia samego daleką, któraby 
albo pochwałę siebie, albo przeciwnika naganę zawierała, 
albo do innej sprawy prowadziła, z klórejby uczyniła co stwier
dzenia, albo odparcia, nie dowiedzeniem lecz powiększeniem 
przez niejakie rozszerzenie. To jeśli kio za część uwala mo
wy, może iść za Hermagorą. Albowiem i powiększenia i chwa
lenia, i zganienia prawidła częścią od nas dane były, częścią 
w swem miejscu się dadzą. Nam zaś nie podoba się, tę część 
W liczbie umieścić, że od sprawy zboczyć, chyba przez [miej
sce powszechne, nie wypada, o którym rodzaju później po
wiedzieć potrzeba. Pochwały zaś i nagany nie osobno należy 
traktować, lecz między samerni dowodzeniami[umieścić. Teraz 
o zamknieniu powiemy.

Zam knienie  jest wyjście i dokończenie całej mowy. To  
ma części trzy: wyliczenie, uniegodnienie (indignatio), użale
nie. W yliczenie  jest, przez które rzeczy rozrzucane i rosciągle 
powiedziane, w jedne miejsce zbierają się, i dla przypomnie
nia, pod jedno wejrzenie podkładają się. To jeśli zawszetymże 
sposobem traktowane będzie, widocznie od wszystkich że za po
mocą jakiejś sztuki traktuje się, będzie zrozumiane. Jeśli się 
rozmaicie zrobi, i tego podejrzenia i sytości uniknąć będzie mo
gło. Przeto już potrzeba tak uczynić, jako wiele czynią dla
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łatwości, poszczególnie hazdej rzeczy dotknąć, i tak wszystkie 
przejść po krotce dowodzenia: już zaś, to, co trudniej jest, po
wiedzieć, jakie części wyłożyłeś w częściowarńu, o których obie
całeś że mówić będziesz, i przywieść na pamięć, jakiemi lacyami 
każdą część stwierdziłeś: już od tych, którzy słuchają, pytać się, 
co jest, coby powinni byli chcieć im być okazauem, tym spo
sobem: Tamto wyświeciliśmy, tamto jawnem uczyniliśmy. Tuk 
razem i przypomni słuchacz i będzie sądził, że nic nie ma prócz 
tego, czegoby powinien był żądać. I w tych rodzajach (jako 
pierwej powiedziano było) już twoje dowodzenia przejść po 
osobno; już to, co sztuczniej jest, z twojemi przeciwne połą
czyć, i gdy twoje dowodzenie powiesz, tedy, przeciw temu co 
się przynosiło, jakwniwecz obróciłeś, okazać. Tak przez krótkie 
porównanie, słuchacza pamięć i o stwierdzeniu i odparciu od
nowi się. I te rzeczy innemi też akcyi sposobami urozmaicać 
potrzeba. Albowiem już z twojej osoby wyliczać możesz, aże
byś, co i na jakiem co miejscu powiedziałeś, przypomniał; juz 
też osobę, albo rzecz j a l ą  wprowadzić i wyliczenie jej całe 
przydzielić. Osobę, tym sposobem : albowiem jeśliby pisarz 
prawa żył, i spytał się was, w czem macie wątpliwość, o czem 
możecie powiedzieć, kiedy wam to i to jest okazane. I tu, tak 
samo jak w naszej osobie, można będzie indziej poszczególnie 
przejść wszystkie dowodzenia, indziej do częsciowania poje
dynczo rodzaje odnieść, indziej od słuchacza, czegoby żądał, 
spytać się, indziej to uczynić przez porównanie swoich i prze
ciwnych dowodzeń. R zecz  zaś wprowadzi.się, jeśli jakiej rze
czy takiej, prawu, miejscu, miastu, pomnikowi przydzieli się 
mowa przez wyliczenie, tym sposobem: co jeśliby prawa mó
wić mogły? nie o toby się was spytały? Czegóż więcej żądacie, 
Sędziowie, kiedy wam to i to wyjaśnione jest? W  tym tak|e 
rodzaju wszystkich tychże sposobów użyć można będzie. Spoi
nę zaś prawidło to daje się do wyliczenia, ażeby z każdego do
wodzenia , ponieważ całe znowu powiedzieć się nie tnoze, to 
wybrać co jest najważniejsze, i każdą rzecz przejść jak najkró- 
ciej, ażeby pamięć nie mowę odnawiać zdawało się.
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Uniegoduienie jest mowa, przez którą się robi, ażeby na 
jakiego człowieka wielka nienawiść, albo do rzeczy wielka od
raza się wzbudziła. W  tym rodzaju to najprzód zrozumianćtn 
być chcemy, że można ze wszystkich tych miejsc, które w stwier
dzenia prawidłach położyliśmy, traktować uniegoduienie. A l
bowiem z tych rzeczy, które osobom i uczynkom przydzielone 
są, jakiebądźrozszerzenia i uniegodnienia zrodzić się mogą: ale 
jednak te prawidła, które oddzielnie o uniegodnieniu dać się mo
gą, rozważmy. Pierwsze miejsce bierze się jod pow agi, kiedy 
wspominamy, jakiej pieczy ta rzecz była albo Bogom nie
śmiertelnym albo tym, których powaga najważniejsza być po
winna. Które miejsce weźmie się z losów rzuconych, z wy
roków danych, proroctw, cudów,, nadzwyczajnych widowisk, 
odpowiedzi i podobnych rzeczy. Tuk samo z przodków naszych, 
królów, obywatelstw, rodu pokoleń, ludzi najmędrszych, senatu 
ludu, praw pisarzów. D rugie  miejsce jest, przez które, ta 
rzecz do kogo się ściąga, z rozszerzeniem, przez uniegoduienie, 
okazuje się, czy do wszystkieh, czy do większej części, co 
najokropniejsze jest; czy do wyższych, jakimi są ci, z których 
powagi uniegodnienie bierze się, co najniegoduiejsze jest; czy 
do równych umysłem, fortuną, ciałem, co najniesłuszniejsze 
jest; czy do niższych, co pełne pychy jest. Trzecie jest miej
sce, przez które pytamy się, coby nastąpić miało, jeśliby toż 
samo inni czynili, i razem pokazujemy, temu jeśli się pozwoli, 
że wielu o takąż zuchwałość ubiegać się będą: z czego ile złe
go wyniknie, pokażemy. Czwarte miejsce jest, przez które 
okazujemy, że wielu ochoczych oczekują, co się postanowi, aże
by z tego, coby jednemu pozwolone b y ło , im także o takiej 
rzeczy coby się godziło, zrozumieć mogli. P iąte  miejsce jest, 
przez które pokazujemy, że inne rzeczy na opak postanowio
ne, po zrozumieniu prawdy, odmienione poprawić można: że 
ta jest rzecz, która jeśli raz jest osądzona, ani innym odmienić 
się sądem, ani żadną władzą poprawioua być może. Szóste 
miejsce jest, przez które, że z zamiarem i z umysłu jest zrobio- 
nó, okazuje się, i tamto się przyłącza, że dobrowolnemu złemu
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uczynkowi przebaczać nie należy: źe nieostrożności niekiedy 
przepuścić wypada. Siódme miejsce jest, przez które uniego- 
dniamy, że czarnym, okrutnym, niegodziwym, tyrańskim po
stępkiem być powiadamy, przez gwałt, przez przemoc, która 
rzecz od praw i równej sprawiedliwości najbardziej jest daleka. 
Ósme miejsce jest, przez które okazujemy, że niezwyczajny, 

ani bywa popełniony, ani od najzuchwalszych nawet ludzi, ten 
z ły  postępek, o którym rzecz idzie: iz e  ten od dzikich też lu
dzi, i od barbarzyńskich narodów, i od najokrutniejszych zwie
rząt jest daleki. Te Dędą rzeczy, które względem rodziców, 
dzieci, małżonków, krewnych, z pokorą proszących, okrótnie 
uczynione mówić się będą: i potem jeśli się które wymienią 
względem starszych wiekiem, względem gości, względem sąsia
dów, względem przyjaciół; względem tych, z którymi życie 
przepędzasz; względem tych, u których wychowany byłeś; 
względem tych , od których wyuczony; względem umarłych, 
W'zg!ędem nędznych i litości godnych, względem łudzi wsławio
nych, zacnych, i honory mających; względem tych, którzy ani 
obrazić innego, ani siebie obronić mogli, jako względem dziec; j 
starców, kobiet: któremi W’szyslkiemi rzeczami żywo wzbudzo
ne uniegodnienie , największą ku temu, który gwrałt jaki wzglę
dem tych rzeczy popełnił, nienawiść ściągnąć będzie mogło. 
D ziew iąte  miejsce jest, przez które z innerni niezaprzeczony
mi przestępstwami, to, o co jest kweslya, porównywa się; i tak 
przez natężenie, jak daleko okrutniejsze i bardziej niegodne jest 
tamto, o co idzie, pokazuje się. D ziesiąte jest miejsce, przez 
które wszystkie rzeczy, które W popełnieniu uczynku działy się 
i które po uczynku nastąpiły, z każdej uniegodnieniem i obwi
nieniem zbieramy, i rzecz słowami jak najbardziej przed oczy 
tego, przed którym się m ów i, stawimy, ażeby to , co niegodne 
jest, równie jemu zdawało się niegodnem, jak gdyby sam był 
przy tern, i obecny widział. Jedenaste miejsce jest, przez któ
re pokazujemy, źe od lego zrobiono, od którego najmniej po
trzeba było, i któremu, jeśliby inny to robił, zabronić wypa
dało. D wunaste  ¡miejsce jest, przez które uniegodniamy, ze
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nam to pierwszym przytrafiło się, ani komu kiedy się przyda
rzyło. Trzynaste miejsce jest, jeśli z krzywdą obelga złączo
na okazuje się, przez które miejsce na pyclię i zarozumiałość 
nienawiść się ściąga. Czternaste miejsce jest, przez które pro
simy tych, którzy słuchają, aby do swoich rzeczy nasze krzywdy 
odnieśli: jeśli do dzieci ściągać się będzie, aby o dzieciach swo
ich myślili; jeśli do kobiet, o żonach; jeśli do starych, o ojcach 
i rodzicach. Piętnaste  miejsce jest, przez które mówimy że 
nieprzyjaciołom nawet i wrogom, to, co nam się przydarzyło 
niegodnem zdawać się zwykło. I uniegodnienie z tych pospo
licie miejsc najwazniój się brać będzie.

JJzalenia zaś z takich rzeczy wydobywać części potrzeba 
będzie. Użalenie jest mowa, słuchaczów litość ujmująca. W  te; 
najprzód  słuchacza umysł łagodnym i litościwym uczynić po
trzeba, ażeby łatwiej użaleniem wzruszyć można było. To  
miejscami pospoliterai uczynić potrzeba, przez które moc for
tuny nad wszyslkiemi i ludzi słabość pokazuje się: jaka mowa 
kiedy jest miana poważnie, i z obfitością zdań, najbardziej zniża 
się umysł ludzi i do litości przygotowuje się, gdy w cudzym 
nieszczęściu swoją słabość uważać będzie. Dalej pierwsze miej
sce jest litości, przez które, w jakiem szczęściu byli, a teraz w ja
kiem nieszczęściu zostają, pokazuje się. D rugie , które się na 
czasy rozkłada, przez które w jakich złych okolicznościach by
li, i są, i będą, okazuje się. Trzecie , przez które nad każdera 
złem przydarzeniem ubolewa się, jako, w śmierci syna, dzieci 
przyjemność, miłość, nadzieja, pociecha, wychowanie, i jeśli 
co także w podobnym rodzaju, o jakiembądź smutnem wyda
rzeniu przez użalenie powiedzieć się może. Czwarte, przez 
które rzeczy szpetne, niskie i wolnego niegodne wymienią się, 
i niegodne wieku, urodzenia, fortuny, uprzedniego honoru, 
dobrych uczynków; jakie wycierpieli, i cierpieć mają. Piąte 
jest, przez które wszj^stkie przed oczy poszczególnie zmartwie
nia szkody wrystawią się, ażeby zdawał się ten, który słucha’ 
widzieć, i rzeczą też samą, jak gdyby był obecny, nic słowa
mi tylko, do litości był skłoniony, Szóste, przez które mimo
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nadzieję, w nędzy być okazuje się, i że, kiedy czego oczekiwał, 
nie tylko tego nie otrzymał, lecz do największej nędzy przy
szedł. Siódme, przez które do tych samych, którzy słuchają, 
podobny przypadek zwracamy, i prosimy, ażeby na swoje 
dzieci, albo rodzice, albo na kogo, który im miły być powi
nien , kiedy na nas patrzą, pamiętali. Ósme, przez które mó
wi się, że co się stało, czego nie potrzeba było, albo nie stało 
się, co było potrzeba, tym sposobem: Nie byłem obecny, nie 
widziałem, ostatniego jego głosu nie słyszałem, ostatniego jego 
tchnienia nie przyjąłem. Tak samo: w nieprzyjaciół ręku sko
nał, na ziemi nieprzyjacielskiej szpetnie leżał nie pogrzebiony, 
od srogich zwierząt długo napadany, pospolitego nawet uczczenia 
przy śmierci nie miał. Dziewiąte, przez które do niemych 
i nie mających rozumu rzeczy odnosi się: jako, jeśli do konia, 
domu, sukni, rozmowę jaką stosujesz, klórćmi umysł tych, któ
rzy słuchają, i kogo lubią, mocno się wzrusza. Dziesiąte  jest, 
przez które niedostatek, niedołężność, samotność okazuje się. 
Jedenaste, przez które albo dzieci, albo rodziców, albo swego 
ciała pogrzebienie poleca się. D w unaste , przez które rozłącze
nie opłakuje się od kogo, gdy oddzielouy jesteś od tego, z kim 
najchętniej żyłeś, jako od rodzica, syna, brata, przyjaciela. 
Trzynaste , przez które z uniegodnieniem użalamy się , że od 
tych, od klórychby najmniej wypadało, źle traktowani jesteśmy, 
bliskich przyjaciół, którym dobrześmy zrobili, od których po
moc mieć spodziewaliśmy, albo od których niegodną jest rzeczą, 
jako od sług, wyzwoleńców, klientów, którzy się z pokorą do 
nas udawali. Czternaste, które przez błaganie bierze się, w któ- 
rum upraszają się tylko ci, którzy słuchają, nizką i pokorną 
mową, ażeby się zlitowali. Piętnaste, przez które okazujemy, 
zen ie  nad naszym, lecz nad tych, którzy nam mili być po
winni, losem, użalamy się. Szesnaste jest, przez które poka
zujem y, że umysł nasz nad innymi był litościwy, i że jednak 
wielki i wyniosły i cierpliwy na klęski jest, i będzie, jeśliby się 
co przytrafiło, oświadczamy. Albowiem często cnota i wspa
niałość um ysłu, w której powaga i znaczenie jest, więcej po-
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maga do wzruszenia litości, jak uniżenie się i błaganie. W zru
szywszy zaś umysły, dłużej w użaleniu zabawiać nie poirzeba. 
Jako bowiem powiedział retor Apollonius: nad łzę nic prę
dzej nie osycha. Ale ponieważ i dosyć, jak zdaje się, o wszyst
kich częściach mowy powiedzieliśmy, i tego zwitka wielkość 
dłużej się przeciągnęła, co następuje potem, w drugiej xiędze 
powiemy.
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X I F¿ G A D R U G A
■C t lggu

T R E Ś Ć .
»

'Z je w xiędze pierwszej o zbijaniu  i  stwierdzaniu dowodów nie 
dosyć wyraźnie i  dokładnie, lecz rozrzuconym sposobem po
wiedział, w  tej xiędze pewne zbijania i  stwierdzania miejsca 
na każdy zosobna rodzaj sprawy podać przedsiębierze. I  tak 
uczy ja k im  sposobem o stwierdzeniach i zbijaniach traktować 
potrzeba w  rodzaju sądowym i postanowieniu domy ślnem,jakich 
miejsc oskarżający i  oskarżony uzyć powinni: takoi w  posta
nowieniu określnćm iprzenośnem : potém  w rodzajowém, któ
remu interesowa, uczynkowa i słusznomówna podłożone jakby  
fo rm y  są\ w  kontrowersyach z pisma-, w  rodzaju naradczym , 
który jako od uczciwego tak użytecznego dowody wyprowa
dzaj i nakomec w  rodzaju okazawczym.

Kroloniaci niegdyś, gdy obfitowali we wszelkie dostatki, i 
we W łoszech gdy szczególniej za szczęśliwych poczytnui byli, 
kościoł Junony, który bardzo religijnie utrzymywali, rzadkie- 
nii malowidłami wzbogacić chcieli. A  takIIeraklejskiegoZeuxi- 
sa, który w ten czas za daleko wyższego nad innych malarzów 
był tniany, wielkim kosztem sprowadzonego użyli. Ten i in
nych wiele obrazów odmalował, których niejaka część aż do
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naszej pamięci dla religijnej czci lego miejsca pozostała: i aby 
rzadki) niewieściej formy piękność niemy obraz w sobie zawie
rał, że Heleny obraz odmalować clicc, powiedział: o czetn Kro- 
ioniaci, którym często mówiono, że 011 w malowaniu nie
wieściego ciała najwięcej nad inny celuje, chętnie usłyszeli. Są
dzili bowiem, jeżeli, w którym rodzaju najwięcej może, w tym 
z największą pilnością wypracuje, ze im wyborne dzieło w owej 
świątyni zostawi. Ani ich w tedy mniemanie to zawiodło. A l
bowiem Zeuxis zaraz pylałsię ich, jokieby piękne panny mieli. 
Oni zaś zaraz człowieka zaprowadzili dopalestry, i jemu chłop
ców pokazali wiele, wielką udarowanych godnością. Albowiem  
w pewnym czasie Krotoniaci bardzo wszelkiemi ciała siłami i 
godnościami innych przewyższali, i najznakomitsze z gimnickie- 
go igrzyska zwycięstwa do domu z największemi pochwałami 
odnosili. Kiedy więc chłopców on kształtom i ciałom z wiel- 
kiem zadziwieniem przypatrywał się: Tych, powiadają, sio
stry, są 11 nas panny. Dla czego, jakiej one są godności, mo
żesz się z tych dorozumieć. Dajcie więc mnie, proszę, rzecze, 
z tych panien najkształtniejsze, póki jeszcze maluię, to co wam 
przyrzekłem, ażeby milczący obraz z żywego przykładu prawdzi
wym mógł się wydawać. W tenczas Krotoniaci z publicznej 
rady panny w jedno miejsce sprowadzili, i malarzowi, któreby 
chciał, wybierania możność dali. On zaś pięć wybrał: któ
rych imiona nie jeden poeta pamięci podał, że tego były zda
niem pochwalone, który najprawdziwszy o piękności sąd mieć 
był powinien. Ani bowiem mniemał, ażeby wszystko, czego 
szukał do ozdoby, w jednem ciele mógł znaleść: dla tego że nic 
W pojedynczym rodzaju ze wszech części doskonałego natura 
nie uktztałciła. A lak jak gdyby innym nie miało zostać, coby 
udzieliła, jeśliby jednemu wszystko dała, innym innego dobrym 
przymiotem z przyłączeniem jakiej wady udarowała.

Ponieważ tedy nam także chęć przyszła, abyśmy sztuki 
mówienia prawidła spisali, nie jeden jaki obraliśmy przykład, 
któregoby wszystkie części, w jakimbykolwiek były rodzaju 
wyrażenia goduemi nam się koniecznie zdawały: lecz wszyst
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kich w jedno miejsce zebrawszy pisarzy, co kłóry najstosowniej 
przepisywać zdawał się, wyczerpnęliśmy, i z rozmaitych dziel 
najlepsze rzeczy wyjęliśmy. Z tych bowiem autorów, którzy 
sławy i pamięci są godni, ani nic nie najlepiej ani wszystko 
najpiękniej kto nam mówić zdawał się. Dla czego nieumie
jętnością bydź zdawało się, albo od dobrze wynalezionych czyich 
rzeczy odstępować, jeśliby gdzie jaka wada jego nas obrażała, 
albo do wad też tego przystępować, którego dobrem jakiem pra
widłem pociągnieni byliśmy. Co jeśliby w innych także nau
kach ludzie wybierać z wielu co najlepszego, jak jednego ja
kiego pewnego autora trzymać się chcieli, mniejby zarozumia
łością obrażali; nie tak bardzoby się wad ich trzymali; cokol- 
wiekby więcej znajomości rzeczy nabyli. I jeśliby równa w nas 
tej sztuki, jak w tamtym malowania, znajomość była, możeby 
bardziej to w swym rodzaju, dzieło, jak on w swoim malowa
niu znakomity, okazało się. Vt większej bowiem obfitości nam, 
aniżeli jem u, była przykładów wybierania możność. On z je
dnego miasta, i z le j liczby panien, które wtenczas były, mógł 
wybierać; nam, mając wszystkie, jakie kiedy były, od najdal
szego początku tej nauki aż do tego czasu, przedstawione jej 
bogactwa, cokolwiekby podobało się, wybierania możność 

była.
I dawnych wprawdzie pisarzów sztuki aż do pierwszego 

owego i wynalazcy Tyziasa wziętych, w jedno miejsce zebrał 
Arystoteles, i wymieniając każdego prawidła z wielką wyszu
kane pracą dokładnie spisał, i roslrząśnione pilnie przedsta
wił: i tyle wynalazców samych przyjemnością i krótkością mó
wienia przewyższył, iż nikt ich prawideł z ich samych xiąg 
poznać nie myśli, lecz wszyscy, którzy, co oni przepisują zro
zumieć chcą, do tego, jakby do jakiego daleko lepiej rzecz w y
kładającego, zwracają się. I ten wprawdzie sam, i siebie sa
mego nam, i tych, którzy przed nim byli, lak wystawił, iż i 
innych i jego samego przez niego poznać możemy. Od lego zaś 
którzy poszli, chociaż w największych filozofii częściach najwię
cej pracy przykładali, jako i sam, za którego szli nauką, czy-
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nil; jednak bardzo wiele prawideł mówienia zostawili. I inni 
leź z innego źródła nauczyciele mówienia wypłynęli, którzy 
także bardzo wiele do mówienia, jeśli co sztuka pomaga, po
mocy przynieśli. Albowiem był w tymże czasie, w którym 
Arystoteles, wielki i sławny retor Jzokrales, którego samego 
jakaby pewna była nauka, nie znajdujemy. Uczniów zaś i 
tych, którzy bez przerwy tej szkoły byli, wiele o le j sztuce 
prawideł mamy. Z tych dwuch różnych jakoby familii, z któ
rych jedna kiedy się filozofiją zajmowała, niejaką retorycznej 
także sztuki sobie pracę przybierała, druga zaś cała mówienia 
nauką i prawidłami zatrudniała się, jeden niejaki utworzony zo
stał rodzaj od późniejszych, Którzy od jednych i od drugich, 
co stosownie powiedzianym być zdawało się, do swojej nauki 

przenieśli: których samych razem, i tamtych wyżej powiedzia
nych, my sobie wszystkich, ile sposobność pozwoliła, za wzór 
obraliśmy, i z naszego też cokolwiek do spólriego przydaliśmy.

I jeśli to, co się w łych xięgach wykłada, z taką pracą wy
bierać trzeba było, z jakiem staraniem wybrane było, zapewne 
ani my, ani inni usiłowania naszego żałować nie będą. Jeśli 
zaś przez nieuwagę co czyjego opuścić albo nie dosyć dobrze 
śledzić będziemy się zdawali, nauczeni od kogo, łatwo i chętnie 
zdanieuodmienimy. Nie bowiem mało poznać, lecz przy ma
ło poznanem głupio i długo się upierać, szpelnem jest: dla te
go źe pierwsze powszechnej ludzkiej niedołężności, drugie 
pojedynczej każdego wadzie jest właściwem. Przeto my wpraw
dzie bez żadnego twierdzenia, zarazem poszukując, z powątpie
waniem każdą rzecz powiemy, abyśmy, kiedy za lą maluczką 
rzeczą ubiegamy się, żeby dosyć stosownie te prawidła podać, 
tamtego nie utracili, co największem jest, ażebyśmy na jaką 
rzecz nierozważnie i zarozumiale nie zezwolili. Lecz to wpraw
dzie my, i w tym czasie i w całem życiu pilnie, ile sposobność 
pozwoli, mieć no baczeniu będziemy. Teraz zaś, ażeby mowa 
dłużej nie zdawała się rosciągać, o dalszych rzeczach, klóre 
nauczenia zdają się być godnćmi, powiemy.

Pierw sza więc xięga po wyłożeniu rodzaju tej sztuki, i po-
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winności, i celu, i materyi i części, rodzaje kontrowersyi i wy
nalezienia, i postanowienia i sądzenia zawierała. Nakoniec części 
mowy i na te wszystkie prawidła. Przeto gdy w- niej o iuuycli 
rzeczach obszerniej się powiedziało, pokrótce zas o stwierdzeniu 
i zbijaniu; teraz stwierdzenia i zbijania na każdy poszczególnie 
rodzaj spraw-, pozostałe inne miejsca podamy. 1 ponieważ jakim 
sposobem przystałoby traktować dow-odzenia, w pierwszej księ
dze dość pilnie wyłożono, tu tylko same wynalezienia na każdą 
rzecz wyłożą się po prostu bez żadnego przyozdobienia, aby się 
z tej księgi same wynalezienia, z powyższej zaś wypolerowanie 
wynalezień brało. Przeto te prawidła, które teraz przepiszemy, 
do stwierdzenia i zbijania części oduosić się mają.

W szelka i okazawcza i naradcza i sądowniczo sprawa po
trzeba aby w jakim z tych, klore pierwej wyłożone są, posta
nowienia rodzaju, w jednym albo w więcej była. T o , chociaż 
tak jest, jednak gdy spoinie niektóre o wszystkich mogą się dać, 
osobno też inne są na każdy rodzaj i różne prawidła. Co innego 
bowiem pochwała albo nagana , co innego zdania pow-iedzenie, 
co innego oskarżenie albo zbicie oskarżenia, sprawić powinno. 
W  sądach, co słuszne jest, szuka się: w okazaniach, co uczci
we; w naradzaniach, jako my sądzimy, co uczciwe jest, i co uży
teczne: bo inni, że użyteczności tylko cel w radzeniu i odradza
niu wyłożyć trzeba, sądzili. Których bowiem rodzajów końce 
i wyjście różne są, tych prawidła leż same być nie mogą. Ani 
teraz to mówimy, że nie też same przypadają postanowienia, lecz 
jednak pewna mowa z samego celu i rodzaju sprawy się rodzi, 
która się ściąga do życia jakiego okazania, albo zdania powie
dzenia. Przeto teraz w wyłożeniu kontrowersyi sądowniczym 
rodzajem spraw i prawideł zajmiemy się. Z którego wiele do 
innych także spraw rodzajów, kiedy się podobna przytrafi kon- 
trowersya, bez żadnej trudności się przeniesie: polem zaś oso
bno o pozostałych powiemy.

Teraz od domyślnego postanowienia pójdziemy, którego 
niech ten przykład będzie wyłożony: W podróży któś idącego 
na pewny jarmark, i z sobą cokolwiek pieniędzy niosącego, do-
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pędził. Z fym , jak prawie bywa, w drodze rozmowę zaczął1, 
z czego się stało, iż podróż poufałej odbywać chcieli. Przeto gdy 
do tejże samej karczmy zaszli, razem wieczerzę jedli, i wtemże 
samem miejscu nocleg mieli. Po wieczerzy tamże się położyli. 
Karczmarz zaś, (albowiem tak się* mówi po odkryciu, kiedy na 
innym złym uczynku był złapany) kiedy postrzegł, że tamten 
drugi pieniądze miał, w nocy jak już mocniej, jako bywa, 
z zmordowania śpiących uczuł, przyszedł, ijednego znich, który 
bez pieniędzy b y ł, pałasz blisko położony z pochwy wydobył, 
i tamtego drugiego zabił, pieniądze zabrał, pałasz skrwawiony 
do pochwy włożył, i sam w łóżku się sWojem położył. Ów zaś, 
którego pałaszem zabójstwo spełnione było, dobrze przed świ
tem wstał, na towarzysza owego swego zawołał raz i więcej. 
Że ów snem mocnym zdjęty nie odpowiada, sądził, sam pałasz, 
i inne rzeczy, które z sobą przyniósł, zabrał, i sam jeden po
szedł. Karczmarz nie długo potem zawołał że człowiek był za
bity, i z niektórymi tam noclegującymi, tamtego, który pierwej 
był wyszedł, dopędza. Na drodze człowieka zatrzymuje, pałasz 
jego z pochwy wydobywa, znajduje go we krwi: człowiek do 
miasta jest zaprowadzony i oskarżony. W  tem powod jest 
o zbrodnię: zabiłeś. Odwód: nie zabiłem. Z których postano
wienie jest. Kwestya taż sama w domyślnein, co i sądzenie; Czy 
zabił.

Teraz wyłożymy miejsca, których część niejaka na wszelką 
domyślną przypada kuntrowersyą. T o zaś i w tych miejsc wy
łożeniu, i w innych, potrzeba będzie mieć na uwadze, że nie 
wszystkie do wszelkiej sprawy są przydatne. Jako bowiem wszel
kie imie z niektórych, nie ze wszystkich liter się pisze; tak do 
wszelkiej sprawy, nie wszystka dowodów obfitość, lecz ich po
trzebna niejaka część będzie przydatna. W szelki więc domysł, 
z przyczyny, z osoby, z uczynlu , brany być powinien.

Przyczyna  dzieli się na popęd  i rozumowanie. Popęd  jest, 
który bez rozwagi przez jakieś usposobienie umysłu do uczy
nienia czego pobudza, jako miłość, gniew, zmartwienie, pjań- 
stwo i zgoła wszystko, w czetn umysł tak zdaje się być usposo
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bionym, iż rzeczy przewidzieć z namysłem i stafaniem nie mógł, 
i to, co uczynił, popędem jakimś umysłu raczej, aniżeli z roz
wagą uczynił. Rozumowanie zaś jest, pilne i rozważne uczynienia 
czego, albo nieuczynienia namyślenie się. To powiadamy być 
wtenczas, gdy uczynienia czego albo nieuczynienia, z pewnej 
przyczyny unikać, albo za tem iść umysł się zdaje, jako, jeśli co 
dla przyjaźni uczynionera być się powie, jeśli dla zemszczenia 
się na nieprzyjacielu, jeśli dla bojaźni, jeśli dla chwały, jeśli dla 
pieniędzy, jeśli nakoniec, abyśmy wszystko rodząjowie objęli’ 
dla zatrzymania, powiększenia  lub dostąpienia jakiej korzyści, 
albo przeciwnie dla odwrócenia, zmniejszania lub uniJcnienia 
szkody. Albowiem pod którykolwiek jeden z tych rodzajów 
przypadać będą te uczynki, w których albo na szkodę jaką dla 
uniknienia większej szkody, albo dla dostąpienia większćj ko
rzyści się naraża: albo się korzyść jaka dla dostąpienia większej 
korzyści, albo dla uniknienia większćj szkody, opuszcza.

To miejsce jako fundamentem jakim jest tego postanowie
nia, albowiem, że co zrobiono, nikomu się nie do wodzi, jeśli co
kolwiek, dla czegoby zrobiono, nie pokaże się. W ięc  oskarży
ciel, kiedy z popędu cokolwiek uczynionem być powie, ów po
pęd iniejakieś poruszenie umysłu, i usposobienie słowami i zda
niami rozszerzyć powinien będzie, i pokazać, jaka jest moc mi
łości, jaka umysłu niespokojność i gniew powstaje, albo z jakiój 
z tych przyczyn, którą kto powodowany to uczynił. Tu i przy
kładów wspomnieniem, którzy z podobnego popędu co uczynili, 
i podobieństw porówuaniem, i.samego umysłu usposobienia wy
łączeniem, starać się potrzeba, aby się nie dziwno zdawało, jeśli 
do jakiej zbrodni taką namiętnością wzruszony umysł przystąpił. 
Jeśli zaś mówić będzie, źe nie przez popęd lecz przez rozumo
wanie kto co popełnił, za jaką korzyścią szedł, lub jakiej szko
dy unikał, okaże, i to rozszerzy, jak będzie mógł najwięcej, a- 
żeby, ile to być może, zdolna jak najbardziej przyczyna do wy
kroczenia zachęcać zdawała się. Jeśli dla chwały; jakiej chwały, 
sądził, że będzie mógł dostąpić. Także jeśli dla panowania, je
śli dla piniędzy, jeśli dla przyjaźni, lub nieprzyjaźni; i zgoła
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«»kolwiek będzie, co przyczyną być powie, to najbardziej po
większyć powinien będzie. I to jemu bardzo rozważyć potrzeba 
będzie, nie co w prawdzie tylko, lecz też mocniej, co w mnie
maniu lego, którego oskarża, byio. Nic bowiem nie znaczy, że 
była» albo że niema jakiej korzyści, albo szkody, jeśli pokazać 
można, że zdawało się temu, który jest oskarżony. Albowiem 
mniemanie dworaka oszukuje ludzi, gdy albo rzecz insza jest, 
aniżeli się sądzi, albo nie taki wypadek następuje, jakiego się 
spodziewali. Rzecz insza jest wtenczas, gdy albo to co dobrem 
jest, za złe mają, albo przeciwnie, co złem jest, za dobre: al
bo co złem jest, albo dobrem, ani za złe, ani za dobre. To zro
zumiawszy, jeśli kto powie że nie ma żadnych pieniędzy nad 
brata albo przyjaciela życie, albo nakoniec nad obowiązek droż
szych albo milszych, wtem nie powinien oskarżyciel zaprzeczać. 
Albowiem na niego wina i największa przeniesie się nienawiść, 
który w tem, co tak prawdziwie i święcie się powie, przeczyć 
będzie. Lecz to powiedzieć należy że jemu nie lak się zdawało: 
co wziąć potrzeba z tych rzeczy, które się do osoby ściągają, o 
czem później powiemy. W ypadek  zaś wtenczas oszukuje, kiedy 
inaczej się przytrafia, jak ci którzy oskarżają się, myślili: jako jeśli 
powiadamy, że kto innego zabił, aniżeli chciał, że albo podo
bieństwem, albo podejrzeniem, albo fałszywem okazaniem uwie
dziony został: albo że tego zabił, którego testamentem n iebył 
spadkobiercą, że jego testamentem spadkobiercą siebie być są
dził: ze bowiem nie z wypadku na zamysł patrzeć potrzeba, lecz 
z jakim zamysłem i nadzieją do złego uczynku udał się, uwa
żać, i że, jakim umysłem kto co uczynił, niejakie miał w tem  
wydarzenie, do rzeczy należy. W te m  zaś miejscu, pierwszą  
będzie rzeczą to dla oskarżyciela, jeśli będzie mógł okazać, że 
nikomu innemu nie było przyczyny uczynienia; drugą  po tej, 
jeśli takiej, albo tak sposobnej nikomu. Jeśli się zdawać będzie, 
ze była innym także przyczyna uczynienia, okazać potrzeba, 
że albo możności inni nie mieli, albo sposobności, albo chęci. 
Możności, jeśli się powie, że albo nie wiedzieli, albo że nie byli 
obecni, albo dokazać czego nie mogli. Sposobności, jeśli się okaże

68

http://rcin.org.pl



że stosunku, pomocników, pomocy i innycli rzeczy, które do 
tego ściągać się będą, nie miał kto. Chęci, jeśli się powie, że 
umysł od takich uczynków wolny i niewinny jest. Naostatek, 
jakie do obrony racye oskarżonemu damy, tych oskarżyciel, dla 
uwolnienia innych od winy użyje. Lecz to w krótkości uczynić 
potrzeba, i w jedno wiele zebrać, aby się nie dla drugiego bro
nienia tego oskarżać, lecz dla tego oskarżenia drugiego bronić 
zdawano się. I oskarżycielowi wprawdzie to czynić potrzeba i 
rozważać. Obrońca zaś przeciwnie powie, że popędu albo ża
dnego nie było, albo jeśli przystanie na to, że był, zmniejszy i 
że mały jaki był, pokaże, i że nie z łego  zwyczajnie takie się 
rodzą uczynki, nauczy. W  którćm miejscu okazać należy, jaka 
moc i natura jest tego usposobienia umysłu, którćm że powo
dowany oskarżony co popełnił, powiedziano będzie: w którćm 
i przykłady i podobieństwa przytoczyć potrzeba, i samą naturę 
tego usposobienia jak najpowolniej na najspokojniejszą stronę 
wytłumaczyć, aby i rzecz sama od uczynku okrótnego i burzli
wego do jakiegoś łagodniejszego i spokojniejszego przeprowa
dzona została, i mowa jednak do umysłu tego, który będzie słu
chać i do jakiegoś wewnętrznego umysłu czucia zastosowana 
była. Rozumowania  zaś podejrzenia osłabi, jeśli powie, że albo 
żadnej korzyści nie było, albo mała, albo że innym większa była, 
albo że bynajmniej jemu nie większa, jak innym, albo większa 
szkoda jak korzyść; tak iż zgoła tej korzyści, o którą starano 
się, powiadają, wielkość, albo ze szkodą, jakaby się przytrafiła, 
albo z niebespieczeństwem, na jakieby się narażono, niewarta 
jest porównania, które wszystkie miejsca podobnież przez uni- 
knienie także szkody będą traktowane. Jeżeliby oskarżyciel po
wiedział, że on za tein szedł, co mu się zdało korzyścią, albo 
tego unikał, co mniemał być szkodą, chociaż w fałszywem był 
mniemaniu: okazać potrzeba będzie obrońcy, że nikt nie jest tak 
głupi, ktoby w takiej rzeczy mógł prawdy nie wiedzieć. Co gdy 
się na to zezwoli, na tamto zezwolono nie będzie; że ani wątpił 
wprawdzie ten, co mu działać w woli jego było, lecz że to, co 
fałszywem było, bez żadnej wątpliwości, za fałszywe, co praw-
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dziwę, za prawdziwe brał. W  czein jeśliby wątpił, że W naj
większym byłby bezrozumie, żeby wątpliwą nadzieją powodo
wany, na pewne niebespieczeństwo siebie podawał. Jakim zaś 
sposobem, gdy z innych winę zrzucać będzie, oskarżyciel obrońcy 
miejsc użyje; tak tych miejsc, które oskarżycielowi dane były, 
użyje oskarżony, gdy na innych z siebie występek zechce prze
nieść.

Z osoby zaś domysł brać się będzie, jeśli te rzeczy, które oso
bom przydzielone są, pilnie się rozważą, które wszystkie w pierw
szej księdze wyłożyliśmy. Albowiem i z imienia niekiedy co
kolwiek podejrzeniu się rodzi. O imieniu zaś kiedy mówimy, 
trzeba żeby też nazwisko było rozumiane O człowieka bowiem 
pewne i właściwe nazwanie idzie: jako jeślibyśmy powiedzieli, 
że dla lego klóś caldus (gorący) nazwany, że nagły i nieroz- 
myślny jest w swoich zamiarach: albo jeśli, że dla tego ludzi 
nieuczonyoh Greków oszukano, że Klodius albo Cecilius, albo 
Mncius nazywali się. I z natury można nieco wyprowadzić po
dejrzenia. Wszystkie bowiem te rzeczy: mężczyzna czy kobieta, 
z tego albo tamtego miasta, z jakich jest przodków, jakich kre
wmy eh, jakiego wieku, jakiego umysłu, jakiego ciała, klóre na
turze są przydzielone (altributa), do zrobienia jakiego domysłu 
sciągac się będą. I z życia wiele się podejrzeń wyciąga: kiedy* 
jak, i u kogo i od kogo wychowany był i nauki brał, poszu
kuje się, i z kim żyje, jaki sposób życia prowadzi, podług jakich 
domowych obyczajów żyje. IzZosw często dowodzenie powslaje, 
kiedy, nie wolny czy wolny; bogaty albo ubogi; dobrego uro
dzenia, albo niskiego; szczęśliwy albo nieszczęśliwy; prywatny 
albo z władzą jest, albo był, albo będzie, rozważa się: albo nako- 
niec cokolwiek się z tych rzeczy poszukuje, które losowi przy
dzielone być rozumiemy. Układ  zaś nabyty (habitus) ponieważ 
na jakiemś dokończonem umysłu i ciała uzupełnieniu zależy, 
w jakim rodzaju jest cnota, umiejętność, i które przeciwne są; 
rzecz sama, po założeniu sprawy, nauczy;^czy co to miejsce 
także podejrzenia pokaże. Albowiem usposobienie umysłu (af- 

/ lectio) widoczny zwykle domysł, jako miłość, gniew, niechęć
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dla tego, że ich samych moc się rozumie, i która rzecz za jaką 
z tych rzeczy następuje, łatwa jest do poznania. Przykładanie 
się (studium) ponieważ jest ustawicznem i usilnem do jakiej 
rzeczy zwróconem z wielką chęcią zajęciem się, łatwo się z niego 
wyprowadzi dowodzenie, jakiego rzecz sama w sprawie będzie 
wymagała. Także z zam iaru  (consilio) weźmie się cokolwiek po
dejrzenia: albowiem zamiar jest, uczynienia czego, albo nieuczy- 
nienia rozważne namyślenie się. Ju i  postępki\pr7ypadki i mowa, 
które wszystkie są (jak w prawidłach stwierdzenia powiedziano) 
na trzy czasy rozdzielone, łatwo będzie widzieć, czy co przyno
szą do stwierdzenia domysłu podejrzenia.

I osobom wprawdzie te rzeczy są przydzielone (altribulae), 
z których wszystkich w jedno miejsce zebranych oskarżyciela 
rzeczą będzie na naganę człowieka użyć: albowiem sprawa o uczy
nek, mało ma trwałości, jeśli umysł tego, który się obwinia, do 
tego podejrzenia przyprowadzou nie będzie,jaby od takiej winy 
nie zdawał się być dalekim. Jako bowiem na nic się przyda 
nmysł czyj naganiać, jeżeli przyczyna dla czego wykroczył, nie 
zajdzie: tak małoważne jest że przyczyna wykroczenia zaszła, 
jeśli się umysł mniej uczciwemu postępowaniu bliskim nie okaże. 
Przeto życie tego, którego oskarża, z uprzednich postępków 
nagannetn wystawić powinien i pokazać, jeśli gdzie w rownem 
pierwej wykroczeniu przekonany był. Jeśli tego nie będzie mógł; 
to jeśli kiedy podobnemu podpadł podejrzeniu, a najbardziej, 
jeśli być może, że w podobnym jakim rodzaju takąż przyczyną 
jaką poruszony wykroczył, albo w równie wielkiej rzeczy, albo 
w większej, albo w mniejszej: jako, o kim powie że pieniędzmi 
powodowany uczynił, jeśli może okazać w jakiej rzeczy postę
pek jego jaki chciwy. Także we wszelkiej sprawie naturę, albo 
życie, albo zajęcie się, albo los, albo cokolwiek z tych, które 
przydziałami (altributa) osób są do tej przyczyny, którą się 
powie, że kto poruszony wykroczył, przyłączyć, i z różnego leż 
win rodzaju, jeśli z podobnego wziąć nie będzie sposobności, 
naganiać umysł przeciwnika potrzeba będzie: jako jeśli, że 
skępstwem powodowany uczynił, oskarżysz, i skąpym tego,
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którego obwiniasz, okazać nie możesz; do innych występków 
skłonnym być nauczysz, i że z lej rzeczy nie trzeba się dziwić, 
który w tamtej rzeczy szpetny, albo chciwy, albo rospustny był, 
że w tej także on przewinił. Ile bowiem z uczciwości i powagi le
go, który się obwinia, ujęto, tyleż z sposobności całej obrony 
zmuićjszouo. Jeśli żadnemu bliskim występkowi oskarżony z da- 
wuiej popełnionego nie będzie się mógł okazać; miejsce wpro wa
dzi się to, przez które zachęcać trzeba sędziów, ażeby uważali 
dawną sławę, jako nic do rzeczy nie należącą: albowiem on da
wniej ukrywał, teraz jawnie jest trzymany; dla czego nie po
trzeba na tę rzecz z uprzedniego życia patrzeć, lecz uprzednie 
życie złej rzeczy naganiać, i albo, że możności pierwej wykro
czenia niebyło, albo przyczyny. A lbo, jeśli się to nie będzie 
mogło powiedzieć, powiedzieć trzeba to ostatnie, zenie jest dzi
wno, jeśli teraz pierwszy raz przewinił: albowiem musi być, a- 
by ten, kto chce wykroczyć, kiedykolwiek pierwszy raz prze_ 
winił. Jeżeli życie uprzednie nie będzie wiadome, to miejsce o- 
puściwszy, i dla czego się opuszcza, okazawszy, dowodami o- 
skarżeuie zaraz stwierdzić potrzeba będzie.

Obrońca zaś najprzód, jeśli może, powinien będzie życie 
tego, który się obwinia, jak najuczciwsze okazać. To zrobi, je
śli pokaże jakie jego znane i powszechne usługi: jako dla rodzi
ców, krewnych, przyjaciół, bliskich, powinowatych: takie co 
hardziej rzadkie i osobliwe jest, jeśli powie , że on z wielką jaką 
pracą, albo uiebespieczeństwem, albo i jednem idrugiem, gdy' 
konieczności n iebyło, przez przysługę, albo dla rzeczy pospo
litej, albo dla rodziców, albo dla którychkolwiek z tych którzy 
dopiero wymienieni byli, co uczynił: nakoniec jeśli w niczem 
nie przewinił, żadną chciwością zajęty od obowiązku nie odstą
pił: co tem mocniejsze będzie, jeśli, kiedy możność bezkarnie 
co zrobienia mniej uczciwie była, że chęć jego od uczynienia da
leka była, okaże się: jako jeśli, kiedy się obwini, że przez skęp- 
stwo uczynił, że bynajmniej w całem życiu chciwym pieniędzy 
nie był, nauczy się. Tu owe z wielką powagą wprowadzi się u- 
niegodnienie (indignalio), złączone z użaleniem, przez które się
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okaże, że nędzne jest i niegodne postępowanie, gdy umysł wca- 
łem życiu był od występków zupełnie daleki, sądzić, że ta przy
czyna, która ludzi zuchwałych do szkodzenia porywać zwykła, 
najczystszego także człowieka do wykroczenia mogła pociągnąć: 
albo że niesłuszna rzecz jest, i najlepszemu każdemu najszkodli
wsza, że nieżycie uczciwe przepędzone w takim czasie jak naj
więcej pomaga, lecz że z nagłego obwinienia, które łatwo się 
wymyślić m oże, nie z przeszłego życia które ani do czasu uda
wane, ani żadnym sposobem zmienione być może, sąd się o 
człowieku daje. Jeśli zaś w przeszłćm życiu jakie szpetności bę
dą; albo się powie, że fałszywie tę na siebie ściągnął opinią, albo 
przez czyją zazdrość, albo pot warz, albo przez mylne o nim są
dzenie, albo też się przypiszą niewiadomości, związkowi, albo 
wmówieniu młodości, albo jakiemu nie złemu umysłu usposo
bieniu, albo nie w takim rodzaju występków, iż umysł n iezu 
pełnie niewinny, lecz od takiej winy dalekim być zdaje się. I je
śli żadnym sposobem życia szpelnośc, albo niesława złagodzić 
się mową nie może, powiedzieć potrzeba będzie, zen ie o.życiu 
jego i obyczajach poszukuje się , lecz o tym występku, o który 
oskarżony jest: że przeto, zaniechawszy dawnych postępków, o 
to , o co rzecz jest, działać potrzeba.

Z uczynku zaś podejrzenia wyprowadzą się , jeśli całe 
sprawowanie interesu ze wszystkich się części rozbierze: i te po
dejrzenia częścią z uczynku odłączcie, częścią spoinie z osob i 
z uczynku pochodzą. Z uczynku wyprowadzić się mogą, jeśli 
te rzeczy, które uczynkom przydzielone są, pilnie rozważymy. 
Z tych więc do tego postanowienia przydatne być zdają się 
wszystkie ich rodzaje, części rodzajów niektóre. V\ idziec więc 
naprzód  potrzeba będzie, które są rzeczy trzymającesię (conli- 
nentia) zsamym uczynkiem, to jest, które od rzeczy odłączyć się 
nie mogą. W  klórem miejscu dosyć będzie pilnie rozważyć, co 
było przed rzeczą zrobiono, z czego nadzieja spełnienia powsta
wać, i czynienia sposobnososzukaną byc zdaje się; co w samej 
rzeczy zrobieniu; co polem nastąpiło. Dalej samego uczynku 
spełnienie roslrząsnąć należy. Albowiem ten rodzaj rzeczy łych,
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które uczynkowi przydzielone są , w drugićm miejscu jest nam 
wyłożony. W  tym tedy rodzaju uważać się będzie miejsce, czas, 
okazya, sposobność: których każdego moc pilnie w stwierdze
nia prawidłach wytłumaczona była. Przeto, abyśmy albo tu 
nie wspomnieć, albo nie toż samo powtarzać zdawali się, 
w krótkości okażemy, co w jakiej części uważane być powinno. 
W  miejscu więc slosowność, w czasie długość, w  okazy i  zrę
czność do czynienia zgodna, w sposobności dostatek i możność 
tych rzeczy, dla których łatwiej co się staje, albo bez których 
zgoła nie zrobić nie można , uważane być mają. N a  ostatek wi
dzieć potrzeba, co do uczynku jest przyłączone, to jest, co wię
ksze, co mniejsze, co równie wielkie jest, co podobne: z któ
rych domysł niejaki wyprowadza się, jeśli, jakim sposobem 
rzeczy większe, mniejsze, równie wielkie i podobne dziać się 
zwykły, pilnie się rozważy. W  jakim rodzaju wypadek także 
widzieć potrzeba będzie: to jest, co z każdej rzeczy zwykło 
wypadać, bardzo rozważyć należy: jako bojaźń, radość, waha
nie się. Czwarta zaś część była z tych, które uczynkom mówili
śmy być przydzielouemi, następstwo. W  tern poszukiwaniu te
go, co po spełnionym uczynku zaraz, albo po przerwie nastę
puje. W  klórem patrzeć będziemy czy jaki nałóg jest, czy jaka 
czynność, czy jaka tej rzeczy sztuczna robota, albo w'prawa i 
doświadczenie ludzi, albo pochwalanie, albo odraza; z których 
niekiedy w-ydobywa się cokolwiek podejrzenia.

Są zaś niektóre podejrzenia, które spoinie i z uczynków 
i z osób przydziałów (atiribulionibus) biorą się. Albowiem i 
z losu i z natury  i z sposobu życia, zajęcia się, uczynków, p rzy 
padku, mowy, zam iaru, i z układu  umysłu albo ciała, wiele 
ściąga się do tych rzeczy, które rzeczą podobną do wiary albo 
niepodobną uczynić mogą, i z uczynku podejrzeniem łączą się. 
Najbardziej zaś sz’ukać potrzeba w tern postanowieniu, czy się 
co mogło zrobić; potem czv od kogo innego mogło; potem czy 
była sposobność, o której pierwej powiedzieliśmy; potem czy 
ten uczynek jest, za któryby żałować należało: także któryby 
nadzieję ukrycia miał: polem konieczność, w której czy konie
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cznie potrzeba było to albo zrobić, albo lak zrobić, poszukuje 
się. Których część do zamiaru się ściąga, który osób jest przy
działem (attributum), jako w tej sprawie, którąśmy wyłożyli. 
P rzed rzeczą będzie, źe w drodze lak poufale się przyczepił, 
że rozmowy przyczyny szukał, że razem stancyą miał i wie
czerzał. W  rzeczy, noc, sen. Po rzeczy, źe sam jeden wy
szedł, że owego tak poufałego towarzysza tam spokojnym um y
słem zostawił, że zakrwawiony pałasz miał. T ych  część do 
zamiaru się ściąga. Poszukuje się bowiem, czyli zdaje się, że 
pilnie przedsięwzięcie uczynienia miane i z namysłem było, 
czy tak nierozmyślnie, iż niepodobna jest do prawdy, aby kto 
tak nierozmyślnie do złego uczynku przystąpił, 'W  którym po
szukuje się, czy jakim innym sposobem wygodniej można było  
zrobić, albo los mieć bardziej sprzyjający. Albowiem często 
jeśli pieniędzy, pomocy, jeśli pomocników nie ma, sposobności 
uczynienia zdaje się nie było. Tym sposobem, jeśli pilnie uwa- 
ly m y , zrozumiemy, że powiązane są między sobą te rzeczy 
które uczynkom, i tamte, które osobóm są przydzielone.

Tu ani łatwa ani konieczna rzecz jest rozróżnić, jako w po
wyższych częściach, jakim sposobem co oskarżycielowi, a jakim 
obrońcy traktować potrzeba. Niekonieczna, dla tego źe, po za
łożeniu sprawy, co do jakiej przypada, rzecz sama nauczy tych, 
którzy nie wszystko tu znaleść spodziewają się, lecz do tych  
prawideł, które przepisane są sposobem porównania niejaką do 
spółki mierną pojętność przyniosą: nie łatwa zaś, że i nieskoń
czona rzecz jest o tych rzeczach na jedną i drugą stronę po
szczególnie o każdej tłómaczyć, i indziej inaczej te na jedną i 
drugą stronę sprawy przypadać zwykły. Dla czego rozważyć 
te prawidła, które wyłożyliśmy, potrzeba będzie. Łatwiej zaś 
do wynalezienia umysł przyjdzie jeśli popełnionego uczynku 
i sw'oje i przeciwnika opowiadanie często i pilnie rozbierze, i 
co która strona podejrzenia mieć będzie, wydobywając, rozwa
ży, dla czego , z ja k im  zamiarem , z ja ką  nadzieją  dokazania 
co uczynione jest: czemu tym  sposobem raczej, aniżeli tamtym; 
od tego raczej, aniżeli od tamtego; czemu bez żadnego po
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mocnika, albo czemu z tym; czemu nikt 0 tem nie wie; albo 
czemu wie, albo czemu ten wie; dla czego to pierwej zrobione 
było; czemu to pierwej zrobione nie było-, czemu to w  samem  
uczynku; czemu to po uczynku-, albo cojzrobione umyślnie, albo 
co po rzeczy samej nastąpiło; czy zgadza się mowa, albo 
z rzeczą, albo sama z sobą; to tejże rzeczy jest znakiem , czy 
tamtej, czy tej i tamtej, albo obu raczej; dlaczego  zrobiono, 
czego me potrzeba, albo nie zrobiono, co potrze ba byio. Kiedy 
umysł z tą usiinością wszystkie całego uczynku części rozważy, 
w tedy jemu same zachowane miejsca odkryją się, o których 
wyżej powiedziano było: i jako z pojedynczych, tak z połą
czonych dowody pewne powstaną: których dowodów część 
w prawdopodobnym, część w koniecznym rodzaju zostawać bę
dzie. Przydają zaś do domysłu często tortury, świadectwa, 
wieści: które przeciwnie wszystkie, i jeden drugi podobnąż dro
gą prawideł naciągnąć na swojej sprawy korzyść powinien bę
dzie. Albowiem i z tortury podejrzenia, i z świadectwa, i z wie
ści jakiej równym sposobem, jako z przyczyny, i z osoby i 
z uczynku wyprowadzić potrzeba.

Dla czego nam i ci błądzić zdają się, którzy sądzą że ten 
rodzaj podejrzenia sztucznego postępowania nie potrzebuje, i ci 
którzy sądzą, że inaczej o tym rodzaju, jak o wszelkim domyśle 
prawidła dawać potrzeba. W szelki bowiem z tych samych 
miejsc domysł brany być powinien. Albowiem i tego, który 
na torturze cokolwiek powie, i tego, który na świadectwie i sa
mej wieści, przyczyna i prawda z tychże samych przydziałów 
się znajdzie. W e wszelkiej zaś sprawie część dowodów przyłą
czona jest do tej sprawy tylko, która się mówi, i od niej samej 
tak wyprowadzona, iż od niej odłącznie na wszelkie tegoż ro
dzaju sprawy przenieść się nie dosyć korzystnie może: część 
zaś jest pospolitsza, albo do wszystkich tegoż rodzaju, albo do 
wielu spiaw zastosowana. Te tedy dowody które przenieść się 
do wielu spraw mogą miejscami spólnemi nazywamy. Albo
wiem miejsce spólne, albo pewnej rzeczy liiejakieś zawiera w so
bie rozszerzenie (amplilicaliouem): jako jeśliby kto chciał poka
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zać, że len, który rodzica zabił, największej kary jest godnym; 
którego miejsca, chyba przy końcu mowy i po dowodzeniu 
sprawy używać nie należy: albo wątpliwej, która od przeciwnej 
stron}' ma także prawdopodobne racye dowodzenia: jako źe 
podejrzeniom wierzyć potrzeba i przeciwnie, że podejrzeniom 
wierzyć nie potrzeba. I część miejsc spólnych albo przez unie- 
goduieuie, albo przez użalenie wprowadza się, o których pier
wej powiedziano; część przez jaką i z jednej i drugiej strony 
prawdobną racyą. Odróżnia się zaś m owa, i świetniejszą się 
staje najbardziej, przez rzadkie wprowadzenie miejsc spólnych, 
i w jakiem miejscu już po upewnieniu się cokolwiek względem 
słuchaczów, i po stwierdzeniu dovvodów. Albowiem i wtenczas 
pozwala się spólnego cokolwiek powiedzieć, gdy pilnie jakie 
właściwe sprawie miejsce traktowane było, i słuchacza umysł 
albo odnawia się do tego, co jeszcze zostaje, albo się po powie
dzeniu wszystkiego pobudza. W szelkie bowiem ozdoby mó
wienia, w których i przyjemności i ważności najwięcej się znaj
duje, i wszystko co w wynalezieniu słów i zdań cokolwiek ma 
godności, do spólnych się miejsc odnosi i skupia. Przeto, nie 
jako spraw, tak mówców leż wielu spólne, miejsca są. Albo
wiem chyba ci tylko, którzy częstą wprawą wielkiej dla siebie i 
słów i zdań obfitości nabyli, traktować będą one mogli ozdobnie 
i poważnie, jako natura ich samych wymaga. I to niech nain 
będzie powiedziano spoinie o wszelkim rodzaju miejsc spól
nych.

Teraz wyłożymy, w domyślnem postanowieniu które miej
sca spólne przypadać zw ykły: podejrzeniom wierzyć  potrzeba 
i nie potrzeba: wieściom  wierzyć potrzeba i nie potrzeba: 
świadkom  wierzyć potrzeba i nie potrzeba: torturóm  wierzyć 
potrzeba i nie potrzeba: na życie przeszłe uważać potrzeba i 
nie potrzeba: że tegoż samego rzecz jest, który w tamtej rze
czy wykroczył, i to także popełnić, i nic tegoż samego I te 
wprawdzie i jeśli które takież z właściwego dowodu miejsca 
zrodzą się, na przeciwne strony wyprowadzą się. Pewne zaś 
miejsce jest oskarżyciela, przez które rozszerza uczynku sro-
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goić; ' drugie, przez klore powiada, że nad ziemi litości mieć 
nie potrzeba : obrońcy, przez które pntwarz oskarżycielów po
kazuje się; i przez które z użaleniem miłosierdzie się wzbudza. 
Te i inne wszystkie miejsca spólne, z tychże samych biorą się 
prawideł, z których inne dowodzenia: lecz tamte cieniej i by
strzej i subtelniej traktują się; te zaś ważniej i ozdobniej i ja
ko słowami lak też zdaniami wybornemi. W  tamtych bowiem 
końcem jest, aby to, co się mówi, prawdziwem się być wydało: 
w łych, chociaż na to także wzgląd mieć potrzeba, jednak 
końcem jest, rozszerzenie. Teraz do innego postanowienia 
przejdźmy.

Kiedy jest o imie kontrowersya; ponieważ moc nazwania 
słowami określić potrzeba; postanowienie określne się nazywa. 
Tego rodzaju przykładem niech nam będzie tak położona ta 
sprawa: K. Fiaminius ten, który konsulem będąc źle rzecz 
pospolitą sprawował, podczas drugiej Punickiej wojny, kiedy 
trybunem pospólstwa był, pomimo chęci senatu, i zgoła prze
ciwko woli wszystkich możniejszych, przez bunt prawo grunto
we do ludu wnosił. Tego ojciec naradę pospólstwa mającego 
v. świątyni wyprowadził: oskarża się o obrazę ma estatu. Po
wód jest, obraziłeś majestat, że trybuna pospólstwa wyprowa
dziłeś ze świątyni. Odwód jest. Nie obraziłem majestatu. Ra- 
cyn. Nad synem bowiem jaką miałem władzę, tej użjłem. Rac i 
odparcie. Ale bowiem, kto władzą ojcowską, to jest, prywatną 
jaką, władzy Trybuńskiej, to jest ludu władzy, uwłacza; ten 
obraża majestat. Sądzenie jest, czyli obraża majestat, kto prze
ciw władzy Trybuńskiej ojcowskiej władzy używa. Do tego 
sądzenia wszystkie dowodzenia przynieść potrzeba będzie.

I aby kto nie mniemał, że my nie rozumiemy, że inne też 
postanowienie przypada w tej sprawie, tę my część tylko jedną 
bierzemy, na którą prawidła nam podać potrzeba. Po wyłoże
niu zaś wszystkich w tejxiędze części, każdy we wszelkiej spra
wie; jeśli się pilnie zastanowi, wszystkie widzieć będzie posta
nowienia, i ich części, i kontrowersye, jeśli klóre w nich przy
padać będą. Albowiem na wszystko prawidła podamy. Pter-
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wsze więc oskarżyciela miejsce jest, lego imienia, o którego 
się mocy poszukuje, krótkie i jasne i podług ludzi mniemania 
określenie, tym sposobem: Majestat obrazić, jest z godności, 
albo wielkości, albo władzy ludu, albo tych, którym lud wła
dzę dał, cokolwiek ująć. To tuk krótko wyłożone, obszerniej- 
szemi słowami i racyami stwierdzić potrzeba, i że tak jest, jak 
opisałeś, pokazać. Potem do tego, co określisz, uczynek tego, 
który się oskarża, przyłączyć potrzeba będzie, i że, podług te
go, co pokazałeś, jest, naprzykład: Majestat obrazić; nauczyć, 
że przeciwnik Majestat obraził, i to miejsce całe spóluem miej
scem stwierdzić, przez któreby tego postępku srogość, albo 
niegoduo.ść, albo tylko wina z uniegodnieniem powiększona zo
stała. Polem należy osłabić przetiwników opisanie. To zaś 
osłabi się, jeśli się Fałszywe okaże. T o z mniemania ludzi się 
weźmie kiedy się, juk, iw których rzeczach ludzie podług zwyczaju 
pisania, i mówienia lego słowa używać zwykli, rozważy. Także 
się osłabi, je ś li  szpeliietn albo nicużylecznem być takiego opi
sania przyjęcie pokaże się, i jeśli się pokaże, jakie z ląd szkody 
wynikną, kiedy się na to zezwoli: to się zaś z uczciwości i uży
teczności części weźmie, o których w naradzania się prawidłach 
wyłożym y. Ije ś li  kiedy z określeniem naszem przeciwników 
określenie porównamy, i nasze prawdziwem, Uczciwem, uży- 
tecznem być okażemy; ich przeciwnie.

Szukać zaś będziemy rzeczy, albo w większym, albo mniej
szym albo równym postępku podobnych, z klórychby się nasze 
opisanie wzmocniło. Już jeśli więcej rzeczy określić potrzeba 
będzie: jako, jeśliby poszukiwano; czy złodziejem jest, czy świę
tokradcą, kto z prywatnego domu naczynia święte wykradł; 
użyć potrzeba będzie więcej określeń: potem podobnymże spo
sobem o sprawie traktować potrzeba. Miejsce zaś spólne prze
ciwko jego złośliwości, który nie tylko rzeczy, lecz też słów  
władzę sobie przywłaszczyć usiłuje; aby i robił, co chce, i to 
co zrobił, jakiem chce, nazwał imieniem. Nukoniec obrońcy 
pięrwsze miejsce jest, także krótkie i jasue i podług mniemania 
ludzi opisanie, tym sposobem: że Majestat obrazić, jest cokol
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wiek 7. rżecżypospolitej, kiedy władzy nie masz, rozrządzać. 
Potem  tego stwierdzenie podobieństwami i przykładami i ra- 
cyami. Potem  swego postępku od tamtego określenia 'odłą
czenie, Polem  miejsce spólne, przez które uczynku użyteczność, 
albo uczciwość się powiększa. ISaostateh następuje przeciwni
ków określenia zganienie, które z tychże samych miejsc wszyst
kich, które oskarżycielowi przepisaliśmy, robi się: i inne po 
tych prócz miejsca spóluego wprowadzą się. Miejsce zaś spoi
nę obrońcy będzie to, przez które uniegoduienie okaże, że 
oskarżyciel dla niebesnieczeństwa jego, nie rzeczy tylko prze
wrócić, lecz też słowa odmienić usiłuje. Albowiem owe wpraw
dzie spólue miejsca, które albo dla pokazania polw .rzy oskar
życiela, albo dla ściągnienia litości, albo dla wykazania niego- 
dności postępku, albo dla odprowadzenia od litości biorą się, 
z wielkości niebespieczeństwa, nie z sprawy rodzaju, wywo
dzą się. Przeto nie we wszelkiej sprawie, lecz we wszelkim ro
dzaju sprawy przypadają. Tych wzmiankę w domyślnern po
stanowieniu uczyniliśmy. Wprowadzenia zaś ich, gdy sprawa 
wymagać będzie, użyjemy.

Kiedy zaś ukcya, przeniesienia, albo zamienienia potrzebo
wać zdaje się, że albo nie ten działa, konni potrzeba, albo nie 
z tym, z kim potrzeba; albo nie przed którymi, nie podług któ
rego prawa, nie podług której kury, nie o który występek, nie 
w którym czasie potrzeba; postanowienie przenośne nazywa się. 
Tego nam przykładów bardzo wiele potrzeba, jeżelibyśmy po
szczególnie przeniesień rodzajów szukali: lecz ponieważ poda
nie prawideł jest podobne, od mnóstwa przykładów wstrzyma
my się. I w naszym wprawdzie zwyczaju z wielu przyczyn 
bywa, że rzadziej przypadają przeniesienia. Albowiem i przez 
Pretorskie wyłączenie wiele się usuwa akcyi, i tak prawo cy
wilne mamy postanowione, iż na sprawie upada ten, który, nie 
lak, jak potrzeba działa. Przeto w prawności najwięcej się za
mykają. Tam bowiem i o wyłączenie się domaga, i niejakim 
sposobem działania moc się daje, i wszelkie zaczęcie pry watnj cli 
sądów stanowi się. W  samych zaś sądach rzadziej przypadają,
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i jednak jeśli kiedy zdarzają się, takie są, że przez się mniej 
mają trwałości, stwierdzają się zaś przybranem irinem jakiem 
postanowieniem. Jako w pewnym sądzie, kiedy niejaki dawca 
trucizny był zaskarżony, i, ponieważ o ojcobójstwo sprawa by
ła zapisana, pomimo porządku było przyjęto, kiedy w wykła
daniu sprawy inne występki świadkami i dowodami były stwier
dzane, ojcobójslwa zaś tylko wzmianka była uczyniona: obrońcy 
w tern samem bardzo potrzeba; aby się długo utrzymywał: że 
kiedy o zabójstwie rodzica nic nie okazano, niegodne jest postę
powanie, tę karę ściągać na niego, którą ojcobójcy bywają ka- 
raui: to zaś jeśliby był skazany, być musi, ponieważ i tak 
sprawa zapisana, i dla tej rzeczy nad porządek, aktorat przyję
to. Tą więc karą, jeśli oskarżonego karać nie należy, skazy
wać też nie należy, ponieważ la kara za skazaniem koniecznie 
następuje. Tu obrońca kary zamianę z przenośnego rodzaju 
wprowadzając, całe osłabi zaskarżenie. Lecz jednak dla obro
nienia też innych występków domyślnem postanowieniem prze
niesienie stwierdzi. Przykład zaś przeniesienia w sprawie niech 
nam będzie położony taki: kiedy dla uczynienia gwałtu niektó
rzy uzbrojeni przyszli, uzbrojeni przeciwnie na pogotowiu byli, 
i niejakiemuś rycerzowi Rzymskiemu jeden z uzbrojonych opie
rającemu się, pałaszem rękę przeciął. Działa len, któremu rę
ka przecięta była, o skrzywdzenie. Domaga się len z kim się 
działa, od Pretora o wyłączenie, bez którego uprzedni sąd na 
oskarżonego o kryminał byłby. Tu ten, który działa, sądu 
czystego domaga się: len z kim się działa, źe wyłączenie przy
dać należy, powiada. Kwestya jest, trzeba wyłączyć, czy nie. 
Racya, nie potrzeba bowiem, aby w sądzie odzyskanie (judici- 
um recuperaloriura) o ten zły uczynek, o którym względem 
zbójców się poszukuje, uprzedni sąd nastał. Osłabienie jraeyi, 
takie jest skrzywdzenie, iż niegodna rzecz byłaby o lem nie 
w pierwszym też czasie sądzić. Sądzenie, srogośc krzywdy czy 
dosyć ma przyczyny, dla czegoby, gdy o niej się sądzi, o ja
kim większym złym uczynku, na który sąd przygotowany jest, 
uprzednio sięsądziło(praejudicelur).! przy kłaiwpra wdzie ten jest.
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W e wszelkiej zaś sprawie i jeden i drugi poszukiwać po
winien, od kogo, i przez kogo, i jakim sposobem, i w jakim 
czasie działać, albo sądzić, albo costanowić o jakiej rzeczy wy
pada. To z części prawa, o którem później powiedzieć potrze
ba, brać się powinno, i rozumowaniami dowodzić, co w podo
bnych rzeczach dziać się zwykło, i patrzeć, czyli przez chytrość 
co innego się działa, co innego udaje, czy przez głupstwo, czy 
przez konieczność, ze innym sposobem działać nie można, czy  
z okazyi działania tafe sąd jest albo akcya postanowiona, czyli 
dobrze bez żadnej takiej rzeczy rzecz się się odbywa. Miejsce 
zaś wspólne przeciwko temu, który przeniesienie wprowadzi, 
że unika sądu i kary, ponieważ sprawie nie ufa. Od przenie
sienia zaś, że wszystko pójdzie w zamieszanie, jeśli się nie tak 
rzeczy odbywają i do sądu przychodzą jak potrzeba: to jest, 
jeśli się albo z tym działa, z kim nie potrzeba, albo podług, in
nej kary, z innego zaskarżenia, w innym czasie: że to postę
powanie do zamieszania wszystkich sądów się zmierza. Trzy  
więc te postanowienia, które części nie mają1, tym sposobem 
traktowane będą. Teraz rodzajowe postanowienie (generałem 
constitutionem) i części jego rozważmy.

Kiedy po zgodzeniu się na uczynek i na uczynku nazwanie 
i kiedy nie ma żadnej wniesionej o działanie kontro wersy i, o 
ńiocy, i naturze i rodzaju uczynku samego poszukuje się; po
stanowieniem rodzajowem nazywamy'. Tego postanowienia po
wiedzieliśmy, że pierwsze nam dwie części być zdają się, intere- 
sowa lub uczynkowa (negolialis) i słusznomówna (juridicialis). 
Interesowa lub uczynkowa jest, która w samej sprawie, z pra
wa cywilnego niejaką ma kontrowersyą. Ta jest taka: któś ma
łoletniego spodkobiercą uczynił, małoletni zaś wprzódy umarł 
nim z opieki wyszedł. O te spodkobierstwo, które na mało
letniego przypadało, między tymi którzy po ojcu małoletniego 
spodkobiercami drugimi byli, i między krewnymi małoletnie
go jest kontrowersyą. Posiadanie spod kobierców drugich jest. 
Powód jest od krewnych. Nasze pieniądze są, na które ten, 
którego krewni jesteśmy, testamentu nie zrobił. Odwód jest:
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owszem nasze, którzy spodkobiercami testamentem ojca jesteś
my. Kwestya jest, czyje pieniądze są. Racya jest: Ojciec bo
wiem i za siebie i za syna testament napisał, wtedy kiedy ten 
małoletnim był. Przeto co syna było, testemantem ojca nasze 
być musi. Osłabienie jest racyi: Owszem ojciec za siebie na
pisał, i drugiego spodkobiercę nie po synie ale po sobie zosta
wił. Przeto oprócz co jego samego było w testamencie, do 
żadnego z was należeć nie może. Sądzenie, czy może kto za 
małoletniego syna testament zrobić. Czy spodkobiercy drudzy, 
ojca samego, nie syna także jego małoletniego spodkobierca
mi są.

I to nie obcą rzeczą jest, co do wielu spraw należy, ażeby 
albo nic nigdzie, albo w każdem miejscu się mówiło, tu przy
pomnieć. Są sprawy, które wiele mają racyi w pojedyńczem  
postanowieniu: co bywa, kiedy to, co uczynione było, albo co 
się broni, z wielu przyczyn, prawem albo do prawdy podobnem 
zdawać się może, jako w tej samej sprawie. Przypuśćmy bo
wiem od spodkobiercow tę r-acyą. Jednej bowiem majętności 
wielu z różnych przyczyn spodkobiercami być nie m ogą, ani 
kiedy było, ażeby tejże majętności jeden testamentem, drugi 
prawem spodkobiercą był. Osłabienie zaś racyi to będzie: nio 
jest jedna majętność, dla tego że druga już była małoletniemu 
przypadkiem nabyła, której spodkobiercą w tamtym czasie 

nie był nikt w testamencie napisany, jeśliby małoletniemu przy
padkiem co się dostało; i z drugiej strony, ojca też teraz zmar
łego wola najwięcej znaczyła, która już po śmierci małoletnie
go swoim spodkobiercóm oddawało. Sądzenie jest, czy jedna 
jest inaiętność; i, jeśli tego użyją osłabienia, że wielu mogą je
dnej majętności być spodkobiercami z rozmaitych przyczyn:
0 tem samem sądzenie powstaje, czy mogą tejże samej maję
tności wielu z rozmaitych przyczyn być spodkobiercami. W je -  
dnetn więc postanowieniu zrozumiano, jakim sposobem i racye
1 racyi osłabienia i prócz tego sądzenia nie jedne bywają.

Teraz tego rodzaju prawidła zobaczmy. Jednemu i dru
giemu, albo też wszystkim, jeśli wielu do sprawy należą, prawo
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na jakich się rzeczach zasadza, rozważyć potrzeba. Początek 
więc jego z natury wyprowadzonym zdaje się: niektóre zaś rze
czy ze względu na użyteczność albo widoczną, albo zakrytą 
przed nami w zwyczaj weszły, potem zaś, potwierdzone nie
które, albo przez zwyczaj, albo z prawdy za użyteczne uwala
ne, ustawami były utwierdzone. 'I natury wprawdzie prawem 
jest, co nam nie mniemanie, lecz jakaś wrodzona moc przyno
si, jako religją, miłość, wdzięczność, zemstę,uszanowanie, praw
dę. Relig iją  tę, która w bojaźni i czci Bogów jest, nazywają. 
Mitośió, która względem ojczyzny, albo rodziców, albo innych 
krwią połączonych, winnych posług oddawanie zaleca. W d zię 
czność, która na pamięci i wzajemnem oddaniu uczynionych 
przysług, honorów i przyjaźni zależy. Z em stę , przez którą, 
gwałt i zniewagę, broniąc albo mszcząc się odpieramy od nas 
i od naszych, którzy nam mili być powinni, i przez którą wy
kroczenia karamy. Poważanie, przez które wiekiem, albo mą
drością, albo honorem, albo jaką godnością przewyższających 
szanujemy i czcimy. Praw dę , przez którą staramy się, aby 
co nie inaczej, jak stwierdziliśmy, było, teraz, albo pierwej 
albo potem. I natury wprawdzie praw samych mniej poszu
kujemy do tej kontrowersyi, dla tego że ani cywilne prawo 
temi się nie zajmuje, i pospolitemu pojęciu nie łatwe jest do 
pęzuania: do podobieństwa zaś jakiego, albo dorzeczy rozsze
rzenia często użyć należy. Zw yczaju  zaś prawem to być są
dzimy, co wrolą wszystkich bez ustawy pisanej dawność potwier
dziła. W  tym zaś są prawa niektóre same już pewne dla dawuo- 
ści, w którym rodzaju i innych jest wiele, i tych bardzo wielka 
część, które Pretorowie w wyrokach ogłaszać zwykli. Niektóre 
zaś rodzaje prawa, już pewne, przez zwyczaj się stały. Jako 
innowa, rzecz równa , rzecz osądzona. JJmowa jest, na co 
niektórzy między sobą się zgodzili, co już tak sprawiedliwym 
uważane bywa, źe nad prawo wyższem być mówi się. Rów na  
rzecz, która dla wszystkich jednostajna jest. Rzecz osądzona, 
o której jużjprzedtem zdaniem czyjem, lub niektórych postano
wiono było. Już prawa (jura legitima) ustanowione z ustaw pi
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sanych poznać potrzeba będzie. Z tych więc części prawa, co
kolwiek albo z samej rzeczy, albo podobnej, albo z większej, 
lub mniejszej wynikać zdawać się będzie, uwazac i wydobywać 
przetrząsając każdą część prawa potrzebo. Miejsc zasspolnycłi, 
ponieważ (jako pierwej pow iedziano było) dwa są rodzaje, zk lo - 
rych jeden wątpliwej rzeczy, drugi pewnej zawiera w sobie roz
szerzenie, co sama sprawa przyniesie, i coby rozszerzyć przez 
spólne miejsce można było, i potrzeba, uważać należy. Albo
wiem na pewne, któreby we wszelkich sprawach przypadały, 
miejsca, przepisać prawideł nie można: w wielu podobno za po
wagą praworadców i przeciw powadze mówić potrzeba będzie. 
Uważać zaś potrzeba, i w tój (konlrowersyi i wre wszystkich, 
czyli miejsc jakich spólnyrb, prócz tych, które wyłożyliśmy, 
rzecz sama nie pokaże. Teraz słusznomówny rodzaj i części 
jego rozważmy.

Słusznomówny  jest, w którym słusznego i niesłusznego 
natura i nadgrody albo kary racya się poszukuje. Tego części 
dwie są, z których jedną zupełną  (absoluta) drugą przybierczą 
(assumliya) nazywamy. Zupełna  jest, która sama w sobie, nie 
jako do spraw cywilnych ściągająca się uwikłanie i niejasno, lecz 
otwarciej i wyraźniej o prawem i nieprawem kwestyą w sobie 
zawiera. Ta jest taka. Gdy Tebanie nad Lacedemonami na 
wojnie górę wzięli, i pospolicie zwyczaj był u Greków, gdy 
między sobą wojnę prowadzili, że ci, którzy zwyciężyli, znak 
zwycięzki jaki na granicy stawiali, dla okazania tylko na ten 
czas zwycięzlwa, nie aby na zawsze pamięć wojny trwała, mie
dziany pomnik postawili. Zaskarżają się przed Amfiktyonami, 
to jest, na powszechnem Grecyi zebraniu. Powód jest, nie po
trzeba było. Odwód, potrzeba było. Kwestya jest, czy po
trzeba było. Racya, lej bowiem chwały z wojny walecznością 
nabyliśmy, iż jej wieczne znaki potomkom naszym zostawić 
chcieliśmy. Osłabienie jest, jednakże wiecznego nie przy jaźni 
pomnika, Grecy z Greków stawić nie powinni. Sądzenie jest, 
gdy dla największej waleczności wsławienia Grecy z Greków 
wieczny nieprzyjaźni pomnik postawili, słusznie, czy przeciwnie
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postąpili, i ę dla lego racyą podłożyliśmy, ażeby sam ten rodzaj 
sprawy, o który rzecz idzie, był poznany. Albowiem jeśli tę 
przywiedli, której podobno użyli: Niesprawiedliwie bowiem, 
ani ludzko wojnę prowadziliście; do przeniesienia występku 
przeszlibyśmy, o które tri później powiemy. W idoczna zaś rzecz 
jest, źe oba sprawy rodzaje w tej sprawie przypadają. D o lej  
dowodzenia z tychże samych miejsc brać potrzeba, jak do spra
wy uczynkowej lub interesowej, o której pierwej powiedziano 
było. Miejsce zaś spólne i z sprawy samej, jeśli co w niej będzie, 
uniegoduienia i użalenia się, i z użyteczności i natury prawa 
wiele i ważnych wziąć można i potrzeba, jeśli sprawy godność 
zdawać się będzie wymagać. Teraz przybierczą część słuszno- 
mówną rozważmy.

Przybierczą więc wtenczas się zowie, gdy sam z siebie uczy
nek chwalony być nie m oże, innym zaś zewnątrz przyłączonym  
dowodem wspiera się. Tej części są cztery : porównanie, przenie
sienie występku, oddalenie wy stępku, zgodzenie się. Porównanie 
jest, gdy jaki uczynek, którego samego przez się pochwalić nie mo
żna, z tego, dla czego to uczyniono, obronę bierze. To jest takie: 
Pewny wódz, gdy od nieprzj jaciół był oblężony, ani wyjść żadnym 
sposobem nie mógł, umówił się z nim, żebron i bagaże zostawi, żoł
nierzy wyprowadzi, i tak zrobił, broń i bagaże straciwszy, żołnierzy 
nad nadzieję ocalił. Oskarża się o obrażenie Majestatu. Tu wpa
da określenie. Lecz my to miejsce, o które rzecz idzie, rozwa
żmy. Powód jest: nie potrzeba było broni i bagażów zostawiać. 
Odwód jest, potrzeba było. Kwesfya jest, czy było potrzeba? 
Racy a jest, żołnierze bowiem wszyscy byliby zginęli. Osłabie
nie jest, albo domyślne: nie byliby zginęli; albo inne domyśl
ne: nie dla lego zrobiłeś. Z których są sądzenia: czy byliby 
zginęli, i czy dla tego zrobił; albo to porównawcze, którego 
teraz potrzebujemy: ale bowiem lepiej było żołnierzy stracić, 
jak bron i bagaże oddawać. Z którego sądzenie powstaje: czy 
wszyscy mieli zginąć żołnierze, jeśliby do tej umowy nie przy
szło, czy lepiej było stracić żołnierzy, czy na ten warunek przy
stać. Ten sprawy rodzaj z tych miejsc traktować wypada. Trze
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ba będzie użyć innych także postanowień sposobu i prawideł, a 
najbardziej czyniąc domysły osłabić tamto, co z iem , o co się 
obwinia, ci, którzy zaskarżają, porównywać będą. To będzie, 
jeśli się albo to, co obrońcy powiedzą źe nastąpiłoby, jeśliby te
go się nie uczyniło, o który uczynek sąd jest, zaprzeczy że na
stąpiłoby: albo jeśli z innej racyi, i dla innej przyczyny, jak o- 
skarżony powie, że uczynił, uezynionem okazywać będą. Tej 
rzeczy stwierdzenie, i także z przeciwnej strony osłabienie z do
myślnego postanowienia się weźmie. Jeśli zaś pod pewnóm na
zwaniem złego uczynku do sądu się pozwie, jako w lej sprawie 
(albowiem o obrażenie Majestatu powołuje się), określenia, i okre
ślenia prawideł użyć potrzeba będzie. Iw tym wprawdzie rodzaju 
najczęściej się zdarza, że domysłu i określenia użyć potrzeba. 
Jeśli inny też jaki rodzaj przypadnie, tego rodzaju prawidła 
wolno tu będzie podobnym przenieść sposobem. Albowiem o- 
skarżycielowi w tern najbardziej trzeba pracy dołożyć, ażeby 
sam uczynek, dla którego oskarżony sądzi, iż jemu wybaczyć 
należy, jak najwięcej osłabił rncyami. Co łatwo jest, jeśliż jak 
najwięcej postanowieniami przystąpi do zganienia tego. Samo 
zaś porównanie odłączone od innych rodzajów kontrowersyi tak 
z swojej mocy uważane będzie, jeśli tamto, co się porównywa, 
ze albo nieuczciwe, albo nieużyteczne, albo niekonieczne było, 
albo że nie tak bardzo użyteczne, albo nie tak bardzo uczciwe, 
albo źe nie tak bardzo konieczne było, okaże się. Nakoniec po
trzeba oskarżycielowi, tam to, co sam zaskarża, od tego, co o- 
bronca porównywa, odłączyć. To zaś zrobi, jeśli okaże, źe nre 
tak się zdać zwykło, i że nie potrzeba , i niema racyi, ażeby to 
dla lego się siało; aby dla ocalenia żołnierzy, co dla ich ocalenia 
było przygotowane, nieprzyjaciołom się oddawało. Potem po
trzeba korzyść ze złym uczynkiem, i także to , co się nagania, 
z ie m , co jako dobrze uczynione od obrońcy, chwalone, i że tak 
uczynić trzeba było okazywane będzie, porównać, i to umniej
szając, złego postępku wielkośćzarazetn powiększyć. To stać się 
może, jeżeli się okaże, że uczciwsze, użyteczniejsze i bardziej 
potrzebne było tamto, czego unikał oskarżony, jak to, co zro-
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bił. Uczciwego znś i użytecznego i koniecznie potrzebnego moc 
i naturę w naradzania się prawidłach poznamy. Nakoniec po
trzeba będzie samo owe porównawcze sądzenie, wyłożyć, jakby 
sprawę naradzczą, i o niej polem podług prawideł naradzania 
się powiedzieć. Niech bowiem będzie to sądzenie, które pierwiej 
wyłożyliśmy. Kiedy wszyscy żołnierze zginąć mieli, jeśliby do 
tej umowy nie przyszło, czy lepiej było zginie żołnierzom, a- 
uiżeli do Ićj przyjść umowy. To z miejsc naradzania się, jakby 
do jakiego namyślenia się rzecz przyszła, traktować potrzeba 
będzie. Obrońca zaś, w których miejscach od oskarżyciela inne 
postauowiania wprowadzone będą, w tych sam także z tychże 
postanowień obronę przygotuje: inne zaś wszystkie miejsca, 
które do samego porównania należeć będą, przeciwnie trakto
wać będzie. Miejsca zaś spólne będą r oskarżyciela, riatego, kto- 
ry gdy w uczynku jakim szpetnym, albo nieużytecznym, albo i 
jednym i drugirn przyznaje się, obrony jednak jakiej szuka, i 
uczynku nieuźy teczność albo szpetność z uniegodnienietn wyło
żyć. Obrońcy jest, że żadnego uczynku za nieużyteczny, ani za 
szpetny, ani także za użyteczny, albo uczciwy uważać nie po
trzeba, jeśli się nie zrozumie, z jakim umysłem, w jakim cza
sie, dlajakiój przyczyny był popełniony. Które miejsce tak jest 
pospolite, iż dobrze traktowane wiej sprawie, wielkiej do prze
konania wagi będzie, lirme miejsce, przez które z wielkiem roz
szerzeniem, dobrego uczynku wielkość z użyteczności, albou- 
czciwości, albo potrzeby uczynku okaże się. I trzecie, przez któ
re rzecz wyrażona słowy, przed oczy tych, którzy słuchają,- 
kładzie się, tak iżby sądzili, źe sami to także byliby zrobili, je
śliby im taż rzecz i ta czynienia przyczyna w tymże czasie przy

trafiła się.
Przeniesienie występku jest, gdy oskarżony to, o co się  ob

winia, wyznawszy, okazuje, że powodowany winą drugiego, słu
sznie zrobił. To jest takie: Horacyusz zabiwszy trzechKurya- 
tów, i dwuch braci staciwszy, zwyciężca do domu powrócił. 
Ten postrzega siostrę swoję o śmierć braci nie troszczącą się, 
zaręczonego zaś swego imię takoż Kuryata wzywającą z jękiem
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i płaczem. N ie  soierp iaw szy  te g o ,  p a n n ę  zabija. O skarża  się. 

P o w ó d  j e s l : niesłusznie  siostrę  zabiłeś. O d w ó d  je s t .  słusznie  

zabiłem . K w estya  jes t:  c z y  słusznie z a b i ł ? R a c y a  je s t :  ona  b o 

w iem  n iep rz y jac ió ł  śm ierć  o p ła k iw a ła , o b raci n i e d b a ł a , że ja 

i lud R z y m sk i  zw y c ięży l iśm y ,  z ża lem  znosiła. O słab ien ie  j e s t : 

j ed n ak  b ra tu  n ieosąd zon e j  zabijać nie po trzeba  by ło .  Z  czego 

sądzenie je s t :  k ied y  H o r a c y a  o śm ierć braci n ie d b a ł a ,  n ie p rz y 

jac ió ł  o p ła k iw a ła , z b ra ta  i ludu R zy m sk ieg o  zw ycięstw a nie 

c ieszyła  s ię ,  czy  na leża ło  ją  nie osądzoną  b ra tu  zabijać?  W  ty m  

ro d z a ju  sp ra w y ,  jeśli s ię co Z in n y c h  da p o s tan o w ień ,  wziąć po
t r z e b a ,  juko  w  p o ró w n a n iu  pow iedziano  było . P o te m  jeśli jak a  

sposo bno ść  b ę d z ie ,  p rzez  jak ie  postanowien ie  le g o ,  n a  k o g o  się 

w y s tępek  p rz e n o s i ,  bronić .  N a k o n ie c ,  źe  lżejsza jest tam ta  w i

n a ,  k tó rą  o sk a rż o n y  na dru g ieg o  p rz e n o s i ,  ja k  t a ,  k tó rą  sam  p o 

pełnił.  P o tem  przen iesien ia  części u ży ć  i pokazać  od k o g o , i 

p rz e z  kog o  i jak im  s p o s o b e m ,  i W jak im  czas ie ,  albo działać , 

albo sądzić albo s tan ow ić  o te j rzeczy  w y p a d a ło :  i razem  po ka

z a ć ,  że nie p o trzeb a  b y ło  p ie rw ej k a r ę ,  jak  sąd w y m ie rzy ć .  D a 

lej p ra w a  i s ąd y  okazać  p o t r z e b a ,  p rzez  k tó re  ta w in a ,  k to i ą  

sam ow oln ie  o sk a rż o n y  u k a ra ł ,  p o d łu g  zw y cza ju  i przez  sąd m o 

g ła b y  być  u k a ra n a .  Dalej pow iedzieć należy, że nie trzeba s ły 

szeć o w y s tę p k u  jaki się m u  z a d a je ,  o  k tó r y m  ten  s a m ,  k tó ry  

g o  z a d a je ,  nie c h c ia ł  aby  sąd  b y ł  z ło żo n y :  że t o ,  co sądzone m e 

b y ł o ,  za  n ieuczyn ione  m ieć  należy .  P o le m  besczelnośc okazać 

t y c h ,  k tó rzy  tego te raz  p rzed  sędziami o s k a r ż a ją ,  k tó rego  bez 

sędziów  już skaza l i :  i o ty iń  sąd c z y n ią ,  na k tó r y m  już  k a r ę  10- 

śeiągnęli. P o te m  p ow iem y ,  źe zam ieszan ie  sądu n a s tą p i ,  i ze sę 

dziow ie  d a le j , aniżeli w ład zę  m a ją ,  p ó jd ą ,  jeśliby i o zaskarżo

n y m  i o t y m ,  k tó rego  z a sk a rż o n y  o b w in ia ,  r a z e m  sądzili. N a 

k o n ie c ,  jeśli io postanow ien ie  b ę d z ie ,  a b y  za w in y  ludz ie  w in a 

m i ,  i za  k rz y w d y  k rz y w d a m i  się mścil i ,  ile szkód  w ym knie .  I 

jeśliby toż  sam o  u czyn ić  s a m ,  k tó r y  teraz  o sk a rż a ,  c h c ia ł ,  am  

tego w praw dzie  sam ego jakiego bądź  p o lrz e b a b y  b y ło  s ą d u . że, 

jeśliby zaś in n i  także toż sa m o  cz y n i l i , żadnego  lńe będzie  sądu. 

P o te m  okaże s ię ,  ź e a n i ,  jeśliby n a w e t  p rzez  sąd  skazana  by ła ,
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ta , której ten występek zadaje oskarżony, nie mogłaby przez te
go samego kara jej być wymierzona. Przeto, że niegodna rzecz 
jest, ¿e ten, klóry ani osądzonej nawet karaćby nie m ógł, na tę 
karę rosciągnął, która ani do sądu nawet powołana niebyła. Na- 
koniec domagać się będzie, aby prawo, podług klórego uczynił, 
pokazał. Nakoniec, jako w porównaniu zalecaliśmy, aby to, co by
ło porównywane, zmniejszył oskarżyciel jak najbardziej; lak 
w tym rodzaju potrzeba będzie tamtego winę, na którego się 
występek przeniesie, z lego złym uczynkiem, który że słusznie 
uczynił powiada, porównać. Potem okazać potrzeba, że nie jest 
tamto takie, aby dla tego to czynić wypadło. Ostatnie jest, jako 
w porównaniu, przybranie sądzenia, i o niem przez rozszerze
nie z naradzania się prawideł powiedzenie. Obrońca zaś, co przez 
inne postanowienia wprowadzone będzie, z tych miejsc, które są 
podane, osłabi. Samo zaś oddalenie występku potwierdzi, na
przód powiększając tego, na kogo występek przenosi, winę i zu
chwałość, i jak najbardziej przez uniegodnienie, jeśli rzecz po
woli, przyłączywszy użalenie, przed oczy kładąc. Polem oka
zując, że lżej winny ukarany był, aniżeli zasłużył, i swoją ka
rę z jego krzwdą porównywając. Nakoniec potrzeba będzie te 
miejsca, które tak będą od oskarżyciela traktowane, że zbić o- 
ne i na przeciwną stronę obrócić można, w którym rodzaju są 
trzy ostatnie, przeciwnemi racyami osłabić. Tamten zaś najo
strzejszy oskarżycieli zarzut, którym okazują, że zamieszanie 
wszystkich sądów nastąpi, jeśliby nie osądzonego władza uka
rania dana była, zmniejszy się; najprzód jeśli się taka okaże 
krzywda, że nie tylko dobremu mężowi, lecz leż wolnemu czło
wiekowi zdajesię być do niezniesienia: potem, tak oczewista, iż 
ani od tego samego nawet, który uczynił, wątpliwą nie była o- 
kazaną: nakoniec taka, że ją najbardziej powinien był poskro
mić, który poskromił: iż nie tak prawa, nie tak uczciwa rzecz 
była, do sądu tę rzecz powoływać, jak takim sposobem i przez 
tego ukarać, jakim sposobem i przez kogo była ukarana: potem, 
że tak rzecz była jasna, iż sąd na nią stanowić na nic się nie przy
dało. I tu okazać potrzeba racyami i rzeczami podobuemi, że
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wiele rzeczy lak nieznośnych i oczćwistych jest, iż o tych nie 
tvlko nićrua potrzeby, lecz też eni użytecznie jest, aby nie na
tychmiast sąd wydać, oczekiwać. Miejsce wspólne oskarżyciela 
przeciwko temu, który gdy tego, o co się obwinia wyprzeć się 
nie może, jednak cokolwiek sobie nadziei nabiera z sądów za 
mieszania. I tu użyteczności sądów okazanie, i nad tćm użalenie, 
klóry śmierć odniósł nie osądzony; na tego zaś, klóry śmierć 
zadał, zuchwalstwo i okrócieństwo, uniegodnienie. Od obrońcy, 
na tego, nad którym się zemścił, zuchwalstwo użalenie, że rzecz 
nie z nazwania samego uczynku, lecz z zamiaru tego, który u- 
czynił, i przyczyny i czasu uważać potrzeba: coby złego nastą
p iło , albo z krzywdy, albo ze zbrodni czyjej, jeśliby takie, i 
tak oczéwiste zuchwalstwo przez tego, do klórego sławy, albo 
do rodziców, albo do dzieci ściągało się, albo do jakiej rzeczy, 
która wszystkim miła być musi i powinna, ukarane nie było.

Oddalenie występku jest, gdy powód tego uczynku, klóry 
się od przeciwnika wnosi, na innego albo naco innego się zwala- 
T o się dzieje trojako. Albowiem już to przyczyna, już rzecz 
sama oddala się. Przyczyny oddalenia niech to nam będzie przy
kładem: Rodyjczykowie pewnych wybrali posłami do Aten' 
Posłótn Podskarbiowie kosztu, jaki dać należało, nie'dali. Po
słowie nie wyjechali. Oskarżają się. Powód jest, należało je
chać. Odwód jest, nie należało. Kweslya jest, czy należało. Racya 
jest: koszt bowiem, klóry ze skarbu dawany być zwykł, nie był 
dany. Osłabienie jest, wy jednak to, co wam publicznie do zro
bienia poruczouo było, zrobić powinniście byli. Sądzenie jest: 
gdy tym, którzy posłami wybrani byli, koszt należny ze skarbu 
nie był dany, czy oni jednak poselstwo odbyć powinni byli. 
W ly n i rodzaju, naprzód, jak winnych, jeśli coalbo z domyślne
go, albo z innego postanowienia wziąć można, obaczyć potrzeba. 
Potem niektóre rzeczy z porównania i przeniesienia winy do 
tej także sprawy wypadać będą mogły. Oskarżyciel zaś tamtego 
z którego winy oskarżony powie, że luk się stało, naprzód bro
nić będzie, jeśli można: jeśli nie można, powić, że do tego sądu» 
nie tamtego, lecz tego, którego sam oskarża, przestępstwo należy.
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Potem powie, ze każdy o swojej powinności myśleć powinien, 
ani, jeśli tamten wykroczył, temu wykraczać potrzeba było. 
Dalej, jeśli tamten przewinił, osobno tamtego, juko tego, zaskar
żyć należy, a nie z tego obroną łączyć tamtego zaskarżenie. 
Obrońca zaś, gdy na inne rzeczy, które z innych przypadną 
postanowień, odpowie, względem samego oddalenia winy takich 
użyje dowodów. Naprzód, z czyjej przytrafiło się winy, okaże. 
Dalej, gdy to się z cudzej winy przytrafiło, pokaże, źe on albo 
nie mógł, albo nie powinien był tego czynić, co oskarżyciel po
wiada, źe powinien był. Że nie m ógł, z użyteczności części, 
w których się także zamyka moc konieczności, okaże. Że nie 
powinien był, z uczciwości rozważy. O jednem i drugiem wy
raźniej w naradczym rodzaju’» powie się. Dalej, że wszystko było 
zrobione od oskarżonego, co w jego możności było, źe jeśli nie tak, 
jak wypadało, stało się, że to z winy drugiego się przytrafiło ¡Dalej 
wykładając, drugiego winę okazać potrzeba, jaka chęć i gorli
wość jego była: i to dowodami stwierdzić potrzeba takiemi, z pil
ności w innych razach, z uprzednich postępków, albo słów: i że 
to jemu samemu uźytecznem było zrobić, nieużytecznem zaś nie 
zrobić; i że to z dalszem jego życiem bardziej było zgodne, jak co 
dla drugiego winy nie zrobił. Jeśli zaś nie na jakiego pewnego czło
wieka, lecz na rzecz jaką przyczyna zwalać się będzie, jako 
w tejże samej rzeczy, jeśliby Podskarbi był umarł, i dlatego po
słom pieniądze nie były wydane; oskarżenie drugiego i winy 
zwalenie usunąwszy, pozostałych miejsc podobnież użyć potrzeba, 
J z części zgadzania się, co przypadać będzie, przybrać; o któ
rych później nam powiedzieć potrzeba będzie. Miejsca zaś 
wspólne też same dla obu prawie, które w powyższych przy- 
bierczych, przypadną. Te jednak najpewniejsze. Oskarżyciela, 
uniegodnienie postępków; obrońcy: że oskarżonego, gdy wTinnym  
wina jest, w nim niema, karać nie należy.

Samej zaś rzeczy jest oddalenie, gdy to , co się przypisuje 
za występek, powiada oskarżony, źe ani do niego ani do jego po
winności nie należało, ani że jeśli \y tern co przewiniono, to jemu 
przypisywać potrzeba. Ten rodzaj sprawy jest taki: W tem  przy
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mierzu, które niegdyś było zrobione z Samnitami, pewny zna
komity młodzieniec trzymał wieprzycę z roskazu wodzą. 1 o 
nieprzyjęciu zaś w Senacie przymierza, i po wydaniu Samnilóin 
wodza, ktoś w Senacie powiada , że lego także, który wiepiz/<ę 
trzymał, wydać potrzeba. Powód jest, wydać potrzeba. Kwestya 
jest, czy potrzeba. Racya jest: nie moim bowiem obowiązkiem 
było, ani w mojej władzy, kiedy i w takim wieku, i prywatny 
byłem, i był z najwyższym znaczeniem i władzą wódz, który 
miał widzieć, aby dość uczciwe przymierze zrobione było. Osła
bienie jest: ale bowiem ponieważ ty uczestnikiem stałeś się 
w najszpetniejszem przymierzu największego religijnego obrzę
du, wydać ciebie wypada. Sądzenie jest: gdy len, co władzy nic 
nie miał, z roskazu wodza w zrobieniu przymierza, i przy takim 
obrzędzie znajdował się, ma być oddany nieprzyjaciołom, czy 
nie. Ten rodzaj od powyższego tern się różni, że w lamtem zga
dza się oskarżony, że należało zrobić to co oskarżyciel powiada, że 
potrzeba było zrobić, lecz inszej rzeczy, albo człowiekowi przyczy
nę przypisuje, która chęci jego na przeszkodzie była, bez zgodze
nia się części. Albowiem tych części większa niejakaś jest moc; co 
trochę później zrozumiemy. W  tym zaś nie oskarżać drugiego ani 
na innego winę przenosić powinien, lecz okazać, ze ta rzecz, ani 
do niego, oni do władzy, ani do obowiązku jego nie należała, ani 
należy. Iw tym rodzaju to przydarza się nowe, że oskarżyciel także 
często z oddalenia występku winę zadaje. Jako jeśli kto tego zaskar
ża, który gdy był Pretorem, na wyprawę do broni lud wezwał, gdy 
Konsulowie byli obecni. Albowiem, jako w powyższym przykła
dzie oskarżony odswej powinności i władzy usuwał uczynek, tak 
w'tym od tego powinności i władzy, który się oskarża, sam oskar
życiel uczynek oddalając, tą samą racyą stwierdza oskarżenie.

W  tern obydwa że wszystkich uczciwości i użyteczności 
części, przykładów, znaków, przez rozumowanie, co do czyjej 
powinności, prawa, władzy należy, szukać powinni, i czy było 
temu, z kim rzecz jest, to prawo, powinność, władza przydzie
lona, czy nie. Miejsca zaś wspólne z samej rzeczy, jeśli co unie- 
goduienia i użalenia mieć będzie, wziąć potrzeba.
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Zgodzenie się jest, przez które nie uczynek sam usu
wa się przez oskarżonego, lecz aby wybaczono , o to się 
prosi. Którego części są dwie: oczyszczenie się, i przepro
szenie. Oczyszczenie się jest, przez które tego, który jest oskar
żony, nie uczynek sam , lecz chęć jego broni się. To ma 
trzy części: niewiadomość, przypadek, konieczna potrzeba. 
JSiewiadomość jest, gdy, że nie wiedział czego ten, który jest 
oskarżony, powiada: jako u niektórych prawem było, aby nikt 
Dyanie cielca nie zabijał na ofiarę. Pewni majtkowie, gdy silną 
burzą na morzu miotani byli, ślubowali, jeśliby do tego portu, 
który postrzegli, dopłynęli, że temu bogu, któryby tam był, 
cielca na ofiarę zabiją. Nie wiedzący' prawa, kiedy wyszli, cielca 
na ofiarę zabili. Oskarżają się. Powód jest: cielca na ofiarę zabi
liście bogu, któremu nie godziło się. Odwód jest w zgodzeniu 
się położony. Raeya jest: nie wiedziałem że nie godzi się. Osła
bienie jest: jednak ponieważ uczyniłeś co nie godziło się, podług 
prawa, ukarania godzien jesteś. Sądzenie jest: gdy to uczynił, 
czego nie należało, i tego że nie należało, nie wiedział, czy uka
raniu godzien jest. Przypadek zaś wnosi się w zgodzenie się, 
gdy się okaże, że jaka moc josu chęci na przeszkodzie była, 
jako w tein: Gdy u Lacedemonów prawem było, jeśliby ofiar 
na czas juki ofiarny podradczyk nie dostawił, śmierciby karze 
podlegał, ofiary ten, który podrad trzymał, gdy dzień ofiarny 
nadchodził, do miasta z pola pędzić zaczął. Tedy gdy nagle 
wielkie ulewy, Eurolas rzeka ta, która przy Lacedemonie p ły 
nie, tak bardzo mocno wezbrała, że tam przeprowadzić ofiar 
żadnym sposobem niemożna było; podradczyk, dla pokazania 
chęci swojej, ofiary postawił wszystkie na brzegu rzeki, lak, iż 
którzy na drugiej stronie byli, widzieć mogli. Gdy' wszyscy w ie
dzieli, że jego usiłowaniu nagłe rzeki wezbranie przeszkodą 
było, jednak niektórzy o główny występek jego zaskarżyli. Po
wód jest: ofiary, które winieneś był na dzień ofiarny, nie były 
dostawione. Odwód jest, zgodzenie się. łłacya: rzeka bowiem na
gle wezbrała, i dla tego przeprowadzić nie można było. Osła
bienie jest: jednak, ponieważ co prawo nakazuje, zrobione'nie
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było, ukarania godzien jest. Konieczna zaś potrzeba wnosi się, 
kiedy oskarżony broni się, ze, co uczynił, mocą jakąś zmuszony 
uczynił, tym sposobem: Prawo jest u Rcdyjczyków’, aby, jeśli 
okręt jaki z dziobem (roslrala navis) w porcie pochwycony bę
dzie, publicznie był przedany. Gdy wielka na morzu burza była; 
moc wiatrów, mimo chęci majtków, do portu Rodyjczyków okręt 
zapędziła. Podskarbi okręt za należący do ludu ogłasza. Pau 
okrętu powiada, że nie należy publicznie sprzedawać. Powód 
jest: dziobowy okręt w porcie był zachwycony. Odwód jest, 
zgodzenie się. R acya: mocą i koniecznością byliśmy do portu 
przypędzeni. Osłabienie jesl: potrzeba jednak aby podług prawa 
okręt do ludu należał. Sądzenie jest: gdy dziobowy okręt w por
cie zachwycony prawo za publiczny uznało,'i gdy ten okręt, mimo 
majtków chęci, mocą burzy do portu wrzucony był; czy należy go  
za publiczny ogłosić? Tych trzech [rodzajów dla lego w jedno 
miejsce zebraliśmy przykłady, że podobneż na nie przepisy do
wodów7 podają się. Albowiem w tych wszystkich naprzód jeśli 
rzecz sama poda sposobność, domysł wprowadzić oskarżycielowi 
potrzeba, aby (o, co się powiada, że mimo woli się stało, oka
zało się przez podejrzenie jakie umyślnie zrobionem: dalej wpro
wadzić określenie koniecznej potrzeby, albo przypadku, albo 
nicwiadomości, i przykłady do tego określenia przyłączyć, 
w któryehby się niewiadomość być zdawała, albo przypadek, 
albo konieczna potrzeba, i od łych to, co oskarżony wnosi, od- 
łączyc, to jest pokazać nie podobnem, że lżejsze, łatwiejsze, nie 
niewiadome, nie przypadkowe, niekonieczne było; polem oka
zać że mógł uniknąć, i dla tej racyi mógł przewidzieć, i jeśliby 
to, albo tamto uczynił, albo jeśliby nie uczynił, zapobiedz; i okre
śleniami pokazać że to nie niewiadomością, albo przypadkiem, 
albo koniecznością, lecz gnuśnością, niedbalstwem, nieumiejętno
ścią nazwać potrzeba. I jeśli jaka konieczna potrzeba szpetność 
mieć zdawać się będzie, potrzeba przez miejsc wspólnych użyr- 
cie z strofowaniem okazać, że cokolwiek bądz wycierpieć, umrzeć 
nakoniec lepiej było, jak takiej konieczności ulegać. Itedy z tych 
miejsc, o których w części interesowej powiedziano było, o na-

95

http://rcin.org.pl



tarze prawa i słuszności poszukiwać trzeba, i jakby w zupełnej 
prawodawczej, przez się to samo od rzeczy Wszystkich oddziel
nie rozważyć. I w tem miejscu, jeśli sposobność będzie, przy
kładów użyć potrzeba było: i z naradzania się części, że szpe
tna rzecz i nieużyteczna jest na tę rzecz zezwolić, która od prze
ciwnika popełniona jest: że wiele na tem zależy, i z wielką będzie 
szkodą, jeśli rzecz ta od tych, ktorz.y ukarania mają władzę, za
niedbana będzie. Obrońca zaś, obróconych na swą stronę wszyst
kich tych części będzie mógł użyć. Najwięcej się zaś zabawi 
w obronie swojej chęci, i w tej rzeczy powiększeniu, która 
chęci jego była na przeszkodzie: i że on więcej jak uczynił, 
uczynić nie mógł: i że we wszystkich rzeczach na chęć paLrzeć 
potrzeba: i że go przekonać nie można, że on w tern winien: i 
że pod jego imieniem powszechną ludzi słabość potępić można. 
Dalej, że niema nic niegodniejszego, jak żeby’ ten, który wolny 
jest od winy, nie był wolny od kary. Miejsca zaś spoinę oskar
życiela, jedne w wyznaniu, i drugie, jakaby możność wykracza
nia zostawiona była, jeśliby raz postanowiono, ażeby nie o uczyn
ku, lecz o uczynku przyczynie poszukiwać. Obrońcy użalenie nad 
tą klęską, która nie z winy, lecz z większej jakiejś siły przytrafiła 
się, o mocy losu, i słabości ludzkiej, i aby na jego umysł nie na 
wypadek uważali. W  czetn wszyslkiem użalenie nad jego cier
pieniami, i na okrócieństwo przeciwników uniegodnienie znaj
dować się powinno. I nikomu nie wypada dziwić się, jeżeli albo 
w' tych, albo w innych przykładach z pisma także przyłączoną 
kontrowersyą zobaczy. O którym rodzaju później trzeba nam 
będzie osobno powiedzieć, dla tego że niektóre rodzaje spraw, 
pojedyńczo, i z swojej się mocy rozważają: niektóre zaś sobie 
inny też jaki rodzaj kontrowersyi przybierają. Przeto, poznawszy 
wszystkie, nie będzie trudno do każdej sprawy’ przenieść, co 
z tego też rodzaju przydatne będzie: jako w tych przykładach 
zgodzenia się wszystkich pisma bywa konlrowersya ta, która z pi
sma i zdania nazywa się: lecz ponieważ o zgodzeniu się mówili
śmy, na one prawidła daliśmy. W  innem zaś miejscu o piśmie i zda
niu powiemy. Teraz ua drugą zgodzenia się część uwagę zwróćmy.
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Przeproszenie jesl, w którein nie obrona uczynku, lecz 
o przebaczenie proźba się zawiera. Ten rodzaj ledwie się może 
przydać w Sądzie, dla lego ze przyznawszy się do wykroczenia, 
trudno jest od tego, który karać wykroczenia powinien, aby 
przebaczył, uprosić. Przeto części tego rodzaju, kiedyś sprawę 
nie na nim postanowił, użyć można będzie. Jako jeślibyś za ja
kim znakomitym, albo walecznym mężem, którego względem 
rzeczypospolitej wielkie są dobrodziejstwa, mówił; mógłbyś, kie- 
dybyś się zdawał nie używać przeproszenia, użyć jednak tym 
sposobetii: Jeśliby Sędziowie za swe usługi, za swoje staranie, 
które zawsze miał o was, w takim swym czasie, dla wielu przez 
siebie dobrze uczynionych rzeczy, abyście jednemu wybaczyli, 
przewinieniu, prosił, tak godna rzecz waszej łaskawości, jak 
cnoty jego byłaby, od was tę rzecz, za jego błaganiem uprosić 
Dalej można będzie zwiększyć czynione u.-dugi, i Sędziów przez 
miejsca wspólne, do chęci przebaczenie przyprowadzić. Przeto 
ten rodzaj chociaż się w sądach nie używa, chyba z niejakiej 
części: jednak ponieważ i część samą niekiedy wprowadzić, i 
w Sonacie albo radzie często we wszelkim rodzaju traktować 
potrzeba, na ten także prawidła wyłożymy. Albowiem w Sena
cie i w radzie względem Syfaxa długo się naradzano, i wzglę
dem Q. Numitoryusza Pulla przed L. Opimiuszem i jego radą 
długo mówiono było. I bardziej w lej wprawdzie przebaczenia 
jak rospoznania żądanie waży ło. Albowiem że zawsze z dobrym 
umysłem dla ludu Rzymskiego był, nie lak łatwo dowodził, 
jak, ażeby, dla pośledniejszej usługi, jemu przenaezono, kiedy 
przeproszenia części przyłączył. Polrzeba więc będzie temu, 
który, aby mu przebaczono, prosi, przypomnieć, jeśli jakie bę
dzie mógł, swoje dobre usługi, i jeśli będzie mógł, pokazać, że 
te większe są, jak to, w czein przewinił, ażeby więcej od niego 
dobrego, jak złego uczynionem być zdawało się: dalej przod
ków swoich dobre usługi, jeśli jakie będą, wymienić. Dalej 
pokazać, że nie z nienawiści albo okrucieństwa uczynił to, co 
uczynił, lecz że albo przez nieznajomość rzeczy, albo z nakła
niania czyjego, albo dla jakiej uczciwej lub nienagannej przy
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czyny: potem przyrzec i stwierdzić, źe on i tem wykroczeniem 
nauczony, i dobrodziejstwem tych którzy mu przebaczyli, u- 
twierdzony, we wszelkim czasie od takiego postępowania da
leki będzie: dalej nadz:eję pokazać, że on w jakiem miejscu, 
wielkiej dla tych, którzy ku niemu się przychylili, użyteczno
ści będzie. Polem, jeśli sposobność będzie, źe on albo spo
krewnionym, albo już od przodków szczególniej przychylnym  
był, okaże; i wielkość swojej chęci, i zacne urodzenie tych, 
klórzyby go ocalić chcieli, i godność pokazać, i dalsze inne 
rzeczy, które osobom względem uczciwości i znaczenia są przy
dzielone, z użaleniem bez zarozumiałości, że w nim się znaj
dują, pokaże, aby raczej honoru, jak kary godnym być się 
zdawał: dalej innych wymienić, którym większe przewinienia 
przebaczone były. I wiele pomoże, jeśli że litościwym mając 
władzę, i skłonnym do przebaczenia był, pokaże. I samo owe 
przewinienie zmniejszyć potrzeba, aby jak najmniej szkodzić 
zdawało się: i okazać, że szpetna rzecz i nieużyteczna, na ta
kiego człowieka karę rosciągnąć. Nakoniec miejscami spólnemi 
litość ująć potrzeba z tych prawideł, które w pierwszej xię- 
dze są wyłożone. Przeciwnik zaś złe uczynki zwiększy: że nie 
przez niewiadotność, lecz że wszystko przez złość i okrócień- 
stwo uczymione było, powie. Że sam nielitościwy, i pyszny był, 
i jeśli będzie m ógł, pokaże, że zawsze był nieprzyjaznym, i 
przyjacielem stać się żadnym sposobem nie może. Jeśli dobre 
usługi wymieni: albo że dla jakiej przyczyny uczynione nie 
przez dobrą chęć były, okaże; albo źe potem nienawiść wiel
ka była powzięła, albo że one wszystkie przez złe uczynki 
były zatarte: albo że lżejsze dobre jak złe uczynki: albo 
źe, gdy za dobre uczynki honor był miany', za złe karę wy
mierzyć potrzeba. Dalej że szpetną rzeczą jest, albo nieuży
teczną dać przebaczenie. Dalej źe, nad którym aby mieć wła
dzę, często życzyli, nad tym władzy nie użyć, największym jest 
nierozumem; źe pornyślić potrzeba, jaki umysł, albo jaką nie
nawiść ku niemu mieli. Miejsce zaś wspólne będzie uniegodnie- 
nie złego uczynku, i drugie, źe nad tym litować się trzeba, kić-
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rzy mocą losu, nie dla swej złości w nędzy zostają. Ponieważ więc 
wrodzajowem postanowieniu tak długo dla mnóstwa jego części 
bawimy się ażeby przypadkiem przez rozmaitość iróźtiośc rzeczy 
odwiedziony umysł w błąd jaki nie wpadł: co też nam z tego rodzaju 
pozostaje, i dla czego pozostaje, przypomnieć zdaje się potrzebą.

Slusznomówną  sprawą być powsiadaliśmy', w którejby o 
naturze słusznego i niesłusznego, i o przyczynie nadgrody albo 
kary poszukiwało się. Te sprawy, w których o słusznem i nie- 
słnsznem poszukuje się, wyłożyliśmy. Pozostaje teraz abyśmy 
o nadgrodzie i karze wytłumaczyli. Jest bowiem wiele spraw, 
które z proszenia o jaką nadgrodę składają się. Albowiem i 
u sądu często o nadgrodę oskarżycieli poszukuje się, i od Se
natu albo rady o jaką nadgrodę często się prosi. I nikomu nie 
wypada sądzić, że my, gdy jaki przykład kładziemy, o co rzecz 
w Senacie idzie, od sądowego rodzaju przykładów odstępuje
my. Cokolwiek się bowiem na pochwałę albo naganę człowie
ka mówi, gdy do tego mówienia, zdań także wydanie zasto
suje się, to nie jest, jeśli przez zdań powiedzenie dzieje się, na- 
radcze: lecz ponieważ o człowieku się stanowi, za sądowe uwa
żać potrzeba. W  rzeczy samej zaś, kto pilnie wszystkich spraw 
moc i naturę pozna, zrozumie, że jako rodzajem, tak i formą 

/też się różnią. Iunemi zaś częściami powiązane między sobą 
wszystkie, i jednę w drugą powikłaną zobaczy. Teraz o nad- 
grodach rozważmy. L. Licinius Krassus Konsul niektórych 
w bliższej Gallu, bez żadnego znakomitego wodza, ani pod tem 
imieniem, ani tak znacznej liczby, aby godni byli ludu Rzym
skiego nieprzyjaciołami być nazwani; że jednak wycieczkami i 
rozbojami niespokojną prowincyą uczynili, ścigał i pokonał: 
do Rzymu powrócił: tryumfu od Senatu żąda. Tu  jako i w prze
proszeniu , nic do nas nie należy, racye i osłabienia racyi pod
kładając, do sądzenia przyjść: dla tego że, chyba inne też przy
padnie postanowienie, albo część postanowienia, pojedyńcze bę
dzie sądzenie, i w samej kweslyi będzie się zawierać. W  prze
proszeniu, takie: czy potrzeba ukarać? w tej, takie: czy trzeba 
dać nadgrodę? Teraz do kweslyi o nadgrodę przystosowane
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miejsca wyłożymy. Racya więc nadgrody, na cztery części jesl 
rozdzielono: na zasługi, na człowieka, na rodzaj nadgrody, na spo
sobności. Z asług i z swojej mocy, i czasu, z umysłu tego, który co 
zrobił, z przypadku uważają się. Z swojej mocy poszukują się, tym 
sposobem: wielkie, czy małe, łatwe czy trudne, szczególne są 
czy pospolite: z prawdziwej czy fałszywej jakiej racyi są sza
cowane. Z czasu zaś: jeśli wtedy, kiedy potrzebowaliśmy; gdy 
inni nie mogli, lub nie chcieli pomodz; jeśli wtedy, kiedy na
dzieja opuściła. Z u m ysłu , jeśli nie dla swego pożytku, lecz 
w tym zamiarze robił wszystko, aby to. magl dokonać. 'Lprzy- 
p a d ku , jeśli nie losem, lecz staraniem uczynione zdawać się 
będzie, albo jeśli staraniu los przeszkadzał. Na człowieka zaś, 
jakićmi sposobami ż y ł, co kosztu na tę rzecz, albo pracy ło
ży ł, czy kiedy co takiego uczynił, czy nie za cudzą pracę, 
albo za bogów dobroć nadgrody sobie żąda; ozy kiedy sam 
nie powiedział, że dla takiej przyczyny nie trzeba było nad
grody komu przeznaczać; albo czy już dość za to, co zrobił, 
miano honoru, albo czy koniecznie trzeba było ma zro
bić to, co zrobił; albo czy nie taki jest uczynek, iż, jeśli by nie 
zrobił, kary byłby godzien, nie, źe uczynił, nadgrody, albo Czy 
nie przed czasem o nadgrodę prosi, i nadzieję niepewną, za pe
wną przedaje cenę; albo czy nie, aby kary jakiej uniknął, dla 
tego nadgrody żąda, aby o nim przedsąd uczyniony byc zda
wał się. W  nadgrody zaś rodzaju, co i ile i dla czego się żą
da, i jakiej i jak wielkićj każda rzecz nadgrody godna jest, 
uważa się. Dalej, u przodków którym ludziom, i z których 
przyczyn taki honor był oddawany, poszukuje się. Dalej aby 
ten honor zbyt się nie pospolitował. I tu tego, który przeciwko 
komu nadgrody żądającemu mówić będzie, miejsce będzie 
spólne, że nadgrody cnoty i powinności święte i czyste być 
powinne; ani one albo niegodziwym udzielają się, albo na mier
nych ludziach pospolitują się. I drugie: że mniej Judzie do 
cnoty ochoczy będą, kiedy się cnoty nadgroda spospolitnje: 
które bowiem są rzeczy rzadkie i trudne, że te dla nadgrod}' 
piękne i przyjemne ludziom się wydają. I trzecie: jeśli są, kló-
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rzy b przodków naszych, día rzadkiej cnoiy taki honor otrzy- 
•mali, czyż nie sądzą że ich chwale, kiedy podohnąż nadgrodą 
takich ludzi obdarzonych widzą, uwłacza się? i ich wyliczenie 
i z tymi, przeciwko którym mówi, porównanie. Tego zaś, któ
ry o nagrodę prosi, uczynku swego powiększanie, i tych, któ
rym nadgroda dana była, z swojćmi uczynkami porównanie• 
Dalej że drudzy, do cnoty chęć stracą, jeśli jemu nadgroda 
nie będzie dana. Sposobności zaś uważają się, gdy się jakiej 
kosztu wymagającej nadgrody żąda: w której czyli jest obfi
tość gruntu, dochodów, pieniędzy, albo niedostatek, uważa się. 
Miejsca spólne, że sposobności powiększać, nie zmniejszać po
trzeba, i że bezwstydny jest, któiy za dobre uczynki niewdzię
czności, lecz nadgrody żąda: przeciwnie zaś względem pienię
dzy rozumować, że brudną rzeczą jest o nie prosić, kiedy się
0 okazaniu wdzięczności naradza: i że on nie ceny za uczy
nek, lecz o honor, tak jok to się dotąd czyniło, za zasługi prosi.
1 o postanowieniach wprawdzie dosyć powiedziano: teraz o tych 
kontrowersyach, które z pisma bywają, powiedzieć potrzeba.

Z pisma jest kontrowersya , kiedy ze sposobu pisania wąt
pliwego cokolwiek się zrodzi. To bywa z dwuznaczności, z p i
sm a i zdania , z  przeciwnych praw , z rozumowania , z okre
ślenia. Z dwuznaczności zaś rodzi się kontrowersya, kiedy, co 
myślił piszący, ciemno jest, że pismo dwie albo więcej rzeczy 
oznacza, tym sposobem: Ojciec familii, gdy syna spadkobier
cą czynił, naczyń srebrnych sto funtów żonie swojej tak zapisał: 
spadkobierca mój żonie mojej naczyń srebrnych sto funtów, ja
kie zechce, da. Po śmierci jego pysznych naczyń i z kosztowną 
rzeźbą żąda od syna inatka. On powiada, ze on powinien dać, 
jakieby sam chciał. Naprzód, jeśli być może, okazać potrzeba, 
źe nie jest dwuznacznie napisano, dlatego, że wszyscy podług 
zwyczaju mówienia tak używać zwykli lego słowa jednego, al
bo więcej w tej myśli, w której ten, co mówić będzie, źe brać 
potrzeba , okaże. Dalej z powyższego i niższego pisania nauczyć 
potrzeba, że to , o co jest kweslya, robi się widocznóm. Przeto 
jeśliby się oddzielnie same przez się słowa uważały, wszystkie
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albo wiele rzeczy pokazałyby się dwuznacznymi. Klóre zaś 
z całego uważane pisania widoczne są, tych za dwuznaczne brać 
nie milczy. Dalej jakiej był myśli piszący', z innych pism jego, 
uczynków, mowy, umysłu, i życia jego wziąć potrzeba będzie,i 
to samo pisanie, w której będzie owe dwuznaczne, o które jest 
kwestya, całe ze wszystkich części rozebrać, jeśli co albo do te
go stosowne jest, co my tłómaczymy, albo temu, co przeciwnik 
rozumie, jest przeciwne. Albowiem łatwo, coby podług podo
bieństwa do prawdy 011 chciał, który pisał, ze wszystkiego pi
sania, i z osoby piszącego, i z tych rzeczy, które osobom przydzie- 
one są , uważać można będzie. Dalej trzeba okazać, jeśli co 

z samej rzeczy da się sposobności, że to, co przeciwnik rozu
mie, daleko mniej korzystnie uczynić się m ogło, aniżeli to, co 
my bierzemy, że tamtej rzeczy ani urządzenia, ani wyjścia ża
dnego niema: my co mówimy, łatwo i korzystnie zrobić się 
mogło. Jako w tern prawie (nic bowiem nie przeszkadza zmy
ślone w miejscu przykładu przytoczyć). ISierządna kobieta nie 
powinna mieć złotej korony. Jeśliby m ia ła , na skarb niech 
będzie przedaną. Przeciw temu, który powiada, że na skarb 
publiczny nierządną kobietę przedać potrzeba, mogłoby się po
wiedzieć, że ani urządzenia żadnego niema względem przedania 
na skarb nierządnicy, ani uskutecznić prawo można w przeda- 
waniu. .Lecz w przedaniu na skarb złota, i urządzenie i usku
tecznienie łatwe jest, i żadnej stąd szkody niema. 1 na to 
także pilną uwagę mieć potrzeba, czy nie zdałoby się, po przy
jęciu lego, co przeciwnik rozumie, użyteczniejsza rzecz, albo 
uczciwsza, albo bardziej potrzebna być zaniedbaną. To będzie, 
jeśli to, co my okażemy, uczciwem, albo nżytecznem albo po- 
trzebnem okażemy: i jeśli to, co się od przeciwników powie, 
bynajmniej być lakiem nie powiemy. Dalej jeśli w prawie bę
dzie z dwuznaczności kontrowersja, starać się potrzeba, wzglę
dem tego, co przeciwnik rozumie, w innein prawie zastrzeże
nie pokazać. Bardzo zaś wiele pomoże to okazać, jakimby spo
sobem był pisał, jeśliby to, co przeciwnik bierze, być uczynio- 
nem, albo rozumiunem chciał: jako w tej sprawie w której o
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naczynia srebrne jest kwesiya, mogłaby kobieta powiedzieć, że 
do niczego nie zmierzało, dopisywać, jakie  zechce, jeśliby do 
woli spodkobierey zostawiał: tego bowiem nie dopisawszy, ża
dnej niema wątpliwości, ażeby spodkobierca dał, jakieby sana 
chciał. Szaleństwem więc było, gdy dla spodkobierey chciał 
zaslrzedz, to dopisywać, bez czego nie dopisanego niemniejby 
się dla spodkobierey7 zastrzegło. Przeto tego rodzaju najbar
dziej w takich sprawach użyć potrzeba : jeśliby tym sposobem 
pisał, tego słowa nie byłby użył, nie w tern miejscu to słowo by 
umieścił. Albowiem z tych rzeczy najbardziej piszącego myśl 
się odkrywa. Dalej w jakim czasie pisano było, poszukiwać 
trzeba, ażeby, co podług podobieństwa do prawdy on w takim 
czasie chciał, zrozumieć. Potem z naradzania się części, coby 
użyteczniejsze, i coby uczciwsze i tamtemu do pisania, i tym 
do potwierdzenia było, okazać potrzeba: i z tych rzeczy, jeśli 
co do rozszerzenia będzie, wspólnych miejsc obydwa użyć po

winni.
Z pisma i zdania (myśli) kontrowersya powstaje, kiedy 

jeden słów samych, które są napisane, używa: drugi do lego, 
co powiada że było myślą piszącego, całe przyłącza mówienie. 
Piszącego zaś zdanie (myśl) od tego, który zdaniem się broni, 
już że zawsze do tegoż samego zmierza, i tegoż samego chce 
okaże się: już albo z uczynku albo wypadku jakiego do czasu 
tego, który stanowi, zastosuje się. Że zawsze do tego zmierza, 
tym sposobem: gospodarz kiedy dziecinie miał, a miał żonę, 
w testamencie lak napisał: je ś li m i się urodzi syn jeden  albo 
więcej, len moim spadkobiercą będzie. Dalej co zwyczajnie. 
Polem, je ś li syn pierwej umrze, nim  z opieki wyidzie , ty mo
im , mówił, drugim  spodkobiercą będziesz. Syn się nie uro
dził. Prawują się krewni z tym, który jest spodkobiercą, jeśli
by syn pierwej, nim z opieki wyjdzie, umarł. W  tyra rodzaju 
nie można tego powiedzieć, że do czasu, albo do wypadku ja
kiego myśl piszącego zastosować potrzeba: dla tego że ona sa
ma jedna okazuje się, na której polegając tamten, który prze
ciwko pismu mówi, że jego spodkobierslwo jest, broni. Drugi
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zaś rodzaj jest z  tych, którzy myśl piszącego wprowadzają, w któ
rym nie pojedyncza wola piszącego pokazuje się, klóru na wszel
ki rzas i na wszelki uczynek tęź samą moc ma: lecz, że z ja  ̂
kiego uczynku, albo wypadku do czasu stosownie tłumaczona 
być powinna, mówi się. Ta częściami slusznomównej przybier- 
czej najbardziej się utrzymuje. Albowiem już się wprowadza 
porównanie, jako na lego, który, gdy prawo otwierać w nocy 
bramy zabraniało, otworzył w jakiejś wojnie, i pomoc niejakąś 
do miasta w prowadził, aby od nieprzyjaciół zniszczona nie była, 
jeśliby za miastem została,, ponieważ blisko murów nieprzyja
ciele oboz tnie i : już przeniesienie winy, jako w tym, który, gdy 
powszechne prawo wszystkich człowieka zabić zabraniało, trybu* 
na wojskowego swego, który mu gwałt zadać usiłował, zabił; jóź 
oddalenie winy, jako w tym, który, gdy prawo, w którychby 
dniach na poselstwo wyjechać miano, przepisał, ponieważ kosztu 
podskarbi nie wydał, nie wyjechał: już zgodzenie się przez 
oczyszczenie się i przez niewiadomość, jako w zabiciu cielca na 
ofiarę, i przez zmuszenie, jako w dziobowym okręcie i przez 
przypadek, jako w rzeki Eurolos wezbraniu. Przeto albo tak 
trzeba myśl piszącego wprowadzić, alty się, że jednego czego 
chciał piszący, okazało: albo tak, jako się, że w takiej rzeczy 
i czasie to chciał, wyświeca.

Ten tedy który za pismem obstaje, tych miejsc pospoli
cie wszystkich, większej zaś części zawsze będzie mógł użyć. 
Naprzód piszącego pochwalenia i miejsca spóluego, że do ni
czego innego ci, którzy sądzą, tylko do lego, co napisane jest, 
zmierzać nie powinni: i to tym bardziej, jeśli uprawnione pismo 
się pokaże, to jest, albo prawo same, albo cokolwiek podług 
prawa, Polem, co najmocniejsze jest, uczynku albo powodu 
przeciwników z samem pismem porównanie, co napisane jest, 
co uczynione, co przysięgły sędzia: które miejsce wielu sposo
bami urozmaicić potrzeba będzie. Już sam z sobą zadziwiając 
się, roby naprzeciw powiedzieć można było; już do powinności 
Sędziego zwracając się, jego pytając się, coby prócz lego sły
szeć albo czegoby oczekiwać powinien: już samego przeciwni
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ka, jakby W miejsce powodowej strony, wyprowadzając, to jest, 
pytając się, Czy przeczy, ze tym sposobem napisano, czy że 
przeciw temu czyni, aibo się opiera, zaprze; niecli jedno z dwoj
ga śmie Zaprzeczyć, że on mówić przestanie. Jeśli ani jednego 
ani drugiego nie zaprzecza, i przeciw jednak mówi: nic nie ma, 
dla czegoby kto nie sądził, że człowieka bardziej bezwstydnego 
nie zobaczy. W  teni tuk zatrzymywać się potrzeba, jak gdy
by nic prócz tego do mówienia nie było, i jak gdyby przeciwko 
nic powiedzieć nie można, często to, co napisane jest, odczytu
jąc; często z pismem postępek przeciwnika porównywając; i 
niekiedy mocno do samego sędziego zwracając się. W  któ- 
l-ćtn miejscu sędziemu okazać potrzeba, na co przysiągł, zaczerń 
iść powinien: że z dwucii przyczyn sędziemu wątpić potrzeba, 
jeśli albo co ciemno napisane jest, albo przeczy przeciwnik. 
Kiedy i napisano jest jasno, i przeciwnik wszystko zeznaje, 
wtenczas sędzia prawu być posłusznym, a nie prawo tłuma
czyć powinien. T o miejsce stwierdziwszy, polem zbić to, co 
przeciw powiedzieć można było, potrzeba będzie. Przeciwnie 
zaś powie się, jeśli się okaże, że zupełnie inaczej myślił piszący, 
i inaczej pisał, jako w tamtej o testamencie, którą przytoczy
liśmy, kontrowersyi, albo sprawa przybiercza wprowadzi się, 
dla czego na pismo nie można, albo nie potrzeba było, mieć 
uwagi. Jeśli się powie, że co innego m-yślił piszący, co innego 
napisał; ten który pisma użyj«, lo powie, że nie potrzeba oje- 
go woli nam rosprawiać, który, abyśmy tego uczynić nie mogli) 
dowód nam woli swojej zostawił: że wielkie z ląd szkody na
stępują, jeśli się stanowi, aby od pisma odstępowano: albowńem 
i ci, którzy cokolwiek piszą, nie będą sądzili, że to, coby napi
sali, przyjęte będzie: i ci, którzy sądzą, niepewnego, zaczemby 
szli, nie będą mieli, jeśliby raz od pisma odstępować w zwyczaj 
wprowadzili. Co jeśli wola piszącego zachowana być powinna ; 
że on, nie przeciwnicy, przy woli jego stoją: albowiem daleko 
bliżej przystępuje do woli piszącego ten, który ją z jego same
go słów' t.łómaczy, jak tamten, który myśl piszącego nie z pisma 
jego samego uważa, które on jako obraz woli swojej zostawił,
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lecz z domowych domysłów dorozumiewa się. Jeśli sprawę 
przyniesie ten, który od piszącego myśli stawać będzie, naprzód 
potrzeba przeciw' powiedzieć: jak niezgodna rzecz z rozumem, 
nie przeczyć że przeciw prawa uczynił, lecz dla czego uczynił 
przyczynę jaką wynajdywać. Dalej że wszystko jest przewró
cone: że przedtem zwykli byli oskarżyciele sędziom wmawiać, 
że winnym był jakiego przestępstwa, ten który się zaskarża, że 
przyczynę wymieniali, która go do wykroczenia pobudziła: że. 
teraz sam oskarżony przyczynę przynosi, dla czego przewinił. 
Potem . wprowadzić ten] podział, na którego pojedyncze czę
ści wiele przypada dowodzeń. Naprzód że w żadnym prawie 
przyczynę jaką przyjąć przeciwko prawu nie wypada. Dalej 
że jeśliby w innych prawach wypadło, że to jest takie prawo, 
że w riiem nie potrzeba. Naostatek jeśliby w tern prawie także 
potrzeba było, że tej wprawdzie przyczyny bynajmniej przyjmo
wać nie należy.

Pierwsza część lemi pospolicie stwierdza się miejscami, że 
piszącemu ani dowcipu, fjni starania, ani żadnej sposobności nie 
brakło, ażeby nie mógł napisać jasno to, co myślił: że nie było 
jemu ciężko, ani trudno tę przyczynę wyłączyć, którą prze
ciwnicy wymieniają, jeśliby cokolwiek wyłączenia potrzebnem 
widział: że zwykli ci, którzy praw'o piszą, wyłączeń używać. 
Dalej trzeba odczytać prawa z wyłączeniami pisane, i najbar
dziej patrzeć, jeśliby jakiego w tem samem prawie, oklórerzecz 
idzie, nie było wyłączenia w jakim rozdziale, albo u tegoż same
go prawa pisarza, ażeby bardziej potwierdzić, że on byłby wy
łączył, jeśliby co sądził wyłączenia potrzebnem: i pokazać, że, 
przyjąć przyczynę, nic innego nie jest, jak znieść prawo: dla 
tego że, gdyby raz przyczyna uważana była, na nic by się zdało 
z prawa uważać, ponieważ w prawie nie jest napisana. Co je
śliby się postanowiło; że wszystkim danoby przyczynę i moc 
wykraczania, kiedyby zrozumieli, że wy z dowcipu tego, który 
przeciwko prawu czyni, nie z prawa, na które przysięgliście, 
rzecz sądzicie.- Dalej że samym sędziom sądzenia, i innym oby
watelom życia sposób pomieszany będzie, jeśli się raz od praw
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odstąpi. Albowiem że i sędziowie, ani za czem iśc, będą mieli, 
jeśli od tego, co napisane jest, odstępują: ani jakim sposobem 
innych zganićby mogli, że przeciw prawu sądzili: i inni oby 
watele, coby czynić, niebędą wiedzieli, j e ś li podług swego każdy 
zamysłu, i podług tej racyi, która na myśl przyjdzie, albo chęc 
przyniesie, nie podług powszechnego prawidła każdą rzeczą 
obywatelstwa urządzać będzie. Polem pytaćsię sędziów samych, 
dla czego cudzemi zajmują się sprawami: czemu rzeczypospo- 
litej trudnią się posługą, kiedy częściej ważnym swoim rzeczom 
i pożytkom służyćby mogli: dlaczego na pewne słowa przy
sięgają: dla czego w pewnym czasie schodzą się, w pewnym 
roschodzą się: żadnejby nikt nie dał przyczyny, dla czego mniej 
często pracę łożył dla rzeczypospolitej, chyba, któraby pizy- 
czyna z prawa wyłączona była, czyż słuszną rzeczą sądzą, aby 
oni prawami zobowiązani byli w tak przykrych zatrudnieniach 
a przeciwnikom naszym nie dbać o prawa pozwolili. Dalej także 
pytać się sędziów, jeśliby tej przyczyny, dla której oskarżony 
że przeciw prawu czyni, powiada, wyłączenie sam w prawie 
dopisał, czyliby scierpieli. Potem że to, co czyni, bardziej nie
godne i bezwstydne jest, jak żeby dopisał. Nuż tedy, jeśliby 
sami sędziowie dopisać chcieli, scierpiałby lud? i że to jest bar
dziej niegodne, jakiej rzeczy słowem i literami odmienić nie mo
gą , tę rzeczą samą i sądem zupełnie odmienić. Dalej że nie
godna rzecz z prawa cokolwiek ujmować, albo prawokassowac, 
albo z jakiej części odmienić, kiedy lud poznania i potwierdze
nia albo odrzucenia żadnej możności nie miał: ze dla samych 
sędziów najszkodliwszem będzie. Że nie to miejsce jest, ani 
ten czas do praw poprawienia: że to przed ludem i przez lud 
działać wypada. Co jeśliby teraz o to rzecz była, ze chciałby 
wiedzieć, kto wnosi prawo, którzy mają go przyjąć: że on to 
widzieć i odradzać chce. Co jeśli to cale nieużyteczne, idaleko 
jeszcze szpetniejsze jest; że prawo jakiekolwiek jest, na teraz 
zachowane od sędziów byc powinno; później, jeśli się nie po
doba, od ludu poprawione być może. Dalej, jeśliby pisma me 
było, bardzobyśmy się o nie pytali: ani temu, nawet jeśli Ir y
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żadnego dla niego niebespieczeństwa nie było, wierzylibyśmy: 
że teraz kiedy pismo jest, szaleństwemby było, tego, który wy
kroczył, raczej jak samego prawa słowa rospoznawać. Tćrni 
i tym podobnemi raoyami pokazuje się, że przyczyny przeciw 
pismu przyjąć nie należy. Druga część jest, w której pokazać 
trzeba, że jeżeli w innych prawach potrzeba, w tern nie potrze
ba. To się okaże, jeżeli prawo albo do rzeczy bardzo wielkich, 
bardzo użytecznych, uczciwych, religijnych zdawać się będzie 
należeć : albo że nie użyteczna rzecz, albo szpetna, albo nie
godziwa jest w takiej rzeczy nie najstaranniej prawu być po
słusznym: albo tak prawo starannie napisane okaże się, tak za
strzeżone w każdej rzeczy, tak, w czem potrzeba, wyłączone, 
iż bynajmniój nie wypada cokolwiek w tak starannem pisaniu 
opuszczonem sądzić. Trzecie miejsce jest temu, co za pismem 
mówić będzie, najbardziej potrzebne, przez które pokazać po
trzeba, że jeśliby wypadało przyczynę przeciw pismu przyjąć, 
tej jednak bynajmniej nie potrzeba, która się od przeciwnej 
strony przynosi. Które miejsce dla tego jest temu potrzebne, 
że zawsze ten, który przeciw pismu mówi, cokolwiek słuszne
go przywieść musi. Albowiem największa besczelność jest, 
aby ten, któryby przeciw temu co napisane jest, cokolwiek do
wodzić chciał, nie pod zasłoną słuszności czynić to usiłował. 
Jeśli więc z tej samej cokolwiek oskarżający ujmie, ze wszech 
części sprawiedliwiej i dowodliwiej oskarżać zdawać się będzie. 
Albowiem powyższa mowa to cała sprawowała, aby sędziowie, 
choćby nie chcieli, koniecznie musieli; ta zaś, choćby nie mu
sieli, ażeby chcieli przeciwnie sądzić. To zaś będzie, jeżeli, 
z których miejsc wina okaże się nie być wtym, który porówna
niem, albo przeniesieniem występku, albo zgodzenia się częścia
mi się broni (o których pierwej, jak mogliśmy, starannie pra
widła podaliśmy) z tych miejsc, jakich rzecz wymagać będzie, 
do zbicia przyczyny przeciwników przeniesiemy: albo przyczy
n y  i racye przywiodą się, dla czego i w jakim zamiarze tak 
jest w prawie, albo w testamencie napisano: ażeby zdaniem 
także i wolą piszącego, nie samą tylko pisania przyczynąslwier-
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dzonerr. być zdawało się. Albo imiemi (es postanowieniami po
stępek się nagan».

Przeciwko pismu zaś kto będzie mówił, naprzód to miejsce 
wprowadzi, przez klóreby się słuszność przyczyny okazała: 
albo pokaże, jakim umysłem, w jakim zamiarze, z jakiej przy
czyny uczynił: i jakąkolwiek obierze przyczynę, przybrania 
częściami bronić się będzie, o których pierwej powiedziano by
ło. I w tom miejscu, gdy dłużej zati-zymawszy się, swego po
stępku racyę i słuszność przyczyny przyozdobi, tedy z tych 
miejsc prawie przeciw stronie przeciwnej powie, że potrzeba 
przyczyny przyjmować. Okaże, że żadnego niema prawa, 
klóreby jaką rzecz nieużyteczną albo niesłuszną czynić nakazy
wało: że wszelkie kary, które od praw pochodzą, dla ukarania 
winy i z tego uczynku są ppstanowione: że sam pisarz praw, 
jeżeliby jeszcze żył, tenby postępek pochwalił: i toż samo, je
śliby jemu taka się rzecz przyti-afiła, byłby uczynił: idla tćjrze- 
czy pisarz prawa z pewnego stanu sędziów, pewny już wiek 
mających postanowił, aby .byli, nie którzyby pismo jego od
czytywali, coby każde dziecko uczynić tnoglo, lecz którzyby 
W myśl trafić mogli, i wolą jego wytłómapzyć. Dalej żeów pi
szący, jeśliby pisma swoje nieumiejętnym ludziom, i nieokrze
sanym sędziom powierzał, wszystko z największem staraniem 
byłby napisał: teraz zaś, że »’«zumiał, jacy mężowie sądzić 
mieli, dla tego on, co widocznem być zdawało się, nie dopisał’ 
oni bowiem sądził, że wy pismu jego odczytywać, lecz wolę 
jego tłumaczyć będziecie. Potem pytać się przeciwnej strony: 
cóż jeżelibym to był uczynił? cóż jeśliby się to przytrafiło? z tych 
rzeczy cokolwiek, w których albo byłaby najuczciwsza, albo 
konieczność najpewniejsza: wtenczasbyście oskarżali? Wszakże 
tego prawo nigdzie nie wyłączyło. Że więc-nie wszystko pismem 
lecz niektóre rzeczy, które oczewisle są, cichćini wyłączeniami 
się zastrzegają. Dalej że żadna rzecz ani prawami, ani pismem 
żadnem, naostatek ani w mowie wprawdzie codziennej, ani 
w 1’osknzaniach domowych dobrzehy się mogła sprawić, jeśli
by każdy chciał na słowa uważać, a nie dowoli tego, który sło
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wa wymówił, przystępować. Dalej z użyteczności i uczciwości 
części pokazać, jak nieużyteczne, alho jak szpetne jest to, co 
przeciwna strona mówi, źe uczynić potrzeba było, albo potrze
ba: a to, co my zrobiliśmy, albo żądamy, jak użyteczne, albo 
jlak uczciwe jest. Dalej że prawa nam drogie są nie dla wyra
zów, które szczuplemi i ciomnemi są oznakami woli, lecz dla 
tycli rzeczy, o których napisano, i tych, którzy pisali, mądrości 
i starania. Potem, co jest prawo opisać, aby ono zdawało się 
na zdaniach, nie na słowach zależeć: i sędzia len zdaje się być 
pra wu posłusznym, który za zdaniem jego, nie który za pisa
niem idzie. Dalej, jak niegodna rzecz jest, tąż samą karą karać 
tego, który dla jakiej zbrodni i zuchwalstwa przeciw prawu po
stąpił, i tego, który dla uczciwej, alho koniecznej przyczyny, 
nic od myśli, lecz od wyrazów prawa odstąpił: i z ty'ch i tym  
podobnych racyi, że i przyjąć przyczynę, i w tern prawie przy
jąć, i że tę przyczynę, którą on przywodzi, przyjąć potrzeba, 
okaże. I jako temu mówiliśmy, który od pisma mówił, że to 
będzie najużyteczniejsze jeśliby co ze słuszności, która hy z prze
ciwną stroną stała, ująć mógł; tak temu, który przeciwko pismu 
mówi, najwięcej pomoże, z samego pisania, cokolwiek do swo
jej sprawy obrócić, albo co dwuznacznie napisanego pokazać, 
dalej z owej dwuznaczności, tę część, która mu pomaga, bro
nić, albo określenie wyrazu wprowadzić, i tego wyrazu moc, 
którym uciśniony być się zdaje, na korzyśćswojej sprawy prze
ciągnąć, albo z pisanego nie pisanego co wprowadzić przez ro
zumowanie, o którem potem powiemy. W  jakiejkolwiek zaśrze- 
czy, chociaż mało do prawdy podobnej, samem pismem się za
słoni, nawet gdy słuszności sprawa mieć dosyć będzie, konie
cznie wiele pomoże, dla tego źe, jeśli, na czem się opiera prze
ciwnika sprawa, odejmie, całą ową jego moc i ostrość złagodzi 
i wniwecz obróci. Miejsca zaś spólne z pewnych przybrania 
części na obie strony przypadną. Nadto tego, który od pisma 
mówi, że prawa z nich samych, nie z tego, który przeciw nim 
przewinił, użyteczności uważane być powinne, i że nad prawa 
nic świętszem mieć nie należy'. Przeciw pismu, że prawa na za-
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miarze piszącego i powszechnej użyteczności, nie na słowach 
zależą. Jak niegodna rzecz jest, słuszność wyrazami przytłu
miać, która wolą tego, który napisał, zasłania się.

Z przeciwnych zaś praw koutrowersya powstaje, gdy ^ię 
między sobą dwa zdają prawa, lub więcej różnić, tym Spo
sobem: Prawo jest, kto tyranna zabije , OLympijską nadgro- 
dę niech odbierze, i  jakiej sobie rzeczy zachce, niech od u -  
rzędników prosi, a urzędnicy niech m u i tę dadzą. J dru
gie prawo, po zabiciu tyranna , pięciu jego  najbliższych kre
wnych niechaj rząd  zabije. Alexandra, który u Perejczyków 
W Tessalii lyrannią był zajął, żona jego, której Tebe imie by
ło , w nocy, gdy razem spała, zabiła. Ta o syna swego, któ
rego z tyranna miała, w miejscu nadgrody dla siebie prosi. Są 
którzy mówią, że podług prawa syna zabić należy. Rzecz 
w sądzie jest. W  tym rodzaju na obie strony też same miej-1 
sca i też same prawidła przydadzą się, d latego, że jeden i 
drugi swoje prawo stwierdzić, przeciwne osłabić powinien bę
dzie. Naprzód więc prawa trzeba porównać, rozważając, któ
re z dwuch prawo do większych, to jest, do użyteczniejszych, 
do uczciwszych i bardziej potrzebnych rzeczy się ściąga. Z cze
go wynika, iż, jeśli dwa prawo, albo jeżeli więcej, albo ile- 
kolwiek będzie, zachowane hyc nie mogą, że się nie zgadzają 
z sobą; lo najhardziej zachowania godnein się sądzi, które do 
największych rzeczy ściągać się zdaje. Dalej które z dwóch 
praw' później jest ustanowione: albowiem poślednie każde naj
ważniejsze jest. Dalej które z dwóch prawo nakazuje co, któ
re pozwala. Albowiem to, co się roskazuje, konieczne jest: 
tamto, co się pozwala, dobrowoiue jest. Dalej w klórein z dwóch 
praw, jeśli nre-usłuchauo, kara się wymierza, albo w7 klóretn 
większa się kara stanowi. Albowiem najbardziej zachowane: 
hyc powinno, które najstaranniej jest postanowione. Dalej 
które z dwóch praw nakazuje, które zabrania. Albowiem czę
sto to, które zakazuje, jakby wyłączeniem jakiem poprawiać 
zdaje się tamte, które roskazuje- Dalej które z dwóch praiw 
o rodzaju całym, które o części jakiej, które wspólnie na wszy-
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stkfe, które na jaką pewną rzecz napisane zdają się. Albo- 
więfti, które na część juką, i które na pewną jaką rzecz napi
sane jest, bardziej do sprawy zbliżać się zdaje, i do sądu bar- 
dziój się ściągać. Dalej podług prawa co zaraz być musi, co 
ma juką przewłokę i .zatrzymanie. Albowiem to, co zaraz 
uczynić potrzeba, pierwej zrębie «uleży. Dalej starać się po
trzeba, ażeby jego prawo na samem piśmie zdawało się opierać. 
Przeciwne zaś pisma albo przez dwuznaczność, albo przez ro
zumowanie, albo przez określenie Wprowadzić, ażeby tein mo
cniejsze i gruntowtiiejsze zdawało się być to, co jaśniej jest o- 
pisane. Dalej do pisma swego prawa, samą myśl piszącego 
także przyłączyć, przeciwne też prawo do innej myśli zwróric, 
aby, jeżeli być może, ani różnić się wprawdzie między sobą 
zdawały. JNaoslatek uczynić, jeśli sprawa poda sposobność, a- 
Żeby podług naszej racyi oba prawa zachowane być zdawały 
się, a że podług racyi przeciwników drugie musi być konie
cznie zaniechane. Miejsce zaś spólne, i jakie sprawa -poda, 
widzieć potrzeba, i z użyltczneści i uczciwości najobszerniejszych 
części wziąć, okazując przez rozszerzenie, do którego z dwucb 
praw raczej przychylić się należy.

Z rozumowania radzi się kontrowersja, gdy z tego, co 
gdziekolwiek jest, do tego, co nigdzie napisano nie jest, przy
chodzi, tym sposobem! Prawo jest, jeśli waryctletn je s t , 
krewnych i z rodu jego  będących nad n im , i  majętnością j e 
go  niech władza będzie. I prawo, gospodarz dontu ja k  cze
ladzią i  majętnością swoją w  testamencie rządzi, tak pra
wem niech będzie. I prawo, Jeśli pan domu bez testamentu 
um rze; czeladź i majętność jego  niech do krewnych i  jego  
rodu będących należy. Kto osądzony b y ł, że ojca zabił. Je
mu zaraz, aby uciec nie mógł, kłódki na -nogi zubiLo; twarz 
zaś obwinięta workiem i przewiązana: potem do więzienia jest 
zaprowadzony, aby tam zostawał póły, póki wora do klórego- 
by włożony i do rzeki zaniesiony b y ł, nie wygotowano. fy in  
czasem niektórzy znim zażyli do więzienia tablice do pisania 
przynoszą, i świadków przyprowadzają. Spadkobiercami, kto-
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rych sam każe, piszą, tablice opieczętują się. Na nim polein 
kara rosciąguięta była. Między tym i, którzy spadkobiercami 
w zapisie naznaczeni byli, i między krewnymi, o spadkobier- 
stwo jest kontrowersya. Tu pewne prawo, któreby zrobienia 
testamentu tym , którzy w tem  miejscu zostają, władzę odej
mowało, żadne się nie wymienia. Z innych praw, i które tego 
samego taką kurą karzą, i które do władzy robienia testamen
tu należą, przez rozumowanie przyjść potrzeba do takiej ra
cy i, ażeby zrobić kweslyą, czy miał on władzę robienia te
stamentu. Miejsce zaś spólne w tym rodzaju dowodzenia, la 
i tym podobne niektóre być sądzimy. Naprzód, tego pisma, 
które wymieniasz pochwalę i stwierdzenie. Dalej tej rzeczy, 
o którą jest kwestya, z lem na co się zgadza, porównanie ta
kie, ahy to, o co jest kwestya, rzeczy, na którą się zgadza, 
podobnem być zdawało się. Potem podziwienia zapytując się, 
jak być może, ażeby, który słusznem być przyzwala, zaprze
czał tamto, co albo słuszniejsze, albo w tymże jest rodzaju. 
Dalej że dla tego o lej rzeczy nic nie napisano, że, kiedy o 
tamtej napisano, o lej rzeczy ten, który pisał, że nikt wątpić 
nie będzie, sądził. Potem że w wielu prawach wiele jest o- 
puszczonego, co dla tego nikt za opuszczone nie sądzi, że 
z innych, o których napisano, zrozumieć można. Dalej rze
czy słuszność okazać potrzeba, jako w słusznomównej zupeł
nej. Przeciwnie zaś który mówić będzie , podobieństwo osła
bić powinien: co zrobi, jeśli okaże, że tamto, co się porów
nywa, od tego, do czego się porównywa, różne jest rodzajem, 
naturą, mocą, wielkością, czasem, miejscem, osobą, opinią: 
jeśli w jakim rzędzie tam to, co się przez podobieństwo przy
w odzi, i w jakiem miejscu to, dla którego się przywodzi, mieć 
wypada pokaże się. D alej, w czem rzecz z rzeczą się różni, 
okazane będzie, ażeby się zdawało, że nie toż samo o jednej i 
drugiej sądzić potrzeba. I , jeśli sam także rozumowań będzie 
mógł użyć, tychże samych rozumowań, o których wyżej po
siedziano użyje: jeśli nie będzie m ógł, poście, że nie potrze
ba na nic, chyba co napisane jest, mieć uwagi: że żadne pra-
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wo nie będzie pewne, jeżeli się podobieństwa przyjmują: że 
nic nie jest prawie, coby się nie zdawało być drugiemu podo- 
bnem: że w wielu niepodobnych między sobą rzeczach, ńa ka
żdą rzecz tylko szczególne są prawa: że wszystkie rzeczy mo
żna między sobą podobnemi albo niepodobnemi okazać. Miej
sca spólne od rozumowania, że potrzeba przez dorozumienie 
się, z Lego, co jest napisane, do tego, co napisane nie jest, 
dochodzić: i że nikt nie może wszystkich rzeczy pisaniem ob
jąć, lecz że ten najdogodniej pisze, który się stara, ażeby nie
które rzeczy z niektórych - zrozumiane były. Przeciw rozu
mowaniu takie: że dorozumowanie się zgadywaniem jest, i że 
nieumiejętny byłby piszący, jeśliby nie mógł o wszystkich rze
czach zastrzedz, o klórychby chciał.

Określenie jest, gdy w piśmie słowo jjakie jest położone, 
o które jest kwestya: Prawo, którzyby podczas niebespieczne) 
burzy okręt opuścili, wszystko tracą: do tych okręt i  ładu
nek należeć będzie, którzy w  okręcie pozostaną. Dwaj pewni, 
gdy już na morzu żeglowali, i jednego z nich okręt, był, dru
giego ładunek, jakiegoś po rozbiciu się okrętu pływającego i 
i'ęee do nich wyciągającego postrzegli: litością poruszeni, okręt 
do niego skierowali: człowieka do siebie przyjęli. Potem cokol
wiek, samych ich także burza straszna napadła, aż do tego, że 
pan okrętu, gdy tenże sam sternikiem był, do czółna się schro
n ił, i stamtąd powrozem, który z tyłu okrętu przywiązany, 
łódź przyłączoną ciągnął, okręt póki m ógł, kierował: ów zaś, 
którego tow'ar był, mieczem także w okręcie siebie przebił. 
Tu ów rozbit do sterowania przystąpił, i okrętowi, ile mógł, 
dawał radę. Po uspokojeniu zaś morza, i kiedy się czas od
mienił, okręt do portu przybija. Tamten zaś, który siebie mie
czem przebił, lekko raniony, łatwo się z rany wyleczył. Okręt 
z ciężarem, każdy  z tych  trzech swoim b yć  powiada. Tu wszyscy 
z pisma do  sprawy przystępują, i z wyrazu m o c y  rodzi się 
k o n t ro w e r sy a .  A lb ow iem  i opuścić okręt, i pozostać w okręcie, 
nakouiec okręt sam co jest, z określeń się poszukuje. Z tych
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samych zaś miejsc wszystkich, z których okieslne postanowię

nie, traktowane będzie.
Teraz po wyłożeniu tych dowodzeń, które się stosują do

sądowego spraw rodzaju, na rodzaj naradczy i okazav\cr.y, 
wodzenia miejsca i prawidła podamy, nie żeby nie w jakim po
stanowieniu wszelka zawsze sprawa znajdowała się; lecz ponie
waż właściwe tylko tym sprawom niektóre miejsca są, me o 
postanowienia odłączone, lecz do celu tych rodzajów zastoso
wane. Albowiem mówimy, że w sądowym rodzaju celem czyli 
końcem jest słuszność, to jest, część niejaka uczciwości. W  na- 
radczym zaś Arystotelesowi podoba się użyteczność. W  oka- 
zawczym zaś, uczciwość. Przeto w tym także rodzaju sprawy 
niektóre dowodzenia spoinie i podobnież traktowane będą: nie
które oddzielniej do celu, do którego odnosić całe postępowa
nie potrzeba, przyłączymy. I każdego postanowienia przykład 
przywieść nie zaniechalibyśmy, jeślibyśmy lego nis widzieli, 
zo jako rzeczy ciemne mówieniem stają się jaśniejsze; tak i^e- 
czy jasne stają się przez mowę bardziej ciemne. Teraz do na
radzania się prawideł pójdziemy. ^

Rzeczy starania godnych trzy są rodzaje. Równa zas li
czba godnych unikania z przeciwnej strony. Albowiem jest cos, 
co swoją mocą nas do siebie pociąga, nie ujmując korzyścią 
jaką, lecz przyciągając swoją dogodnością: jakiego rodzaju cnota, 
umiejętność, prawda jest. Inne zaś rzeczy nie dla swojej mocy 
i natury, lecz dla pożytku i użyteczności, starania godne: jakiego 
rodzaju mienie jest. Jest dalej cóś z tych części połączone, 
co i swoją mocą i godnością nas powodowanych prowadzi, i 
przedstawia jakąś użyteczność, aby się bardzićj o to starano^ 
jako przyjaźń i dobra sława. I z tych tym przeciwne, choć
byśmy nie powiedzieli, łatwo zrozumiane będą. Lecz aby to w y
raźniej okazać, to cośmy założyli, W krótkości naimemmy. 
Albowiem w pierwszym rodzaju które są, uczciwemi nazwie- 
iny. Które zaś w drugim, użytecznemi. T e zaś trzecie, ponie
waż część uczciwości zawierają w sobie, i ponieważ większa 
jest moc uczciwości, jako połączone rzeczy z dwojakiego ro-
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dznju będziemy rozumieli, lecz na lepszą stronę nazwania prze
nieśmy, i uczciwémi nazwijmy. Z tego wynika, iż rzeczy stara
nia godnych częściami są, uczciwość i użyteczność: unikania go
dnych ,Vizpetność i nieuźyteczność. Tym  więc dwóm rzeczom 
dwie rzeczy wielkie są przydzielone (attributa), konieczność i 
usposobienie umysłu (affectio): z których jedna z mocy, druga 
z rzeczy i osób uważa się. O jednej i drugiej później powiemy. 
Teraz racye uczciwości naprzód wytłumaczmy.

O co albo całe albo z jakiej części dla niego samego stara
my się, uczciwém nazwiemy. Przeto gdy tego dwie części są, 
z których jedna pojedyncza, druga połączona jest, pojedynczą 
piérwéj rozważmy. W  tym więc rodzaju wszystkie rzeczy je
dną mocą i jednćtn imieniem obejmuje cnota. Albowiem cnota 
jest umysłu układ podług natury, z rozumem zgodny. Dla czego 
wszystkie jej części poznawszy, cała moc pojedynczej uczciwo
ści będzie rozważona. Ma więc części cztery: rostropność, spra
wiedliwość, męstwo, umiarkowanie. Postropność jest rzeczy 
dobrych i złych, i jednych i drugich rozeznanie. Części jéj 
są: pamięć, pojętność, przezorność. Pam ięć  jest, przez którą 
um ysł przypomina te rzeczy, które były. Pojętność jest, przez 
którą pojmuje te, które są. Przezorność jest, przez którą wi
dzi się rzecz być mająca, piérwéj niżeli się stała. Sprawiedli
wość jest układ umysłu, po zachowaniu spólnćj użyteczności, 
własną każdemu oddający godność. Jéj początek od natury 
pochodzi: daléj niektóre rzeczy w zwyczaj ze względu na uży
teczność weszły: potem  rzeczy, i od natury pochodzące, i zwy
czajem przyjęte, praw bojaźń i religia utwierdziła. Z natury 
prawo jest, które nie mniemanie zrodziło, lecz jakaś wrodzona 
moc wszczepiła, jako religią, miłość ludzi, wdzięczność, zemszcze
nie się, uszanowanie, prawdę. Religia jest, która wyższej jakiejś 
natury (którą boską nazywają) cześć i obrzędy przynosi. Miłość , 
przez którą dla połączonych krwią i ojczyźnie dobrze życzą
cych, posługa i pilne oddaje się staranie. W dzięczność , w któ
rej przyjaźni i uczynności drugiego pamięć, i chęć drugiemu 
odwdzięczenia zamyka się. Zemszczenie się jest, przez któro
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gwałt i krzywda i zgoła wszystko, co szkodzić ma, przez obronę 
albo wet za wet oddanie, odpędza się. Uszanowanie jest, przez 
które ludzi godnością jaką przewyższających, ze czcią jakąś i 
honorem poważamy. Praw da  jest, przez którą, bez odmiany 
rzeczy te, które są, albo pierwej były albo mają hyc, powiada
ją się. Ze zwyczaju  prawo jest, które albo lekko z natury po
chodzące pomnożyło i większem uczyniło używanie, jako re- 
ligią: albo jeśli co z tych rzeczy, które pierwej powiedzieliśmy, 
od natury wyszłe, większem uczynione dla zwyczaju widzimy, 
albo co w zwyczaj dawność powszechnem potwierdzeniem przy
prowadziła: jakiego rodzaju są, umowa, rzecz równa, rzecz 
osądzona. Umowa jest, na którą się między sobą niektórzy 
zgodzili. Rzecz rów na , która jest dla wszystkich jednostajną. 
Rzecz osądzona, o której jednego albo kilku ludzi zdaniami po
stanowiono było. Z ustawy  prawo jest, które w tern piśmie, 
które ludowi jest przedstawione, aby zachował, zawiera się. 
M ęstw u , jest rozważne na niebespieczeństwa narażenie się, i tru
dów znoszenie. Jej części, wspaniałomyślność, zaufanie w so
bie, cierpliwość, wytrwałość. W spaniałomyślność  jest rzeczy 
wielkich i wysokich z niemałem jakiemś i okazałem umysłu 
przyłożeniem rostrząśnienie i sprawowanie. Zaufanie  w sobie, 
przez które w wielkich i uczciwych rzeczach wiele sam umysł 
w sobie ufności z pewną nadzieją położył. Cierpliwość, jest 
dla uczciwości albo użyteczności rzeczy przykrych i trudnych 
dobrowolne i długie znoszenie. W ytrw ałość  jest w postępowa
niu dobrze rozważouem stałe i ciągłe zostawanie. Umiarkowa
nie jest rozumu nad chciwością, i innemi nieprawemi umysłu 
popędami mocne i podług miary panowanie. Jej części są, po
wściągliwość, łaskawość, skromność. Powściągliwość jest, przez 
którą, chęć rozsądku kierowaniem jest rządzona. Łaskawość, 
przez którą umysły ku nienawiści z powodu czyjego pobudzo
ne, łagodnością się wstrzymują. Skromność, przez którą wstyd 
uczciwy, widoczną i stałą przybiera powagę. I o te wszystkie 
rzeczy dla nich samych tylko, tak iż żadna nie przyłącza się 
korzyść, starać się potrzeba. Co żeby okazać, ani do lego na
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szego zamiaru należy, i od krótkości podania prawideł jest da
lekie, dla nich zaś samych unikać potrzeba, nie tylko tych rze
czy, które tym przeciwne są , jako męstwu.gnuśność, i spra
wiedliwości niesprawiedliwość: lecz też owych, które bliskićmi 
być zdają się, i stykającćmi, są zaś jak najbardziej oddalone: 
jakiego rodzaju są: śmiałości przeciwnćm jest nieśmiałość, i dla 
tego wadą jest: zuchwałość nie przeciwnćm, lecz stykającćtn 
się i bliskićm, i jednak występkiem jest. Tak każdej cnocie 
przyległy występek się znajdzie, albo pewnćin już imieniem 
nazwany; jako zuchwałość, która śmiałości; upor, który wy
trwałości przyległy jest: zabohonność, która religii bliska jest; 
albo bez żadnego pewnego nazwania. Które wszystkie także 
jako przeciwne rzeczom dobrym, w rzeczach godnych unikania 
położymy. I o tym wprawdzie rodzaju uczciwości, o który ze 
wszelkiej części dla niego samego staramy się, dosyć powie
dziano byto.

Teraz o tym, w którym użyteczność także przyłącza się, 
który jednafc uczciwym nazywamy, powiedzieć potrzeba. Jest 
więc wiele rzeczy, które nas jako godnością, tak pożytkiem też 
swoim pociągają: w którym rodzaju jest chwała, godność, wiel
kie znaczenie, przyjaźń. Chwała jest częsta o kim wieść z po
chwałą. Godność jest uczciwa czyja z poważaniem i honorem  
j uszanowaniem godna powaga. W ielkie znaczenie, potęgi, 
albo wielkości albo jakich dostatków wielka oblitość. Przyjaźń , 
chęć względem kogo dobrych rzeczy', dla niego samego zrównąż 
jego chęcią. Tu ponieważ o obywatelskich sprawach mówimy, 
korzyść do przyjaźni przyłączamy, tak iż dla nich także ona 
starania godna zdaje się: aby podobno, kto nas o wszelkiej 
przyjaźni mówi, sądzić; uaganiać nie zaczął. Chociaż są któ
rzy dla użyteczności ty lko przyjaźń starania godną'mniemają : 
są którzy dla niej samej: są którzy dla niej i dla użyteczności. 
Z których co się najprawdziwićj stanowi, i inne miejsce będzie 
rozważania. Teraz niech się to tak dla użytku mówcy' zostawi, 
że dla iednćj i drugiej rzeczy przyjaźń starania jest godną. Przy
jaźni same, ponieważ częścią są z religiją połączone, częścią
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nie są: i ponieważ częścią dawne są, częścią nowe, częścią od 
drugich, częścią z naszych dobrych uczynności pochodzące, 
częścią użyteczniejsze, częścią mniej użyteczne: ze względu na 
godność spraw, na stosowność czasu, na uczynności, na religiją, 
na dawność, uważane być mają. Użyteczność zaś albo w ciele 
położona jest, albo w zewnętrznych rzeczach, których jednak 
rzeczy daleko większa część do ciała pożytku się zwraca, jako 
w rzeczy pospolitej niektóre są, które (iż tak powiem) do ciała 
należą obywatelstwa, jako grunta, porty, pieniądze, iloty, majtko
wie, żołnierze, sprymierzeńce, klóremi rzeczami bespieczeństwo 
i wolność utrzymują obywatelstwa: inne też, które już coś bar
dziej wielkiego imniej potrzebnego sprawują, jako miasta piękne 
przyozdobienie i obszerność, jako niejakaś rzadka pieniędzy 
wielkość, przyjaźni i stowarzyszeń mnóstwo. Jakienii rzeczami 
nie to tylko się sprawuje ażeby całe i beśpieczue, lecz też ażeby 
wielkie i możne były obywatelstwa. Przeto użyteczności dwie 
części być się zdają: bespieczeństwo, i potęga. Bespieczeństwo 
jest całości spokojne i nienaruszone zachowanie. P otęga  jest 
do zachowania swojego i otrzymania od drugiego, przydatnych 
rzeczy sposobność. I w tych wszystkich rzeczach, które pier
wej powiedziane były, co się z trudnością uczynić i co łatwo 
stać się inoźe, uważać potrzeba. T o, mówimy, łatwo się staje, 
co bez wielkiej albo żadnej pracy, nakładu, przykrości, w jak 
najkrótszym czasie zrobić się może. Z  trudnością się zaś czyni, 
co, chociaż pracy, nakładu, przykrości, długiego czasu potrze
buje, i albo wszystkie, albo bardzo wiele, albo bardzo wielkie 
ma przyczyny trudności, jednak, te poniósłszy trudności, wy- 
konunetn, i do skutku przyprowadzonym być może.

Ponieważ więc o uczciwości i użyteczności powiedzieliśmy, 
teraz^pozostaje, ażebyśmy, o tych,rzeczach, które tym przydzie
lone być mówiliśmy, konieczności i usposobieniu umysłu, pra
widła podali. Sądzę więc, to być koniecznością, której żadną 
siłą oprzeć się nie można; która ani odmienioną, ani złagodzo
ną być może. I żeby jaśniej to było, z przykładów możemy 
moc rzeczy, jaka i jak wielka jest, poznać. Ażeby mógł pło
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mieniem się palie drewniany matcryał, konieczną rzeczą jest. 
Ażeby ciało śmiertelne w niejakim czasie ginęło, konieczną rze
czą jest; i tak konieczną, jako moc ta wymaga, którą dopiero opi
saliśmy, konieczności, której żadną silą oprzeć się nie można, 
i która ani odmienioną ani złagodzoną być może. Takie ko
nieczności, kiedy w racy ach mówienia przydarzą się, przyzwoicie 
koniecznościami będą nazwane. Jeśli jakie rzeczy przydarzą się 
trudne, w owej powyższej, czy może się siać, kwestyi, uważać 
będziemy. I to także mnie zdaje się widzieć, że są niektóre 
pojedyncze, i zupełne. Albowiem inaczej mówić zwykliśmy: 
muszą koniecznie mieszkańcy Kazylinu poddać się Annibalowi, 
inaczej zaś, musi koniecznie Kazylinum dostać się w moc Anni- 
bala. Tam w wyższem przyłączenie jest to , jeżeli nie wolą 
z głodu umrzeć: jeżeli bowiem to wolą, niekoniecznie muszą. 
T o niższe nie tak samo, dla lego, że czyli clicą mieszkańcy Ka
zylinu poddać się, czyli głód cierpieć, i lak zginąć, koniecznie 
musi Kazylinum dostać się w moc Aunibala. Co więc zrobić 
może to konieczności rozdzielenie? Prawie powiem najwięcej, 
kiedy to miejsce konieczności zdawać się będzie przypadać. 
Albowiem kiedy pojedyńcza będzie konieczność, nic uiebędzie 
dla czegobyśmy wiele mówili, kiedy jej żadnym sposobem złago
dzić nie możemy. Kiedy zaś tak koniecznie potrzeba będzie, aże
byśmy czego uniknęli, albo co osiągnęli, wtedy przyłączenie 
ow e, co ma użyteczności, albo co uczciwości, rozważyć po
trzeba. Albowiem jeśli zechcesz zastanowić się (tak jednak, że 
tego szukasz, co przydatne jest do użytku obywatelstwa) znaj
dziesz, że żadnej nie ma rzeczy, którąby koniecznie zrobić po
trzeba było, chyba dla jakiej przyczyny, którą przyłączeniem 
nazywamy, również zaś że jest wiele rzeczy koniecznej potrze
by, w których podobne połączenia miejsca niema, jako, że lu
dzie śmiertelni muszą koniecznie umrzeć, bez przyłączenia: aże
by pokarmu używali, nie jest konieczną potrzebą, chyba z tym 
wyjątkiem: wyjąwszy, jeśliby nie chcieli z głodu zginąć. V\'ięc, 
jako powiedziałem, to co przyłącza się, zawsze, jakie jest 
rozważyć potrzeba. Albowiem we wszelkim czasie to ściągać się
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będzie, albo do uczciwości także tym sposobem przedstawić 
trzeba konieczność: trzeba fcohiećznie, żebyśmy to zrobili, je
śli uczciwie żyć chcemy: albo do bespieczeństwa tym sposo
bem: trzeba koniecznie, jeśli bespiecznie być chcemy: albo do 
pożytku , tym sposobem: trzeba koniecznie, jeżeli bez szkody 
żyć chcemy. I największą wprawdzie koniecznością zdaje się 
być uczciwość: tej najbliższą, bespieczeństwo; trzecia i naj
lżejsza, pożytek: który z tymi dwóma nigdy porównać się 
nie może:

Te zaś między sobą cżęsto koniecznie trzeba porównywać, 
tak iż, jakkolwiek przewyższa uczciwość bespieczeńslwo, je
dnak której ze dwueh zaradzić potrzeba, naradzać się będzie
my. Której rzeczy jakieś prawidło pewne zdaje się że na za
wsze dane być może. Albowiem, w której rzeczy stać się mo
że, iż, kiedy byśmy bespieczeństwu zaradzali, coby na ten czas 
z uczciwościi ujęto, cnotą niekiedy i staraniem, odzyskaćby się 
m ogło, na bespieczeńslwo uwagę zdaje się mieć potrzeba: kie~ 
dy zaś tego nie będzie można, na uczciwość. Tak w takiej 
też rzeczyj kiedy bespieczeństw u będziemy się zdaw ali zaradzać, 
prawdziwie będziem mogli powiedzieć, żeśmy na uczciwość u- 
wagę mieli, ponieważ bez bespieczeństwa lej w żadnym cza
sie dostąpić nie możemy. W  której rzeczy lub ustąpić dru
giemu, lub na jego warunek 'przystać, lub na teraz wstrzymać  
sit/ i innego czasu czekać potrzeba będzie. W e  względzie zaś 
pożytku , tylko się nad tern zastanowić potrzeba, czy godna 
zdaje się być pizyczyna, która się do uży teczności ściąga, dla 
czegoby albo ze wspaniałomyślności, albo z uczciwości cokol
wiek ujęto.. I w tern miejscu główną rzeczą mi się zdaje, a- 
żebyśmy rozważyli, co jest to , co jeślibyśmy otrzymać albo 
uniknąć chcieli, jakaś rzecz jest koniecznie nam potrzebna, to 
jest, jakie jest przyłączenie, ażebyśmy podług tego, jak jaka 
rzecz jest, starali się, i najważniejszą juką przyczynę za naj
bardziej potrzebną sądzili.

Usposobienie u m y s łu  je s t  jakaś  p od łu g  czaSu albo z in 

teresów' w y p a d k u ,  albo p ro w a d z e n ia ,  albo dla chęci ludzkiej,
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zmiana rzeczy, iż nie za takie, za jakie pierwej miane były, 
albo pospolicie miane być zwykły, mieć óne zdaje się potrzeba: 
jako przejść do nieprzyjaciół szpetuem być się zdaje; lecz nie 
z tym umysłem, z jakim przeszedł CJlixes: i mienie swoje do 
morza wrzucić, nieuźytecznem; lecz nie w tym zamiarze, w ja
kiem wrzucił Arystyp. Rzeczy więc niektóre podług czasu 
i zamiaru, nie podług ich natury uważane być powinne: w któ
rych wszystkich, czego wymagają czasy, albo co osób jest go
dne, uważać potrzeba, i nie co, lecz jakim co umysłem, z kim, 
w jakim czasie, jak długo się robi, widzieć potrzeba. Z tych 
części dopowiedzenia zdania, miejsca, sądzimy, brane być 
powinne.

Pochwały zaś i nagany z tych miejsc wezmą się, które 
miejsca osobom są przydzielone, o których wyżej powiedziano 
było. Jeśli rozdzielniej o tern traktować kto zechce, niech ro
złoży na um ysł, i ciało i rzeczy zewnętrzne. Umysłu jest, 
cnota, o której częściach nieco wyżej powiedziano było. Cia
ła , zdrowie, godność, siły, zręczność. Z ew nętrzne , honor, 
mienie, pokrewieństwo, urodzenie, przyjaciele, ojczyzna, mo
żność i inne, które w podobnym rodzaju być rozumiemy. 
Widzieć zaś w pochwaleniu i naganieniu potrzeba będzie, nie 
tak co w ciele albo w zewnętrznych rzeczach miał ten, o kim 
rzecz jest, jak jakim sposobem użył tych rzeczy. Albowiem  
las wprawdzie chwalić, głupstwem, i ganić, pychą jest. U- 
m ysłu  zaś, i pochwała uczciwa, i nagana mocna jest. T e
raz ponieważ na rodzaj sprawy cała argumentowania droga 
jest wskazana, o Wynajdywaniu, pierwszej i największej części 
Retoryki, dosyć powiedzianem być zdaje się. Przeto ponie
waż i jedna część do tego końca przez powyższą xięgę jest 
doprowadzona, i ta xięga nie mało zawiera rzeczy, co pozo
staje, winnych powiemy.

  -----
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